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Vuoriteollisuus - Bergshanteringen magazine 
covers all areas of technology in the mining and 
metallurgical field, from geology and geophys 
ics to mining, process technology, metallurgy, 
manufacturing and various materials technolo 
gy applications. The first part of the magazine 
focuses on what's happening in the field and 
the companies involved while the R‹ScD section 
concentrates on the results of research and de- 
velopment 

Materia-lehden ensimmäinen numero ilmestyy 
12.2.2004. Siihen tarkoitetun a' ıei ton tulee 
olla toimituksella viimeistään 9.1 
T&cK-aineisto Harri Lehdolle 
The Materia Magazine will come out on the 
12 February 2004. All material to the editors 
please, by9 January. 
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• 
porausjumboissa on älykäs verkko-ohjaus- 
järjestelmä, jossa on useita mielenkiintoisia 
toimintoja. Moduulirakenteisen CAN-väylä- 
järjestelmän ansiosta poralaitteen toiminto- 
ja voidaan ohjata nopeasti ja täsmällisesti - 
mahdollistaen parhaan mahdollisen 
poraustehon pienemmällä kalusto~ 
kustannuksella. 

Järjestelmän sisäänrakennettu 
vikadiagnostisointi helpottaa vikojen nope- 
aa löytämistä ja korjaamista. Huollon help- 
pous sisäänrakennettuna tuotteisiin on 
Atlas Copcon tapa toimia. 

Yksi tärkeä osa ominaisuuksista, jonka 
tarjoaa uuden sukupolven Rocket Boomer. 

Uuden sukupolven Rocket Boomer 

Tehoa ja suorituskykyä 
kiitos älykkään 

ohiausiäriestelmän 
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ATERIA-lehden ilmestymisaikataulu 
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Oy Atlas Copco Louhintekniikka Ab 
Tuupakankuja 1, 01740 Vantaa 
09/ 296442 
WWW. atlascopco.fí 
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2004 
2/2004 
3/2004 
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24.6 

12.2 
10.5 
26.8 
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Teräs on monipuolinen, kestava ja kustannustehokas rakennusmateriaali - ja  Rautaruukki on paras kumppanisi 
sen hyödyntämisessä. Rakentamisen erityisosaamisemme ulottuu perustuksista tuki- ja ristikkorakenteiden 
kautta kattamiseen ja julkisivuihin. Raatalöityjen teräsratkaisujen ohella saat käyttoosi kattavan paketin 
konsultointi-, suunnittelu- ja mitoituspalveluja. Kun kaipaat perustavaa laatua olevaa teräsosaamista ja yksilöllistä 
palvelua, ota yhteyttä! 
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Talon perııtınıiııen or 1 y t  entısta 
helpompaa ja 1 opeamgcıa. RR terís 
pe ıustus on rcıkennusfysıkcıcıli e tı 
oíkeiıı tOimív<1 ja ri k't8ıı 1 ıkenne Jok 
tarjoacı rakeııtcıırísıen cıırıııtlıatuıotd 
kustannustehokku ıtta ja üoVvdınıuuttd 
Sen avıılla voit unohtdcı n'1oIıta perínt 1 

sen perııotukseıı tekemiseen liıttyvä 
_)1[g€hI'ldd 

RR-teräsperustus 

suojelee rakennusynıparistoa 
Salaojítust ı j a  erillisiä antura 
ıakenteita ei yleensä tarvita 
l\/Littatarkl<uus helpottaa 
iatkorakentaınista 
Ratkaisee perustuksen koste LL: 

ja radoııongelınat 
Helpottaa teknisten jaıjestelınıen 
huoltoa ja muuııneltavuutta 
l\ıopea rakentaa kaikkina 
vuodenaikoina 

Vähäinen mdansíírtotöiden tarve 

Kestoikåí vähintään 100 vuo 
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Vuorimiesyhdistys~Bergsmannaförening 
en on ollut aikaansa seuraava yh iistys 
perustamisestansa lähtien. Siitä todis- 
tuksena on, että olemme toimineet al<tii~ 
visesti yli 60 vuotta. Sinä aikana ovat 
teollisuuden volwmi, maripuofisuus ja 
kansainvälisws kasvaneet valtavasti. 
Myös teollisuussektori, jolle yhdistyk~ 
semme jäsenet ovat sijoittuneet, on laa- 
jentunut. 

Yhdistys aloitti oman fehtensä julkai~ 
semisen heti perustamisvuonnaan kah- 
den numeron voimin vuonna 1943. Leh- 
delleannettiin nimeksi Vuoriteol isuus- 
Bergshanteringen. Se kuvas' hyvin sen 
ajan teollisuuden rakennetta, joka kes- 
kittyi paljolta perustuotantoon. Ensim- 
mäinen numero ifmestyi 20.8.1943 pää~ 
toimittajanaan dipl.ins (myöh. vuorineu- 
vos) U. Raade. Numero sisä si teknisiä 
kirjoituksia Lohjan kalkkikaivoksesta, 
kullan ja hopean erotusmenetelmistä ja 
takıraudan valmistuksesta. Lisäksi siinä 
oli kirjallisuusselostuksia, joiden teki- 
jöiksi tOmitusneuvosto ja päätoimittaja 
olivat saaneet huomattavan joukon alan 
asiantuntijoita. Ajat olivat vaikeat maan 
ollessa sodassa ja uuden lehden linja oli 
siihen sopivan tiukan asiallinen. Lehden 
painoarvo katsottiin sellaiseksi, että se 
jaettiin vain numeroituina, luottamuksel- 
lisina kappaleina. 

Vuonna 1946 lehti ilmestyi kolme ker- 
taa, mutta vain kerran seuraavina kahte~ 
na vuonna, jopa niin, että vuoden 1947 
numero saatiin jäsenistölle vasta vuo~ 
den 1948 aikana. Päätoimittajat vaihtui- 
vat varsin nopeasti. Tehtävässä toimivat 
U. Raaden jälkeen dipl.ins. P. Ensiö ja 
dipI.ins. (myöh. tekn.tri, vuorineuvos) J. 
Honkasalo. Lehti oli henkitoreissaan ja 
siitä oli tullut yhdistykselle taloudellisesti 
raskas. Yhdistyksen hallitus tarttui asi- 
aan ja kehitti lehdelle julkaisuohjelman 
ja nimitti erillisen toimitusvaliokunnan 
johtamaan julkaisun kehittämistä. Toimi- 
tusvaliokunnan puheenjohtajana jatkoi 
vuorineuvos Mäkinen ja päätoimittajaksi 

Hyvätjäsenet 

KUVA:  
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V U O R I T E O L L I S U U S  

nimitettiin teollisuusneuvos H. Stigzelius 
ja hänelle aputoimittajaksi tekn.tri Paavo 
Asanti 

Vuonna 1950 lehden toimitussihtee- 
riksi tuli rva Karin Stigzelius. 

Vuoden 1949 ensimmäisessä nume 
russa oli ensmmäistä kertaa yhiistyk 
sen toimir takertomus edell'seftä vuo~ 
delta ja uutuutena palsta jäseNstöstä ja 
yliopistotutkintojen suorittaneista. Her~ 
man Stigzeliuksesta tuli pitkäakainen 
päätoimittaja. Hänen kautensa päättyi 
vuonna 1967. Sinä aikana lehti ilmestyi 
kahdesti vuodessa rakenteeltaan ja ilmi- 
asultaan lähes muuttumattomana. Pää- 
toimittajaksi tuli Di (myoh. professori) 
Paavo Maijala, jonka aikana lehden linja i 
jatkui entiselläänVuonna 1973 päätoi- 
mittaja Maijala uovutti tehtävän profes- 
sori Martti Suloselfe. Vuoden 1975 alus- 
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Lehti kehitt 
ja kasvaa 
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sa lehden ulkoasu muuttui ja lehteen tuli 
aikasempaa enemmän jaostojen to'min- 
tatietoja. Tekr.Tri Kalle Hakalehto kirjoitti 
silloir pääklrjoituksessa seuraavasti: 

"Niin kaiv.›..s- kuin metalfurgisen teol i- 
suuden ken ttymisen myötä on Vuori- 
rriesyhdistyksen jäsenkunta isääntynyt 
voimakkaasti. Jäsenistön keskeiset yh- 
teylet jf tuistersa tuntem'nen e' ole sa- 
rr.›issa puitteissa mahdollista kuin yh~ 
distyksen alkuaikoina. Yhdistyksen ja- 
kautuminen neljäär jaostoon on olut 

l vähintään tarpeellista. Tästä kehitykses- 
1 tä johtuen on lehdellä entistä merkittä- 
i vämpı asema jäsenkunnan yhdistäjänä 
j ja vuoriteollisuusalan kokonaiskuvan 

hahmottajana. 
Tapahtunut kehitys ja muutokset niin 

vuoriteollisuuden, Vuorimiesyhdistyk- 
sen kuin ympäröivän yhteiskunnankin 
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urkuupan P Saan. Aiustavan 
nštus käs ttdh yhteensä 700 
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osalta ovat nostaneet esiin tarpeen ke- 
hittää Vuoriteollisuus-Bergshanteringen 
-lehteä entistä paremmin täyttämään 
tehtävänsä huomispäivänä." 

Laittamattomasti sanottu, yhdistyksen 
jäsenmäärä oli tuolloin 1093 henkeä! 

Vuoden 1987 ensimmäisessä nume- 
rossa toimitus totesi, että talkootyöllä to- 
teutettu lehti tulee halvaksi, mutta tarvit- 
see jäsenkunnan tukea hyvin kirjoitettu- 
jen juttujen muodossa. 

Vuonna 1983 TkT Kalevi Kiukkola jätti 
toimitusneuvoston puheenjohtajan teh- 
tävät pitkän kautensa jälkeen Dl Matti 
Palperille. 

Lehden ulkonäköä uudistettiin vuoden 
1993 ensimmäisestä numerosta alkaen, 
lehden historian ensimmäiset värikuvat 
ilmestyivät. Professori Markku Mäkelä 
otti toimitusneuvoston puheenjohtajan 
tehtävät vastaan vuoden 1996 alusta. 
Professori Martti Sulonen luopui lehden 
päätoimittajan tehtävien hoidosta loka- 
kuun lopussa vuonna 1996 oltuaan leh- 
den päätoimittajana 24 vuotta. 

Yhdistyksen hallitus nimitti uudeksi 
päätoimittajaksi Professori Jouko Här- 
kin. Uusi päätoimittaja sai heti rankan 
urakan eteensä. Yhdistyksen hallitus oli 
päättänyt, että lehden roolia yhdistyk- 
sen jäsenkunnan yhdistäjänä tulee edel- 
leen vahvistaa. Jäsenmäärä oli kasvanut 
edellä siteeraamastani TkT Hakalehdon 
tekstin ajasta yli kaksikertaiseksi. 

Yhdistyksen hallitus päätti ryhtyä jul- 
kaisemaan lehteä kolmesti vuodessa. 
Lehden ulkoasu ja paperilaatu muuttui- 
vat. Lehden rakenne muuttui vuoden 
1997 alusta selvemmin osioiduksi, jossa 
T&K:n ohella yhdistyksen, jaostojen ja 
jäsenistön toiminta sai oman osansa. 
Samalla toimitusneuvosto ja yhdistyk- 
sen hallitus totesivat, että kolmea nume- 
roa ei pysty toimittamaan pelkästään tal- 
koovoimin. 

Vuoden 1997 ensimmäisestä nume- 
rosta alkoi yhteistyö Bo-Eric ja Leena 
Forsténin kanssa. Vuonna 1999 päätet- 
tiin uskaltautua neljään numeroon vuo- 
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tys. Sen artikkelit ovat kiinnostavia, tee- 
manumerot hyvin monipuolisia ja kuten 
kaikki ovat huomanneet, lehden pääkir- 
joitukset ovat olleet todella . painavaa 
tekstiä mm. Teknillisen Korkeakoulun 
rehtorin, kauppa-ja teollisuusministerin 
ja puolustusvoimain komentajan kynäs- 
tä. 

Tässä yhteydessä on esitettävä suuri 
kiitos toimitusneuvoston puheenjohta- 
jalle Pekka Purralle, päätoimittaja Jouko 
Härkille, T&K -toimittajille Asko Vesan- 
nolle, Harri Lehdolle ja Arni Kujalalle se- 
kä Bo-Eric ja Leena Forsténille. Haluan 
myös kiittää kaikkia aikaisempia toimi- 
tusneuvoston puheenjohtajia, päätoimit- 
tajia ja toimittajia. Ilman teitä kaikkia ei 
meillä olisi näin hienoa lehteä, joka on 
hyvin pystynyt pysymään ajan hermolla. 

dessa tietäen jo silloin ne taloudelliset 
riskit, joita yhdistys päätöksen mukana 
otti. Vuoden 2000 toisesta numerosta on 
toimitusneuvoston puheenjohtajan teh~ 
täviä hoitanut DI Pekka Purra. 

Lehdestä on tullut todellinen menes- 

Talousvaikeuksia 

Lehti on kuitenkin ollut varsin kallis tuot- 
taa. Lehden nettomenot ovat vuosittain 
olleet n 10 000-25 000 euroa, mikä on 
ollut koko yhdistyksen jäsenmaksutulos- 
ta jopa yli puolet.Yhdistyksen hallitus on 
joutunut viime ja tämän vuoden aikana 
pohtimaan keinoja koko yhdistyksen ja 
lehden talouden vakauttamiseksi. Tä- 
hän kokonaisuuteen on liittynyt mm. 
päätös alnaisjäsenyyden poistarnlsesta 
ja jäsenmaksun nosto. Samalla on leh- 
den painatus- ja toimitussopimukset kil- 
pailutettu ja paperilaadun muutoksen 
kustannusvaikutu kset tutkittu . 

Yhdistyksen uusissa säännöissä to- 
detaan toisessa pykälässä: 

"Yhdistyksen tarkoitus on kaivos-, ri- 
kastus-, metallurgisessa ja materiaali- 
teknisessä teollisuudessa ja niihin liitty- 
villä aloilla toimivien jäsenten ammatilli- 
sen tieto-taidon edistäminen ja keskinäi- 
nen lähentämlnen". 

Kuten sääntöjä hyväkSyttäessä todet- 
tiin, on määritelmä laajempi kuin aikai- 

1 

Hallitus ja toimitusneuvosto ovat pohti- 
neet Iaajenevan jäsenkunnan haastetta, 
joka edellyttäisi lehden edelleen kehittä- 
mistä. Samalla hallituksen pohdittavana 
on ollut lehden talouden tilanne. 

Keskustelujen tuloksena päätettiin, 
että lehti jatkaa nelinumeroisena ja sitä 
kehitetään palvelemaan jäsenkuntaa 
entistä paremmin. Sen mainoshankin- 
taa päätettiin tehostaa ja laajentaa myös 
muihin mainoksiin kuin pelkästään am- 
matillisiin mainoksiin. Sekä laajemman 
lukijakunnan että mainosten lisääntyvän 
saannin edellytyksenä nähtiin meille kai- 
kille valkea asia, lehden nimi. 

Asiaa on pohdittu niin toimitusneu- 
vostossa kuin hallituksessa. Käytyään 
monien hyvien argumenttien ja vasta-ar- 
gumenttien ryydittämän pitkän keskus- 
telun yhdistyksen hallitus päätti kokouk- 
sessaan 7.8.2003 muuttaa lehden ni- 
rneksi Materia vuoden 2004 alusta. 

Sillä pyrimme palvelemaan yhä laa- 
jempaa jäsenkuntaa. Monet opiskelu- 
kolleegamme ovat löytäneet itselleen 
työn materiaalitekniikan alueelta esim. 
elektroniikkateollisuudesta. Olisi hyvä, 
jos hekin löytäisivät yhdistyksessämme 
yhteisen ammatillisen viiteryhmän ja pi- 
täisivät kanssamme yllä vuorimieshen- 
keä, mikä ei ole kadonnut eikä katoa 
mihinkään, vaikka lehden nimi muuttuu- 
kin. Suomi kulkee kohti yhä korkeam- 
man jalostusarvon tuotantoa pääosan 
uusista alamme akateemisista työpai- 
koista syntyessä sinne. Yhdistyksen on 
muunnuttava . jäsenkuntansa mukana, 
samoin on yhdistyksen lehden muun- 
nuttava. 

Kuten pieni historiikki tämän tekstin 
alussa pyrki osoittamaan, näin on aina 
tapahtunut. Lahti on valppaasti seuran- 
nut alamme kehitystä ja muuttunut tar- 
vlttaessa. Tämä muutos on looginen 
lehden kehityksen ketjussa. Uskon, että 
Materia tulee olemaan entistä hienompi 
lehti ja sen sanoma modernilla tavalla 
vuorimieshenkinen ja mieluinen meille 
kaikille. 

semmin 
alueen. 

JL:.‹`w 

Toivotan lehdellemme menestystälfll 

sisältäen materiaalitekniikan 
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PAAKIRJOITUS 
Marraskuu 2003 

Työllisyys ja elpyminen 
KUVA:  VALTIONEUVOSTON ARKISTO 

SUOMEN TALOUDEN ARVIOIDAAN 
ELPYVÄN ja kasvun ennustetaan ole- 
van jo ensi vuonna euro-maiden no- 
peimmasta päästä. Epävarmuus on kui- 
tenkin suuri, sillä suhdannekäännettä ei 
voi vielä todeta tapahtuneen. Yleinen 
työlliswstilanne näyttää hieman huoles- 
tuttavalta: työllisyysaste on laskenut ja 
työpaikkoja on menetetty. On kova työ 
kuroa kasaan hallituksen tavoite luoda 
hallituskaudella 100 000 uutta työpaik- 
kaa. Itse asiassa tavoite on nyt jo 
115 000 uutta työpaikkaa, kun tapahtu- 
neet työpaikkojen menetykset otetaan 
huomioon. 
KOSKA VIENNIN KASVU ON LIKI py- 
SÄHTYNYT eikä vientisektori pääse 
vahvistuneen euron takia täysimääräi- 
sesti hyötymään USAn elpymisestä, 
ovat teollisuuden investoinnit supistu- 
neet jo parin vuoden ajan. Se näkyy 
työllisyyden heikkenemisenä teollisuu- 
dessa. Sitä vastoin kotitalouksien käy- 
tettävissä olevien tulojen kasvu ja julki- 
sen sektorin rahoitusaseman myöntei- 
nen kehitys on ylläpitänyt kulutuksen 
kasvua ja sen myötä palveluelinkeinojen 
työllisyyttä niin yksityisellä kuin julkisel- 
lakin sektorilla 
PALJON RIIPPUU TALOUDEN KEHI- 
TYKSESTÃ ja taloudessa päätettävistä 
toimista, kuinka työllisyystilanne kehit- 
tyy eri aloilla. Talouden lisäksi oleellista 
on se, kuinka eri alat pystyvät itse so- 
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Työministeri Tarja Filatov 
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peutumaan kysynnänvaihteluihin, tuli- 
vatpa ne mistä syystä tahansa. Tässä 
sopeutumisessa on koulutuksella ja 
henkilöstön kehittämisellä oma merki- 
tyksensä: hwä yritys ennakoi tulevat 
osaamistarpeet ja valmentautuu sillä ta- 
valla tulevaan, mahdollisesti muuttu- 
vaan kysyntään. 

voi toimillaan vaikut- 
taa työvoiman tarjontaan. mutta työvoi- 
man kysyntää lisäävät keinot on etsittä- 
vä yhteistyössä muiden toimijoiden 
kanssa. Työpolitiikan keskeisenä haas- 
teena on olemassa olevan rakenteelli- 

TYÖMINISTERIÖ 

sen työttömyyden purku - onhan heitä 
vielä noin 170 000 ilman työtä. Tämä 
asia pitää hoitaa ensin. 
SEN JÄLKEEN on odotettavissa vuosi- 
kymmenen vaihteeseen mennessä pu- 
laa osaavasta työvoimasta. Tähän on 
varauduttava systemaattisesti. Jotta 
osaavat ihmiset jaksaisivat olla entistä 
kauemmin työelämässä, on työelämän 
laatuun kiinnitettävä entistä enemmän 
huomiota. Tulevat sukupolvet eivät vält- 
tämättä näe työelämän raadantaa ensi- 
sijaisena, niin kuin suuret ikäluokat ovat 
tehneet, vaan työn on oltava osa antoi- 
saa elämää. 
YRITTÃJYYDEN EDISTÃMINEN on yksi 
konsti monien joukossa lisätä työn mie- 
lekkyyttä ja vapautta. Tarvitsemme ikära- 
kenteemme muuttuessa ratkaisevasti 
myös oman maahanmuutto-ohjelman. 

! 
I 

TÄKSI HALLITUSKAUDEKSI on työlli- 
syyden noston tavoitteita varten perus- 
tettu politiikkaohjelmia, joista erityisesti 
työllisyyden politiikkaohjelma keskittw 
suoraan työllisyyden kohentamlseen. 
Sen lisäksi yrittäjyyden politiikkaohjel- 
ma välillisesti ja monin erityisin tavoin 
edistää työllisyyttä. 

on työvoiman pal- 
velurakenteiden muuttaminen hallitus- 
kaudella siten, että uusiin, perustettavlin 
työvoiman palvelukeskuksiin ohjattaisiin 
ne henkilöt, jotka tarvitsevat työllistyäk- 
seen räätälöityjä palvelukokonaisuuksia 
ja uudenmuotoisissa työnhakukeskuk- 
sissa asioisivat ne henkilöt, joilla jo on 
kysynnän mukainen osaaminen sekä 
työnantajat, jotka tietävät, minkälaista 
työvoimaa tarvitsevat. Tällä uudistukset- 
la pyritään palvelemaan niin työttömiä 
kuin työnantajiakin entistä laadukkaam- 
min. 

TENA on työurien pidentäminen 2-3 
vuodella vuosikymmenen loppuun men- 
nessä. Tämä on erittäin vaativa tehtävä 
ja edellyttää osaamisen kehittämistä ja 
koulutusjärjestelmien ajanmukaisuutta. 
Niiden pitää vastata työvoiman kysyn- 
tään. Työuria pitäisi voida aikaistaa alku- 
päästä ja pidentää loppupäästä. Siltä 
väliltä osaamista ja työelämää on kehi- 
tettävä niin, että ihmisiä kiinnostaa olla 
entistä pidempään työelämässä. Kaikki 
tämä tanfehan perustuu siihen, että mei- 
dän suuret ikäluokkamme alkavat elä- 

TYÖLLISYYDEN POLITIIKKAOHJEL- 
MAN TAVOITTEINA 

TOISENA SUURENA KOKONAISUU- 

köityä ja tilalle tulee entistä pienemmät 
ikäluokat työhön. Näiden suurten koko- 
naisuuksien lisäksi mm. aktivointi- ja 
koulutusjärjestelmien tehostaminen 
ovat tärkeitä osa-alueita. 
KAıkkı NÄMÄkÄÃNTOııVıET eivät vält- 
tämättä toteuta hallitusohjelman tavoit- 
teita, vaan viimeistään hallituskauden 
puolivälin tarkastelun yhteydessä on ti- 
lanne analysoitava huolella ja asioiden 
kulkuun on puututtava entistä rivakam- 
min. Mitä lisätoimia työllisyyden edistä- 
miseksi tarvitaan, on oltava koko ajan 
pohdinnassa.[II 
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Henkilöstön ikäjakauma 2002 
Age structure, 2002 
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Toimihenkilöt: mediaanl-Ikä 38 v 
White coilarz the median age 38 yrs 

ediaani-ikä 41 v Tvöntekiiät° 
Blue collar: the median age 41 yrs 
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Tutkimus- ja tuotekehitysinvestoinnit 
ovat kasvaneet viime vuosina voimak- 
kaasti ja vuonna 2002 niiden määrä oli 
2.1 mrd. euroa eli 80 % koko teollisuu- 
den tutkimus~ ja tuotekehitysinvestoin- 
neista. 

1990-luvun alun lamavuosien jälkeen 
henkilöstön määrä kehittyi nopeasti. 
Vuosina 1993-2001 henkilöstön määrä 
lisääntyi nettomääräisesti keskimäärin 
8500 henkilöllä vuodessa. Lisäyksestä 

Teknologiateollisuus on Suomen suurin teollisuuden 
toimiala. Alalla työskentelee 210 000 henkilöä eli 
lähes puolet koko teollisuuden henkilöstöstä. 
Teknologiateollisuus on voimakkaasti kansainväli- 
nen, sillä tuotannosta yli 70 % suuntautuu vientiin. 

JOHTAJA AR ı  S ıP ıLÄ, TYÖELÄMÄN KEH ıTTÄM ıNEN, TEKNOLOGIATEOLLISUUS RY 

Teknologiateollisuuden 
henkilöstökehitys 
hidastuu 

Teknologia 
teollisuus 

1ENKıLöSTöRYHMıEN LUKUMÄÄRÄN KEHıTYS 
TEKNOLOGIATEOLLISUUDESSA 1980-2002 
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gatiiviseksi. Vuosina 2002 ja 2003 alan 
työpaikat ovat vähentyneet noin 12 000 
henkilöllä. 

Uskomme, että maailman talouden 
kääntyessä jälleen nousuun, nimen- 
omaan teknologlateollisuus on kehityk- 
sen keihäänkärkenä. Tämä ei kuiten- 
kaan tarkoita henkilöstön määrän kehi- 
tyksessä vastaavaa tilannetta kuin ofi 

puolet palkattiin elektroniikkateolfisuu- 1990-luvulla. Globaalista rakennemuu- 
teen ja toinen puoli kone- ja metallituo- toksesta johtuen työpaikkojen määrä 
teteollisuuteen. Myös henkilöstön ra- tulee lisääntymään enemmän Länsi- 
kenteessa tapahtui muutoksia. Erityi- Euroopan ufkopuolisissa maissa kuin 
sesti ylempien toimihenkilöiden paino- Länsi-Euroopassa. Jo nyt kehitys näkyy 
aWO kasvoi. esimerkiksi suomalalsomisteisten tytär- 

Teollisuuden taantuma on jatkunut yritysten henkilöstömäärän nopeana 
kasvuna ulkomailla. Tällä hetkellä suo- 

1 passa yhtäjaksoisesti jo lähes kolmen malaiset teknologiateollisuuden tytäryri- 

| vuoden ajan, mikä on näkynyt myös tykset työllistävät100 000 henkilöä ulko- 
henkilöstökehityksen kääntymiseksi ne- mailla. 

! ı ı ıı ıo ı I sekä Yhdysvalloıssa etta Lansı-Euroo- 
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Lähde: Teknologiateollisuust m:\työvolmaArs11df\ 7.10.2003 
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Vaikka henkilöstön nettolisâys fähivuo- 
sina onkin aikaisempaa vaatimatto- 
mampaa, ikärakenteesta johtuva elãköi- 
tyminen lisää uusien osaajien tarvetta. 
Vuosina 2000-2010 joka viides henkilö, 
eli 40 000 henkilöä jää eläkkeelle. Elä- 
köitymistä tapahtuu eniten työntekijä- 
tehtävissä. 

Siksi on tärkeää, että toisen asteen 
ammatillisen koulutuksen vetovoimaa 
kasvatetaan sekä koulutuksen rakennet- 
ta ja sisältöä kehitetään teknologiateolli- 
suuden yritysten tarpeiden mukaisesti. 
Tällä hetkellä toisen asteen kone- ja me- 
tallialan oppilaitoksista valmistuu 2300 
henkilöä, kun vielä 1980-luvulla valmis- 
tuneita oli noin 7000 henkilöä vuosittain. 

Korkeakouluissa valmistuneiden mää- 
rät ovat kasvaneet 1990-luvun loppu- 
puolelta lähtien erityisesti elektroniikka- 
insinöörien osalta. Korkeakouluopetuk- 
sessa tulisi varmistaa sekä tutkimuksen 
että opetuksen kansainvälisesti korkea 
taso. Määriä ei saa kasvattaa laadun 
kustannuksella. Teknisen osaamisen 
rinnalla korostuu tulevina vuosina entis- 
tä enemmän liiketoimintaosaaminenfl 

mutta eläköityminen lisää 
uusien osaajien tarvetta 

r 
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Teknologia 
teollisuus 

Teknologiateollisuuden henkilöstö 1960-2003e 
Number of employees in Technology Industries 1960-2003e 
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Vuodesta 1990 lähtien Tilastokeskuksen uusi toimialaluokitus 
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Lähde: Tilastokeskus. Teknologiateollisuus ry (ennuste) 
Source: Statistlcal Central Office, Technology Industries of Flnland (forecast) 
m:\työvolma\ty\asty01 af TPlSLS8.10.2003 
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tulevaisuus on paljolti osaston esimiehen Kari Heiskasen (foas) kasissa. Tassa /aan . 

kiittää tamp erelaiskollegojen *oalmistamasta aputoalineesta "tulefuaisuuclen avain ". Kuunteli- . 

joiden eturifoissiáfyrkifuusela, Outokumpu Oyj, Paula Nylaergk, KTM, Pertti Heinonen,- 
Tekes, julolamenojen ohjaaja Elina Wanne, Mauri Airila, TKKja Hannu Safvisalo, SaVcor 
Qáfoup Ltd Oy. 

TEKSTITz Bo~ERıc FoRsTıâhı KUVAT: L & B FORSTéN 

Materiaali- ja kalliotekniikan 
osasto, o.s. Vuorilafka, on 
toiminut Vuorirniehentiellä 
aina siitä lähtien kun 
teekkareille perustettiin 
oma kampus Otaniemeen 
nefiäkymmentä vuotta 
sitten. Kahden viime vuoden 
aikana talo on toiminut 
myös rakennusmiesten 
tyyssıjana. Syyskuun 3. 
päivänä talon nykyinen 
isäntä Kari Heiskanen kui- 
tenkin julisti satapäisen 
kutsuvierasjoukon edessä 
rakennuksen ensimmäisen 
peruskoflauksen 
päättyneeksi. Työ ja 
opiskelurauha ovat palan- 
neetja katseet ovat uudes- 
taan suunnatut tulevaisuu- 
teen. 

Lafka juhli 
tulevaisuuttaan 

Juhlamenot alkoivat virallisesti kello 
12.30, jolloin osastonjohtaja Kari Heiska- 
nen asettui kättelyasemiin juhla-aulaan. 
Kalliotekniikka oli kuitenkin ottanut va- 
raslähdön järjestämällä oman warm up 
-tilaisuuden lähipiirilleerı. Kenttälounaan 
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Etnerirgasprofesson . 

Aimo MikkOla ja . 
juhlan jarjestelyiståå.. 
'vastannut osasto- _ .  

sihteeri Taija 
Mäkinen. 

jufa lian . 
låimmáttelyosuutta E 
johtivat kallio- 

Markku Peltomemrã 
(vas), 

w 

Ruskeeniemija Pe 

tekniikan professoriíšíšš' 

Q-ıı-rrı 

Kirsti Louleogg 
ı*** 
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joukossa. 
Kari Heiskasella riitti lämmintä kättä ja 

aula täyttyi nopeaan tahtiin kuohuvalla 
sorinalla. Tunnelma oli alusta lähtien läm- 
min ja läheinen. Suurin tungos oli emeri- 
tusprofessori Aimo Mikkolan ympärillä. 
Moni paikalla ollut seniori onkin aikanaan 
opinnäytteensä tehnyt hänen ohjaukses- 
saan. Juttuseuraa riitti yllin kyllin myös 
Martti Suloselle ja Heikki Niinille. Osaston 
emerituskaartista Toimi Lukkariselle ja 
Kaj Liliukselle oli tullut esteitä osallistua. 

Tervehdyssanoissaan Kari Heiskanen 
ennakoi emeritustiimin kasvamista kiittä- 
en eläkkeelle jäävää professori Veikko 
Líndroosia tämän ansioista alan opettaja- 
na ja vaikuttajana. Hän noteerasi myös 
GTK:n ylijohtaja Raimo Matikaisen eme- 
ritoiturnisen todeten samalla, että siihen 
kuluu vielä useampi kuukausi. 

Veikko Lindroosin ohelfa osaston geo- 
logian lehtori Bengt Söderholm on jää~ 
mässä eläkkeelle. Juhlaväki muisti heitä 
aplodeilla. 

Kari Heiskanen kävi puheessaan läpi 
osaston eri kehitysvaiheet mainiten uran~ 
uurtajina mm, professorit Järvinen, Tikka- 
nen ja Maüala. Siinä yhteydessä erikois- 
maininnan sai Outokumpu Oyj:n Säätiö 
merkittävänä taustatekijänä alan opetuk- 
sen kehittäjänä. 

Tiukka rahatilanne on Heiskasen mu- 
kaan johtanut mm. siihen, eüei osasto 
ole pystynyt käyttämään korkeatasoista 
dosenttikuntaansa hyödyksi niin kuin pi- 
tää. Tällä hetkellä korkeakoulun toimin- 
nassa on edessä uusi muutosvaihe. Kari 
Heiskanen sanoi olevansa vakuuttunut, 
että osasto kyllä pärjää pragmaaitisuu- 
delle tulevaisuudessakin. 

Tulevaisuus olikin päivän teema. Juhla- 
väki siirtyi seuraamaan jatko~opiskelijoi- 
den suunnittelemaa ja toteuttamaa semi- 
naaria. "Nuoret" onnistuivat hyvin tehtä-› 
vässään antaa kuulijoilleen kuva siitä mit- 
kä aiheet ovat tänään in ja mihin suun~ 
taan kehitys on menossa eri alueilla. Au- 

emäntänä toimi osaston ensimmäinen 
naispuolinen professori, Kirsti Loukola- 
Ruskeeniemija isäntinä hänen kollegan- 
sa Pekka Sãrkkä ja Markku Peltoniemi. 
Varsinkin GTK:lla oli vahva edustus etu- 
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I 
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ditoriosta oli turha etsiä väsyneitä silmiä 
tai haukottelevia sulta. 

Seminaarin jälkeen olivat osaston si- 
dosryhmät esiintymisvuorossa. 

Onnittelujen suman aloitti Teknillisen 
korkeakoulun vararehtori Mauri Airila. 
Hän totesi tervehdyksessään mm., että 
"moni talouselämän keulahahmo on 
nähnyt nämä seinät". Niin kuin tapahtui 
juuri sillä hetkelläkin. Seuraavaksi astui- 
kin eteen lafkan oma kasvatti, vuorineu- 
vos Jyrki Juusela. Hän muisteli omia 40 
vuoden takaista opiskeluaikojaan muis- 
tuttaen silloisen, ainutlaatuisen yhteen- 
kuuluvaisuuden tunteen, vuorimieshen- 
gen, merkityksestä. 

"Osastolla silloin vallinnut innostus on 
jäänyt mieleen leimaten koko vuorimies- 
kunnan edesottamuksia", hän totesi toi- 
voen, että sama hyvä yhteishenki edel- 
leenkin pääsee oikeuksiinsa. 

Teollisuusneuvos Paula Nybergh on- 
nitteli KTM:n puolesta toteamalla, ettei 
Suomessa aina muisteta kuinka paljon 
meidän hyvinvointimme on kiinni perus- 
teollisuuden osaamisesta. Nuorille hänel- 
lä oli suora viesti: "Ãlkääjääkö näiden sei- 
nien sisälle, vaan käykää myös katso- 
massa mitä naapuritalossa tapahtuu". 

Tampereen teknillisen korkeakoulun 
professori Tuomo Tiainen kertoi saaneen- 
sa naimaluvan eli päässeensä ripille sa- 
moihin aikoihin kun osasto perustettiin. 
Huomenlahjana TTKK:n Materiaaliopin 
laitokselta hän toi itse valetun tulevaisuu- 
den aVaimen. 

Pirteä vuorimies, professori Aimo Mik- 
kola nimitti itsensä tilaisuuden kylävan- 
himmaksi muistuttamalla, että hän itse lä- 
henteli 50 vuotta kun talo otettiin käyt- 
töön. Hänellä oli selkeä toivomus: "Pitä- 
kää vuorimieshenki elossal" 

Metson arvovaltainen, kahden miehen 
delegaatio, teknologiajohtaja Markku 
Karlsson, Metso Oyj, ja lfpo Auranen, 
Metso Minerals, toi laitevalmistajan onnit- 
telut. Ilpo Auranen valmistui itse osastol- 
ta 28 vuotta sitten. 

Tämän jälkeen puheenvuoro siirtyi 
naapuritalon isännälle, ylijohtaja Raimo 
Matikaiselle. Otaniemen vanhimman tie- 
delaitoksen edustajana hän näki alalla 
uutta tulevaisuutta ja povasi osastolle pit- 
kää ikää. 

Yliopiston liikuntasäätiön Mana Riikan 
esitettyä onnittelunsa oli alakulttuurin 
vuoro. Onnittelunsa esittelivät Tosikot, 
Oopperan ystävätja Pienetjoutsenet, jot- 
ka päivän kunniaksi esiintyivät yhdessä 
Antero Hakapään hahmossa. 

Virallisen ohjelman päätteeksi paljas- 
tettiin kaksi isoa opastustaulua, joiden 
avulla nuoriso voi omin silmin tutustua 
sellaisten teekkarien kuin Jyrki Juuselan, 
Raimo Makkosen, Hannu Savisalon ja 
Pertti Voutilaisen opiskelumenetelmiin ja 
verrata niitä nykypäivään. Neljässäkym- 
menessä vuodessa ainakin frisyyrit ja pu- 
keutuminen ovat muuttuneet.lIII 
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'Nuorilla esitelvšzöitszjöillšã oli kólekenut le uulıjakunia. 

Aznzznen, Metso Minerals, 
' muisteli osaston kàiytäoiä 28 . 

‹U/4O6Z7(:`7'Z ca/eaa. 

Kzwan keskellä Metson Markka Karlsson, Outokum- 
mun ]a/ao Mäkinen ja Raimo Rantanen. Taka- 
"uasemmalla Tuomo Tiaırz en ja Mauri Airila. 

Osaston isotpojat 
saivat oman taulunsa 

juhlat maástaivat 
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Bengt Söderholm on kolmenkymme 
šn vuoden ajan opastanut insinöör nal 
ujd geo ogian maailmaan. Kilta valitsi 

gidetyn geologan lehtorin, Benkun vuo- 
den opettajaks` 2004. Han jää e akkeelle 
vuodenvaihteessa. Kysy'mrre Benkulta 
miten ylıopist m ehen sopeutuminen 'n- 

""åt1T Ö 
en maai maat onnistuu? 

*;"'Vaikeaa e dk ı  naar oli. Yiapiston 
kasvattira kest kauar ennen kuır pın 
mıten pettaa teekkareta Y op stor ja 
Korkeakıu Jr v.ı| er e r )  or ffelkı rer ;  
Yliop t sa or* etu Jalla taa ta 
talo Jr M y o  oattaxa oan a m t  n t`e- 
toja t u l e  kayttaa tııuttaa rahaks ı_ 

Karkeakou u r h taattava t' atem 
pana tade ista an*aa k yl' t ' 
san o Benkk 
.- at utt alua a 
"tehoN e y lrraara ata Makaa: 
, , 'Adnk le  en r ra t eıka J rrer- 
kfe en ta`ton . ol ut mttenkaan haaw a J t-‹ 
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mUsa kıudennen JU sk ırsír op'ske~ 
ííja Mdt' Lnjsfrom, j.› 4- or d"plom1ty8 
-meı*eií där, - 

Vdstcıuk -ena ky yrıykseen mika 
pdrasta IT‹:L'[ ' af- 'a kai t kr ka ̀ S‹:i 

tulee kı t yt  Jeıéı suustı- Uwci henki 
"Tänfä .›n pıeni tdlı. I ot o d ~1; t ott 

mt VU ette' uıs pekefjoitı. *arrer 
Jerrfın kuir me tä, JT yhteme., Tácí lä. 
yks { " t  pysy /cít yksJó'réí*', ancılyı 1 Merl 

Vile 'CL Matti t m wat ra I mrrat ufl<*~‹ 

"Geologia on täynnä víerasperäisiä 
hienoja termejä, jotka usein ovat hyvin 
vaikeaselkoisía. Olen tehnyt paljon työ- 
tä pystyäkseni esittämään sanomani 
Muodossa, jonka opiskelijat ymmärtä 
vät ja omaksuvat". 

Miten lehtori sitten 
geologian? 

"Sattuma ja käytännön syyt ratkaisl~ 
vat. Ol`n loma Ia armeijasta kun Hefsin- 
qin Suurtoril a tuli vastaan tuttu kaveri, 
Sfickan Johansson, joka kertoi opiskele: 
Jansa geologiaa. Kun er vielä itse tien=‹ 
nyt mihin ryhtyä kysy`n m`ltä se tuntuu. 
Han kert sen olevan itan OK a isäs`, 
että parasta a i  että kesäisin pystyi te -  
naamaan nin paljon rahaa, että se ritti 
ta ıeksi. Olen ana o lut ulko`lnra`hrn nen 
ja n n vaar kävi, että tenaoır op ske u- 
rahani ouonıen Malrr n ja oloisen 
GTL n Jısoa. Enka o e va ntaanı katu 
rut" l  

Mta  opetus y n :nu le antar at!  
' E  ir ka ser ruorıaden. Tylkerte y 

ru.›r`en tedor aroist n teekkare'1 r 
kan aa ptaa hn* ser Jltkeára." 

M ter a' t v  ettia e akepa »/ ' 

' O e  aar t r p `kla 'a tark 
ran or paata 'i- `er 'rra eNauJ 
n* 'sa rrokkn ka paa kunr stu ~ta' 

.teaa Ber gt Söiertolrnfil 

Txrkimassassistentit työssä, Ville Kähkönen 
(vasemmalla) ja Matti Vaajama. Keskellä 
diplomátyöntekijåã Mari Lindström. 

tuli valínneeksi 

tık e 

Qfl 

Juhlaseminaarin jädestelyt 
oli annettu "nuorten " käsiin. 
Asialla oli kahdeksan hattu- 
tempun yrittäjää, joiden 
esitykset antoivat yhdessä 
melko hyvin kattavan kuvan 
osaston tämän hetkisestä 
opintotoiminnasta. 

Ryhrrån ja osaston kaikkien 254 'atko- 
opfskelijan puhemiehenä, toini Toni 
Kasl a, joka aaaussanoissaan kehui 
yhte styöta tan lisuuden kanssa. Diplo~ 
nfityO on avannut mene e tu ewalle dip~ 
on*i-ins'nöörille uran teollisuuden pal~ 
ve uksessa ja suuri osa latk.›-.›piskefi- 
joista suorittaa opiske unsa otozna. 
Osaston opiskelijoista 10% on ulkomaa 
lais'a. 

Toni Kaskala osoittautui pOkkiteteel 
fisyyder puules apuluaksl. Orraısa 
u klnlustyjssåíän hän kert.›i ly8.lyr-tä 

Moıteri.mlz:-ja kollioteknázkan tz»::lewi- 
suutta kuwıiliwt: Auli K:/ız»ssel.‹z~L.‹ı1a titzcn 
(ms) ja Anu Martikainen sekä Tuomas 
Katajminne, Lauri Pajunen, Rodrigo 
Gran, Lasse Forsbacka ja Toni Kasleialoı. 
Kzovasılfa puuttuu Eero Haimi. 

evaisuud 
aittelijat 

naensä sekä fimnologín että ammattísu- 
kaltajan kokemuksia hapen käyttäytymi- 
sestä. Semhaarín oppuaanoissaan hän 
taas sanoi Iöytänaersä yht,/mäkohtia 
Jmaraa ja kaíkk an mtfian este rnöítsí~ 
jöiden ana Jan vä íílä. 

Esiteflesaään tutkíjakollagansa ToN 
Kaskiaa pahotti, että tilaauudan tarkoi- 
tuksena oli antaa juhlaylaafiıãle pikakuva- 
us siitä missä Ja atan t.ıtk'muatoimin›- 
raaaa tärään mennään ' ft että 'okaíaell 
aatntyjäl a oi anne tu vapaat kädet as' 
tältä .›ma ahenaa parhaak; näkemä 

äàn tawal * .  P.›werPolnt-kdv:ılk<ıJin al.›ít~ 
ti Toni Kcıskia a. Alla p_›pulariso'tu yh» 
teen seN en kulu; a. 

Sinkkiä ja happea 

Toni Kaskíala, Mf ter' I`er J In" t 
r"kk aj 1 aura etdl urg` : Kcıxun ı 

re~t er Jàıí' I r :i`r e jalar römıírt 
km' 'r .; ık` a'L1.›tukeaaa 
Lauri Pajunen Km Ju .ı 'a Lteríf alıke- 
r '  uie Ko i r i a  ríaa ts1rk`r 
tdteen t e .,kt yys`s.:ã. 
Anu Martikainen Ka 'otekfškka' 
Ka'wstuu .,tus 
Auli Kuusela-Lahtinen, Tekníl men 
geo .ıg'a jd s v e  eftu geofysííkkaz 
Ge.,fntpàr`st n k nhal 'nta 'a mai mnus 
Rodrigo Grau, Mekaan`ner pr.ısessí-‹ ja 
k'erràty.~,t.,kn"kka: Vdahdotuskennon 
kaasud sper "on ıudet mšttausrrenetet-› 
mät 
Tuomas Katajarínne, Miteaa 'en 
r uokka a pl›kas'tte y. Muokkauk- 
ser m r rıner 
Lasse Forsbacka, Met Lll 
ku nan v' K ote th 
Eero Haimi, M 'faíí I L materíaalíoppí: FEI 
m k  oyst e r mat..r`aaI`n E 

Seminaariesitelmät 

gia: Feílr 

Tek 

Juhlapäivän aikana tuotiin useaan ottee~ 
seen eri tahoilta esille yhteenkuufuvai~ 
suuden ja yhteishengen suuri merkitys 
sille, että Materiaali- ja kalliotekniikan 
osasto ja sen Kasvatit ovat parjäınneet 
mukavasti korkeakoulun ja yhdyskun~ 
nan pyörteissä. Vuorineuvos Juuselan 
ja professori Mikkolan kehotukset hen›~ 

gen vaaimiseksi uppoavat 
otolfiseen maaperään. 

Jo saapuessamme juhlapaikalle saim- 
me todisteet siitä, että materiaalimies~ 
henki elää yhä voimakkaana talossa. 

Kolmannen vuosikurssin teekkarit Vil~ 
le Kãhkönenja Matti Vaajama ovat vartio- 
vuorossa narikassa. Poikia on tervehti~ 

varmasti 

musapu d J na materiaali Ja mistustek 
niıkan abra-se 'a ovat t lanteeeeen ef t- 
täín tyytywšiaiä. 

"Se n haluttu tomma. Sinä pääsee 
ukaan erilaisin tutkimusptojekteihin ja 

säksi sitä saa rahaa, Ei ole va ittam`sta. 
Mei lä on oma työhuonekin' . 

Hajontaa sen sijaan syntyy Kysymyk- 
seen Dlzn valmistusajan ihannepituu- 
desta. 

Ville tarjoaa 5,5 vuotta, Matti 6,5 ja 
Mari 7,5. Yhteinen sävel löytyy taas seli- 
tyksissä. 

"Opiskeluaika on hyvin pitkälti rahati- 
lanteesta kiinni, Jos opiskelujen ohella 
joutuu koko ajan tekemän duunia, on 
myös varauduttava siihen, että valmistu~ 
minen antaa odottaa itseään"Cl 

Kaasun ja reateen välinen a`n .,en~ ja läm~ 
m8ns'ır tokerroin, tusin käännetyssä jär- 
jeutyksessä, on aihe joka on aina k`in- 
nootanut teekkareita. Empiirisiä kokeita 
on suoritettu kautta aikojen. Harva on 
kuitenkaan testannut sitä s'nkin suoraliu- 
otuksessa. Tonille avautui mahdollisuus 
tähän Outokumpu Kokkola Zinc'in teh~ 
taalla. Tehtaalla kolmasosa tuotannosta 
käy suoraliuotuksen kautta. Kun Kokko- 
lan osuus maailman sinkkituotannosta 
on 3 Oo Tonin tutkimus, Elon laskuopin 
mukaan, vaikuttaa näin ollen prosenttiin 
maailman sinkin valmistuksesta. 

Oman asemansa sinkkikaikkeudessa 
Toni Kaskiala paikansi kaasufaasin ja 
nesteen välimaastoon. Kaasun liukene- 
minen veteen ja muihin nesteisiin on hä- 
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Anu Martikainen tuuletti kalliotekniikan 
puolesta, mutta pani likoon myös raken- 
nusosastolla ammentamansa palo- ja tur- 
vallisuustekniikkaosaamisensa sekä ko- 
neosastolla hankkimansa LvI-tietonsa. 
Hän on suorittanut kirjallisuustutkimusta 
ja maanalaista työtä Pyhäsalmella, Orive- 
dellä ja Louhessa pyrkien selvittämään 
sumun, pölyn ja palokaasujen muodostu- 
misen ja leviämisen kaivoksissa. Kierrättä- 
mällä kenttätyössä käyttämiään mittalait- 
teitaan hän tarjosi kuulijoilleen mahdolli- 
suuden vaikkapa mittauttaa paineensa ja 
analysoida savukaasunsa. Anu kuuluu 
ikäluokkaan, joka jo opiskeluaikana on 
suorittanut kaivosinsinöörin karhunkier- 
roksen: opintokirjasta löytyy Otaniemen Ii- 
säksi kolme kuukautta Lontoossa, kolme 
Delhissä ja kolme Aachenissa. 

gaanídioksidina anodin pinnalle ja kysy- 
mys kuuluu miten se voidaan estää, Seu- 
raamalla eri reaktiovaiheita mangaaniok- 
eídin muodostumieelle ja hajoamieelfe, 
tutkimalla anodien polarisaatiokäyriä ja 
suorittamalla galvanoetaattisia kokeita 
Lauri on löytänyt anodin, joka näyttää 
sopivan käytettäväksi teollisilla viı*rantihe~ 
ykeillä ilman että mangaanioksidi saos- 
tuu. 

Maínarin tuuletus 

Toinen sinkkimies, Lauri Pajunen on an- 
tamassa opinnäytteensä tutkijatiimin jä- 
senenä, jossa muut osapuolet ovat tek- 
niikan tohtori Jari Aromaa ja professori 
Olof Forsen. Tutkimuksen tavoitteena on 
alentaa energian kulutusta talteenotto- 
elektrolyysissa alentamalla anodin käyt- 
töpotentiaalia. Se onnistuu käyttämällä 
aktiivisia pinnoitteita, mutta liuoksessa 
olevat mangaani-ionit ovat kantoina kas~ 
kessa. Ne pyrkivät saostumaan man- 

L A U R I  P A J U N E N  

nen tutkimuksensa avainkysymyksiä. 
Tutkimustuloksistaan hän kertoi vakuut~ 
tavan näköisten käyrien avulla. 

Energiasäästöä 
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Roıafiıso GRAU 

AUL1 KUUSELA-LAHTINEN 

Auli Kuuselaiahtinen esitteli ínsinööri~ 
geologian ja eovelletun geofysiikan jat- 
ko-opískelíjoíden arkea kertoen oman 
tutkimusaiheensa lisäksi kahden kolle- 

ANLJ MARTIKAINEN 

Pohjavettä, kallio- ja maaperää 

I 

Rodrigo Grau on Chilen lahja osaston 
vaahdotusryhmälle. Rodrigo Grau on sy- 
ventynyt vaahdotuksen sisimpään ole- 
mukseen kohta 3 vuotta TKK:lla. Hän on 
kehittänyt uudet tekniikat vaahdotuspro- 
sessissa syntyvien kuplien sekä kaasu- 
vuon mittaamiseen. Kaesuvuon mittauk- 
sen erikoisuutena on mahdollisuus On* 
line mittaamiseen. Kehitetyin versio kup- 

gansa tutkimusaiheista. Kaikki kolme 
opiskelevat oman leipätyönsä ohella ja 
työnantajan toimiala kuvastuu hyvin tutki- 
musaiheiden valinnassa. SYKE:n Sirkku 
Tuomisen topografisia sovellutuksia poh- 
javedestä kulkee nimellä "tekopohjave- 
den ja rantaimeytymisen matemaattinen 
mallintaminen Vastaavasti GTK:n Mark- 
ku Paanasen työn otsikkona on "Kalliope- 
rän rakenteiden SD-mallinnus". 

Auli Kuusela-Lahtisen oma työnantaja 
on VTT. Hänen tutkimustyönsä on hyvin 
maanläheinen. Tavoitteena on malli, jon- 
ka avulla riskitekijöiden tunnistaminen, 
priorisointi ja hallitsemínen onnistuvat 
mahdollisen öljyvuodon sattuessa 

Kuplat syyniin 

s 

I 

I 

I 

E 

Joukon teräsmiehenä esiintyi Tuomas 
Katajarinne, joka lähtee mallinsa rakenta- 
misessa toteamuksesta, että "Teräksen 
'Ioppuominaisuudet ovat seurauksena 
tuotannon aikaisesta termomekaanises- 
ta käsittelystä". 

Tällaisen prosessimallinnuksen ihan- 
netulos on ohjelma, jonka avulla proses- 
si pystytään korjaamaan ajon aikana. 
Tuomas Katajarinne osasi ottaa yleisön- 
sä. Hän päätti esityksensä yhteenvetoku- 
vaan, jonka alareunaan oli kissankorkui- 
sin kirjaimin präntätty: KUSTANNUKSIEN 
KARSIMINEN. 

lamittarista, HUT Bubble Size Analyzer, 
on varustettu yksinkertaisella algoritmilla, 
jonka avulla kuplien väärinluokitus voi- 
daan välttää. Samoin tuhansien kuplien 
käsittely kuplakokojakaumaa vaıten käy 
näppärästi tietokoneella. 

Teräksen muokkausta 

Lasse Forsbacka liputti näyttävästi Aves~ 
taPolaritin ja Tornion ferrokromitehtaan 
puolesta. Siinä hänen huomionsa keski~ 
pisteenä on ferrokromiuuni, jossa häntä 
kiinnostaa erityisesti FeCr~kuonan visko~ 
siteetti. Hän ei ole ensimmäinen uunin 
toimintaan vihkiytynyt tutkija. TKT Marko 
Kekkonen on tutkinut kromirikasteen liu- 
kenemisnopeutta kuonaan, TkT Yanplng 
Xiaomitannut aktiivisuuksia kuonassa ja 
Dl Ari-pekka Syynimaa kromin kiinteän ti- 
lan pelkistymistä. 

Lasse Forsbacka totesi, että viskosi- 
testin mittaaminen on korkeista lämpöti- 
loista johtuen vaikeaa, kallista ja aikaa 
vievää. Hänen, kuten muidenkin terro- 
kromitutkijoiden pitkän ajan tavoite on 
kuitenkin saada I=eCr~prosessi mallinnet- 
tua tietokoneelle. 

Ferrokromia 

Eero Haimi pani piin seminaarille kehu- 
malla suomalaista piiklusteria. Samalla 
hän antoi käytännön esimerkin siitä, että 
paljon tietoa mahtuu pieneen tilaan. Hä- 
nen lap-topistaan tulvi mahtava, alaa 
koskeva tietovirta. Tutkijan varsinaisena 
huolenaiheena oli miten piikiekkojen 
syöpyminen valmistusprosessissa pysty- 
tään estämään. Tiedekielellä asia ilmais- 
taan: "Hapen erkautuminen piissä ja sen 
vaikutukset mikrosysteemikomponent- 
tien valmistukseen". Ongelmana on, että 
kidevirheet haittaavat märkäsyövytystu- 
losta. Syövytysvirheen suuruus voidaan 
määritellä pyyhkäisyinfrapunamikro- 
skoopin (SIRM) avulla, jonka toimintape- 
riaatteisiin puhuja tutustutti kuulijakun- 
tansa. Esityksensä päätteeksi ja loppu- 
kevennyksenä Eero Haimi määritteli pii- 
teknologian tilan MetaIIi~ ja materiaali- 
opin Iaboratoriossafl 

Pii ja mikrosysteemit 
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YOU'RE RIGHT TO ASK FOR MORE. 
www.framatome-anp.com 

From comprehensive outage services management 
to the most innovative tooling and technology, 
we offer the expertise to reduce your outage times. 

At Franfıatome ANR an AREVA ard  oíerr ens 
company, were constant / working to help yo ur 
nuclear power plant operate more efficíeııtly, aafel 
and economícall With a worldwide team of 
nearl 13,000., we deliver advanced technology and 
responsíve aervíces to improve your performanc 
and profitabilíty. 

Frımatome ANR COGEMA and FCI now form due AREVA Group, the world leader in the nuclear energy and interconnect sectors. 

:IM 

So whatever your plant needs are, let us put 
the power of experience to work enhancíng your 
competitíveness. 

Our high burn‹~up fıel for both BWR t r d  PW/R 
lants provides iı* creased margin; and extreme 

reliability. And you caıı cour t on our feld proven 
digital I OC C, replacement components and vast 
engineering Lnow ho N to deiiver competıtıve 
solutions for successful plant modernization and 
Lıprates. 
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I 145 .›n tänään kekitetty kkndc ı r  

"Tukkurin on valmistajan ja loppukäyttäjän välisenä lenkkinä pystyttävä luomaan 
jakelukanava, joka tuottaa kaikille kolmelle osapuolelle taloudellista etua", toteaa 
libnor Oy:n toimitusjohtaja Håkan Eriksson. Tibnor Oy näyttää onnistuneen siinä 
tehtävässä. Ruotsalainen konserni teki maihinnousun Suomeen vuonna 1995ja 
kahdeksassa vuodessa sen suomalainen tytäryhtiö on kasvanut alan nefiänneksi 
suurimmaksi tukkuriksi maassamme. 
TEKSTI: BO-ERIC FORSTEN KUVAT: LEENA FORS*r;E:N 
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Oy:n toimizíusjoh 
taja Håkan 
ETák5»Ofl. 

4 

Em yhti"n lí'k vaihto on 60 míljoo 
r d  ur a j a  Fenkíl" ' r  rràärà on min 
u00. 

T`bn_*,|'AB§|* nmaji _/at SSAB jıl .ı 
Jn d / *akkel.:ta, jcı. Ave t<ıPol=;ırít 15 
pr ıen n uudella. 

Rıutsiua T`bn.›ril ci Jn kahdeksan 
íuoa jakeluwaraatua, joista K"pingin toi 
mii kesku vardotunu te ä.>~ ja metalli 
tu ıtteisoa. kun tdau Eskilıtunan vara; 
tolla on ıuutadva asema erikoiet.,räksis-‹ 
sä. 

Tanskassa Tibnorilla on varasto Taulo- 
vissa, Norjassa Oslossa, ja Puolassa 
Wroclawissa. 

Ruotsissa, Tanskassa ja Puolassa Tib- 
nor tarjoaa yhteistyökumppaneilleen 
kaiken kattavan metallien ja terästen va- 
likoiman. Norjassa myynti on keskittynyt 
erikoisteräksiin. Suomessa tuotevalikoi- 
ma on jaettu kolmeen pääalueeseen: 
metallit, erikoisteräkset ja ruostumatto- 
mat terästuotteet. 

"Konepajateollisuus käyttää kaikkia 
näitä materiaaleja. Asiakkaan kannalta 
on järkevää, että ne saadaan yhdestä ja 
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samatcı paikt ta. Buaınesa rıı..ed..-à 
tu Jtealueet kuitenkm er.›a.fdt t.›isistaan 
me koiseti. Eríkoi.,teräk.,issä Jlpaílu 
on erittäin kowaa 'a  markkinoilla ei ta 

E 

pal' .1u nopeita muutoksia. Osuukaiuta 
kilpaillaan n"m. uusia asiakaspalvelu- 
muotoja tarjoamalla. 

Meta laissa esiintyy enemmän kysyn- 
nan vaihtelua. Kännykänvalmistuksen 
ympärille syntynyt alihankintaverkosto 
käyttää erilaisia metalleja, kuparia, mes- 
sinkiä ja alumiinia, ja elektronikan käyt- 
tö on muutenkin kasvanut rajusti teolli- 
suuden eri aloilla. Valppaalla toimittajal- 
la on kaikki mahdollisuudet menestyä. 

Ruostumattomat ovat tällä hetkellä 
meidän varsinainen kasvualamme. To- 
sin ruostumaton on meillä suhteellisen 
uusi business, ja kun nollasta lähtee 
kasvuprosentit ovat näyttäviä. Liikkeelle- 
lähtö on kuitenkin onnistunut erittäin hy- 
vin. Ylimääräistä vetoapua meillä on ol- 
lut siitä, että AvestaPolarit on konsernin 

E' 
ııı 

'F 

#1 

I 

nı 

ınfrnuıı us quwtyııuını 
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V U O R I T E O  L I S U U . .  

Hän on vakuuttunut ,ruu..tumatt..›man 
teräksen menestyksestä tul.,v:ı.isuuJe..:~› 
sakir ja on vafmls allekirjoittaman roste 
rimiesten lanseeraaman teesin kysyn 
hän 5 prosentin vuotuisesta kasvusta. 

Hakan huomauttaa, ettei tehokas 
myynti sinänsä takaa tukkurile hyvin 
vointia. 

Varastopalvelu on oleellinen osa tuk- 
kurin toimintaa. Sillä puolella väärät 
päätökset saattavat olla kohtalokkaita. 
Fifoista, lifoista ja muista teorioista ei 
aina ole apua. Teräksen hintakehityksen 
pystyy yleensä ennakoimaan. Ruostu- 
mattoman kohdalla on jo vaikeampaa. 
Sen hinta saattaa muuttua kerran kuu- 
kaudessa. Metallien kohdalla tilanne on 
haastavin. Kuparin hinta vaihtelee päivit- 
täin. Varaston mitoittaminen vaatii pe- 
rusteellisen markkinatuntemuksen lisäk~ 
si hyvää näppituntumaa. Käytäntö on 

ainen omi aja", tot aa Håkan Erika- 
›Jfl. 

Va*›erzzf?2‹:;Iia.u-fllpımíítzi on kallis 
tuate' acZ.Ká[ 2,5 
Nazcir lcuyj J s e n  
H°kcnE* ık of ar z ın ı ı  7500 
euroa 

A ln'Kzıparı r r »  r M 

Oikell 
potin G ard 
D mer Ojull 

*flšílfåšštfiáfififlffldfi 
kómp *es oriruu vit 

B E R G S H A N T E R  N G E N  4 /2003  

SAP tietojärjestefmäär, jonka avulla yk 
ıiköt ovat .›r-flne -yhteydessä keske 
näär. Käytettävissä evan hratsriaalin 
saatavuus selviää asıakaspuhelun yhte 
ydessä olkoon kyseessä mikä Tibnonn 
varastoyksikkliı tahansa". 

Tämä R/3 järjestelmä avaa Suomen 
T`bnorille uusia mahdollisuuksia keskit 
tyä varsinaiseen yd'ntoimintaan. 

"Tulevaisuudessa voimme edelleen 
keskittää esimerkiksi ostotoimintaam 
me, jolloin kaikki konsernin tonnit huo 
mioidaan sopimusneuvotteluissa Osta 
jat pystyvät järjestelmän avulla seuraa 
maan varastotilanteemme kehitystä yhtä 
tarkoin kuin me itse. Meidän osaksem 
me jää paikallisolojen tuntemus 

Hakan Eriksson vakuuttaa. ettei muu 
tos tule vaikuttamaan toimittajakunnan 
kokoonpanoon. 

osoittanut, ettei spekulaatioihin ryhtymi 
nen si ti kannata. Vuısitaso Ia .›n niin 
monta oaatekijää, jotka vaikuttavat Iop 
putulakseer, joten riskinottoiNn ei kan 
nata lähteä 

On san tt.1, että Tibnırin nopea nou 
U Suorren markkroilla perustuu .›i 

k a aikaiseen markk'n_›ifle tu .›.Jl"l ja uu 
J n  jakeluvaraator erin r iaiser sijain 
t' n te ıı suua Su ımer keskipia sessa 

Saırlnre asiakkailta toiei a erittaır 
r yšrtsiae l vastaarotan ilnestyessaı* 
ne rayttamtille vu nna 1995. Markk 
r_›' la if aihtaetılot olivat s`lloin Jahissa 
ja vars`nk'n metallpuo ella turtui olevan 
selvä t`faus me' le. Kuherruskuukausi on 
kuitenk n aikoja sitten oh'. To'miva logıs 
iikka on tanaan tärkein Jalttimme. Pys 
wmme Tampereelta käsin palaelemaan 
asiakkaitamme Suomessa. heuan si- 
ainnistaan riippumatta siten, etta toimi- 
isaika on korkeintaan kaks' uorokaut~ 

t siitä kun ti aus on saatu. Siinä tehtä- 
vassa meilla r hu mattava eta. kuska 
pystymne aSakaspa vlussamme työ~ 
dynt"maan enoyht "r K'pr; in ja Es 
kilstu tan keakusvaraat ja.Tavara kalkee 
yhdessä y8s -a lahier yli Sıamee l. an 
erittäin nsrkitykaelliata, etta e r i  yhti 'n 
kükı tuotefakjma an nqian yhteis 
työkumppani nrr 4 ul.›t uvi f a". 

Tibn r'r kaikki ykaık"t or ky ketty 
koka koraernin t iminnan kattavaar 

"Toimittajamme ovat asemansa kovas- 
sa kilpailussa lunastaneet ja tietävät 
myös mitä pitää tehdä sen säilyttämisek- 
si. Suomessa meillä on parisenkymmen- 
tä merkittävää materiaalin toimittajaa, 
joiden kanssa meillä on läheinen ja toi- 
miva yhteistyö". 

Tibnor Oy:n terästoimittajia ovat mm. 
imatra Steel, SSAB, Rautaruukki ja 
Corus. Ruostumattomissa Häkan Eriks- 
son mainitsee AvestaPolaritin ohella 

1 

Stalatuben ja Jaron. 
Metalleissa listalta löytyvät: Poricop~ 

per, BolidenGusum, NordicBrass, Alean, 
Norsk Hydro ja profiilin valmistaja Mäke- 
län Alu. 

"EU:n pyrkirıys harmonisoida eri mai~ 
den tuoteatandardit an hyvä asia. Yhtei-‹ 
set standardit selkeyttäisivät kaupante« 
k a kaikil e osapuoli e. Toirerı asia on, 
että toimittajat yrittävät erinäisten merk 
kituotteiien avulla tehiä ftsersä korvaa 
rratt miksi. Ma Ii ei enää toinri vo yymi 
tu attesua, Q n alaan kapeil markk`na~ 
sektar ılla m,rkkit.ıote saattaa edelleen 
olla tulok is ki paifuvälirefl pahtii Hä 
kar Erlksa n. 

T `au_ıder ean~ ja yiiraat elu ar 
auartarut tukkurportaan liketoir inta~« 
matdol 'auukaa merkittävällä tavalla vii~ 
me vuasien aikana. Jatkajaiostukseen 
an pystytty panostamaan roimasti isä- 
arvoa. 

P' 
t. 

"Tánéıän noní yhte`st/ökurnppaní .›n 

ıfimåmfi 

V U O R  T E O L L  ..›LJU 

síírtélryt vastuun k k naiter korıpo~ 
nenttien vdlrr'..:tuk».;e_sta rreilie. Olemme 
tätä tark 'tustd mrter rakentaneet ite .,ı~ 
Ienfrre tehokkaat alíharkírtaxerk aton. 
Se koostuu pää.as'a 'sesti paikaltsíeta, 
Iastuaaaan ty`stöön er'koistuneísta ko»- 
repajayrít,/ks'stä. Tampere on Suomen 
konepajateollisuuden ydinauetta 'a 

Tzbno Ojan 'Yzfec moi, àıorz koko fionse ni ımotewlz/eoirıa Tfıism osa Tanfpcfeezfi 
Wcílk' SÅOE mera liwra to 135. 

z 

E R G S H A N  r E R ı N - E N  4 /2003 

suus 4-5 kertaa laajempi ku`r meidän. 
Kanepajate l'a.ıuder rakenne or peri 
aa te saa sama, mutta yritykset ovat 
tästä pienempiä. Markkin Jí Ia ole 
yhtä pajun a.lura.s'akkaita. Kilpailu on 
*ifti kavempaa Suomessa. Ka loaflatun- 

r e  on huomattavasti suurempi Ru .›ts's- 
aa. Suomalaiset taas oppivat jälleenra 
kentamiavaiheeaaa sodcınjälkeisinä pu 
lavuosina lähtemään suoraan Euroop- 
paan hakemaan tarvitsemansa. Ne ka- 
navat ovat edelleen käytössä." 

Miltä maiden väl'nen yhteistyö tänään 
näyüää? 

"Viimeisten 4-5 vuoden aikana on ta- 
pahtunut merkittävä käänne parempaan 
suuntaan. Maaotteluhenki on laantunut. 
Metalli- ja metsäteollisuuden sekä pank- 
kialan fuusioiden kautta kansalliset rajat 
ovat hämärtyneet. Puheet yhteisistä ko- 
timarkkinoista eivät ole liioiteltuja. Tib- 
nor Oy:n asiakkaat tietävät, että meillä 
on ruotsalaiset juuret, mutta se ei vaiku- 
ta millään tavalla kaupantekoon. Ratkai- 
sevinta on, että pystymme palvelemaan 
asiakkaittamme parhaalla mahdollisella 
tavalla". toteaa Håkan Eriksssonfl 

tääftä |8ytyy ueäanietä moneen täh 
tOon. P.,ru'eläht"koh ärämme tänää toi 
rıinräozä un et ä kaikeeea, mihin ryh~ 
:iymn-e, pitää oiia kanrattävuıtta. Sinä 
olenme onnistuneet ja päaeeeet hyvääı* 
alkuun. Uskomnte jatkuaaan kasvuun 
tai ä liiketoiminta-aluee fa". 

Håkan Erikeeonila on viiden vuoden 
työkokemus Ruotsista ja hän on hyvin 
periliä neapurimaan metallimiesten ta- 
vasta to'mia ja ajatella. Hän on mm. toi- 
minut götehorgilaieen kupari~ ja meeein- 
kisuletun, Olof Manner AB:n markkina~ 
päät škköná. 

Onko narkkinoiden välillä eroja? 
"Volyymit ovat huomättaväeti eommat 

Ruotsioea. Onhan Ruotoin metaifiteo i»- 

e 
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fibnorkoncernen är Nordens ledande grossist ifraga om stal- och metallprodukter och 
salunda en viktig samarbetspartner för verkstads-, process- och byggindustrin. Koncernens 
försäflning beräknas innevarande ar uppga till ca 600 mifioner euro. Antalet anställda är ca 
1 000. Tíbnor AB:s VD Mikael Nyquist svarar här pa nagra fragor angaende Tilgnor samtstal 
och metallhanofeln i allmänhet 

TEXT 

. ‹  1:› 

B J  E R I C  FOR 

mm 

. .Iııl 

Mıkz N qıfıı tázr VD 
ıb o,*AB d m fi  /cz 

TL n u b í d ı  ıga Mıka Z 
N L c ılırge z rfrån 
KT!-I xı ei au 

a c ıb ggrzad on* 
/fu and t m s  Tıl Tzbrı k 
/*utf nP tan n JD 
by. platf r cg z Jlannja z, 
Lu! å PJr det bar laan bi a 
mb fat omfiır fıiíjnıng /acf 
fuıd AB Tı/rrzpfat L 

Borlange. Pow' :år s A B  

J) 

ma 

I 

MN: För oss dt* líet är-én styrkd du ha; 
SSAB och AvestdPo drıt som ägdre. DQ 
är ınterndtoneilt respekterdde företag; 
om kdn brdnscten oot hır utmdrktãš 

produkter. v ngår son' en del ı dercıšj 
mdrkreisforıng men det nnebar rgefi  
st,/rnıng. A ci dffarer vı hdr med derrfi 
sker på rent affarsıra sigd grunier Jcti 
»/I erbjuier Vdtci kınier aver Korkurrelfí 
rdnde tıl Jerkeıre., produkter. Jdg er Oıerš 
tygad JW dtt T bmr både cu kur der 0 å? 
konkurrenter Jppfdttdo .›otT ett fr ståer 
de Jdv tani gtb ıdg. 

Hur ser du som tidigare industrimarí 

Tibnor har Norden som hemmamark- 
nad. Ger det nuvarande marknadsom- Yhteistoiminta tuo 

Iisätehoa Pyhäsalmella 
TEKST : H A N N U  V I R  ANEN.  KU»/ATI  J J H A  SALMINEN 

dV 

4 
4 

I š~ z 
Ä 
3 

ka markndden pagår det en stand g 
kdmp orr mdrkndd dndeldr. Vdr och en 
föreadrarı h okerryd utuägdrdttutokcı 

tt reıır. T adxten bor dock sükds pd 
dnndt håi . Ffidjuped kundsewı e Jdr V 
förmår erb Udd wåra k ırder r,/<1 former 
dV tanster, det me edan ge a beerbet- 
r rg,  logıstık e er mdtere tdnterıng, ar 
det _: m ska! ge J..›S til éıggewclrde. Indu 
otrın arvdrder _,ıg Idag aa outsourcing 
f r o m  ndrt oagt vdtje Jmrdde. Det gd Ier 
att håııd _: 3 frcımme och merknddsford 
det man ar bra pa GrundfOruteattningen 
ar då att tjänsten skal tıl föra vardeked- 
jan effektvitet oamtıdigt som det finns 
lónsamhet ` det man företar 513. 

på grossistens roll? 
MN'Gr s tendren ./kt'g Iank kedja 
Bdde producenterna oot S utförbrukdrn 
behöver oss.Verken kldrdr nte du att b 
tdna h e d  mcırkndden, de b e r / e r  
mel dnhdnd .,oıT hjd per rred rrdrkrdi 
forıng Idgertdln fu JCF' Jstrbut r .  
kundens ,/n/nkef fungerar J orf 
buffert om ger Jet rrojl gt dtt dtpd: 
nkopen både t d s  oot V yrrmde; gt ti 
den egna ıerksamheter. V erb ud 
vara kunder ett produktoort ment oo 
omfattar 7000 ka artklar. D t att kırä 
den kan göra en stor ie au itıa ar 
ningar fran ett oot 5arrrra ata e apar 
tonom bade tid J h arbete och ger ha; 
nom dartıtl vasent ıga förde ar da det ga 
Ier Iogistiken. Vı ar en r tegrerad ie a 
föradI ngskedjan. 

I' 
.* Hur márTibnor i dag? 

3"I 
*! t 
L IF f' 

ı 

íífl 
ıg ı 

A 

rådet underlag för fortsatt tillväxt? 
MN- A /  aárf r ciIJn'n; pa Cci 600 rrij.›- 
ner eır går nferpdrten t l  Sverıge. Vårt 
kıı' unkturberoer ie ock vdr utae k r g  
ar ndrd beroenie av Jet OTT sker m 
jen sıer kcı r iu  t r r  Vat etdb erıng ı 

Poler kar Ga orr en TOI d eu detta Ett 
ferta au våra kınier tar flyttat ut Jelar 

ın t l  ./erkn r g  t i l  Pıen v tar f ı j t  
med fL›r att betjana derr, men Jäl./fa let 
är vårt mál att betjana t e  a rrarkraderı. 
.tandet ned Jra 40 m ljoner rvårare 
ees ».›JM en klar ti vaxtmarknad och ar 
ur grossısten.. ynvinkel n'y..ket mera 
intreaaant ar exempelvis de balt aka än- 
derna. Andra an vı har fatt upp ögonen 
för Polerı och konkurrensen ar hård. An 
å lange ar vı en |`ten aktor på denna 

väldıga markrad, men arbetar malmed~ 
vetet pa att starka vara positioner. 

Hur inverkar Sveriges nej till euron pá 
affärerna? 

Ã 
3 

. 
i_ 

Vilken form av tillväxt gäller dá på er 
'hemmamarknad"? 

Teıwofzwva 1%bí  
Ã 

z ,~* 

* PM 
l‹ 

MN: Nagra dırekta fOljder ser jag inte. Vi 
fortsätter med att hd vara rakenskaper i 
Kronor. Vı upplever stal- och metallbran- 
schen som en transparent marknad där 
euro och dollar ar stora valutor. Dem är 
vi vana att hantera. En annan sak är vilka 
de indirekta fOliderna pa sikt ar. Går det 
sa att det sker en större uttokalisering 
av industriverksamheten till de baitiska 
Ianderna befinner v oss i en ny situation. 

EM» 

MN: V har ett vältackande produktsorti- 
ment som är anpassat till kundernas be 
hov. Vår strävan ar att vara etarka ınorn 
vara samtliga produktomraden. I början 
av aret företog vı en organıaatıonsför 
andring i syfte att starka vår fokusering 
pa metalier och rostfritt. Nu är var affärs- 
verksamhet i god balans. Pa den nordis- 

SSAB står som Tibnors huvudägare. 
Vilken betydelse har det för verksam- 
heten? 

MN: Sedan flarde kvartalet 4001 tar 
levat med svag inhemsk eftertragan. Foš 
att bıbehala var lOroamhet har l/l la 
om vår organisation och anpassat verlšš 
samheten till marknadslaget. Det inn 
bär att vi är Over 200 anställda farre afiš 
fOr tva ar sedan. I dag kan man saga afij" 
efterfragan ligger pa en stabrl men la 
niva. Inom makroekonomin sags maijtä 
ha noterat tecken pa en förestaend 
uppgang, men de har inte annu gett si 
till känna i var vardag. Under den sk 
pande paus vi nu upplevt har vi efteå 
basta förrrıaga forberett oss fOr ett ko 
mande uppsving och är redo att kOra id 
fulft sa snart det ges mOjlighet till det.EiF 

Pyhäsalmen uusi kaivos on 
kokoluokkansa tehokkaimpia 
maanalaisia kaivoksia maaif 
massa. Tuottavuustavoitteiden 
saavuttamista on tukenut 
Sandvik Tamrockin kanssa 
solmittu yhteistoiminta 
sopimus. Sopimus tähtää 
liikkuvan kaluston 
laadukkaiden toimituksien 
lisäksi myös laitteiden elinikä 
kustannusten minimoimiseen 
itse laitteistoja, niiden käytön 
tehokkuutta ja turvallisuutta 
sekä kunnossapitoa ja 
huollettavuutta kehittämällä 

Pyhäsalmen uusi kaivos aloitti toimin 
tansa heinäkuussa 2001. Sinkkiä, kupa~ 
ria ja rikkiä sisältävä Pyhäsalmen malmi 

r efttäir put jaeta mutta p t  isuukoil 
taan kıytaa, mikä J I asettanut kovat 
tu Jttavuu; avutteet sen loutinnalle. cie 
vaatii paljon myI›s louhir ta- ja ka'vosko 
netkriikalta 

Enner Juden mılmion löytymistä 
vuonna 1996 kavostoiminnan oli las 
kettu loppuvan Pyhäsalme la syksyllä 
2000. Kaivoksen sulkeutumisen hää 
möttäess investointeja ei oltu tehty 
moneen vuoteen ja vanhat koneet oli 
ajettu loppuun. Maanalaisen kaluston 
hankintaan lähdettiinkin puhtaalta pöy 
dältä 

Emme niinkään olleet ostamassa ko 
neita kuin etsimässä laaja~alaista ja pit 
käjänteistä yhteistyötä laitevalmistajan 
kanssa. Kun laitevalmistaja tuntee kai 
voksen toimintaolosuhteet, pystymme 
yhdessä valitsemaan sopivimmat ko- 
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Note: Pyhäsalmi life-of-mine aırerage 
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neet . ja varusteet sekä kouluttamaan 
henkilökunnan käyttämään ja huolta- 
maan niitä. Yhteistyössä työmenetelmiä 
ja laitteita voidaan myös kehittää edel- 
leen", kaivoksen johtaja ja Pyhäsalmi 
Mine Oyzn toimitusjohtaja Teuvo Jurvan- 
SUU korostaa. 

"Periaatteena on ollut hankkia nimen- 
omaan näihin meidän vaativiin olosuh- 
teisiimme parhaiten soveltuvaa tekniik- 
kaa. Se on edustanut moderneinta, mut- 
ta toiminnaltaan jo koeteltua teknologi- 
aa. Koneiden ja laitteiden valintaan ovat 
osallistuneet aktiivisesti myös niitä käyt- 
tävät työntekijät. Kovien kannattavuusta- 
voitteiden ohessa olemme halunneet 
saada aikaiseksi kaivoksen, jossa on 
hyvä tehdä töitä." 

Liikkuvan kaluston päätoimittajaksi Py-~ 
häsalmi Mine valitsi kotimaisen Sandvik 
Tamrookin. Tulikasteensa yhteistoiminta 
sai jo ennen uuden kaivoksen avaamis~ 
ta, kun malmi nostettiin 40 tonnin 
TORO-dumppereilla yli kilometrin syvw- 
desta 660-tasolla sijaitsevalle vanhan 
kaivoksen murskaamolle. 

Uuden nostokuilun ja maanalaisen 
malminkâsittelylinjan valmistuttua 
dumpperlnosto loppui ja keskeiseen 
asemaan vaihtuivat lastauskoneet. Van- 

Vähemmän koneita, enemmän 
tuottavuutta 

ı 

I 

han kaivoksen aikaan niitä. oli käytössä 
enimmillään kahdeksan. Uudessa kai- 
voksessa laskettiin kuitenkin pärjättävän 
kahdella TORO 0011 -lastauskoneella, 
joiden kantokyky on 21 tonnia. Näiden 
rinnalla säifytettiin yksi 16 tonnin TORO 
501 kauko-ohjausfastaukeessa eli riski~ 
alttiissa työssä. 

Kalustohankinnat onkin optimoitu tuo~ 
tantomäärät ja yksikkökustannukset 
tarkkaan laskien. Kun koneiden määrä 
on vähentynyt, korostuu niiden fuotetta~ 
vuus. Kaluston käytettävyys pyritään tur- 
vaamaan panostamafla etenkin enna- 
koivaan kunnossapitoon. 

"Esimerkiksi dumppereiden käytettä- 
vyys oli 90 prosenttia ja käyttöaste 88 

Seppo Tolonen 
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Tuntuvat säästöt käyttökuluissa 

Kunnossapidon toimintamallia on hiot- 
tu myös yhdessä Sandvik Tamrockin 
kanssa ja se on näkynyt niin koneiden 
rakenne- ja laiteratkaisuissa kuin käyt- 
tö- ja kunnossapitohenkilöstön koulu- 
tuksessakin. Myös urakkapalkkaus 
muutettiin tätä tavoitetta tukevaksi. Jo- 
kaisella koneella on kolme siitä vastuu- 
ta tuntevaa käyttäjää, jotka tekevät päi- 
vittäiset huoltotoimet varsinaisen kun- 
nossapitohenkilökunnan vastatessa 
viikkohuolloista. 

"Tavoittelimme 20 prosentin kunnos- 
sapitosäästöjä. Liikkuvan kaluston tuo- 
tantotonnia kohden lasketut kunnossa- 
pitokustannukset putosivat kuitenkin yli 
tuplaten. Tämä merkitsi suoraan miljoo- 
naa euroa fisää kaivoksen tekemään tu- 
lokseenfi 

"Nleifle on kertynyt monenlaista tietoa 
kaluston kulumisesta ja huoltotarpeesta 
sekä kustannuksista. Nämä asiat käy- 
dään määräajoin lävitse yhdessä laite- 
valmistajan kanssa. Laltekehityksen li- 
säksi tämä menettelytapa on keskeinen 
myös kunnossapidon kannalta. Voimme 

prosenttia. Siihen ei jäänyt enää kuin 
kahden prosentin pelivara. Tämä on var- 
masti Iajinsa maailmanennätys", kun- 
nossapito-osaston päällikkö Seppo To~ 
lonen uskoo. 
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suunnitella esimerkiksi pääkomponentti- 
en vaihdot vuosiksi etukäteen ja budje- 
toida sitä varten rahat", Tolonen selvit- 
tää. 

Yhteistoiminta jatku u 

Pyhäsalmen kaivos ja Sandvik Tamrock 
sopivat äskettäin yhteistoimintasopi- 
muksen jatkamisesta. Tarkoituksena on 
tehostaa tietojen vaihtoa ja koneiden jäl- 
kiseurantaa entisestään. Etenkin po- 
rauskaluston ja tukemiskaluston osalta 
käyttökustannuksia uskotaan voitavan 
vielä alentaa. 

Hyvänä esimerkkinä yhteistyönä teh- 
dyn laitekehityksen ja oikean valinnan 
hyödyistä ovat kaivoksen Iujitus- ja tuo- 
tantoporauskalusto. Lyhytreikäpultitus 
tehdään Robolt 320:Ilä ja vaijeripultitus 
Cabolt 530:llä. joihin molempiin on kehi- 
tetty yhteistyössä käyttöä helpottava 
sekä työskentelyolosuhteita parantava 
automaattinen irtosementinkäsittelyjär- 
jestelmä. Louhosporaukseen on hankit- 
tu kaksi hytillistä Data-ohjattua Sofo 07 
-pitkäreikälaitetta. Koneet poraavat reiät 
automaattisesti ja parantavat näin pora- 
rien olosuhteita. Lisäksi ne lisäävät tuot- 
tavuutta toimimalla esimerkiksi tauot ja 
vuoronvaihdot kokonaan ilman valvon- 
taa. 

"Meillä on hwiä kokemuksia Soloista. 
Uskomme että Data-porauslaitteisto on 
jo maksanut itsensä porakaluston pa- 
rantuneena kestävwtenä. Käytämme 
porauksessa putkia soijan paremman 
poietuvuuden takia. Näin saamme myös 
suorempia ja pitempiä reikiä ja voimme 
tehokkaampien räjäytysten myötä kas- 
vattaa fouhoskokoa", kaivoksen käyttö- 
insinööri Markku Tikkanen sanoo. 

Laitevalmistajakín hyötyy 
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Pyhäsalmen kaivoksen ohessa myös 
laitetoimittaja Sandvik Tamrock hyötyy 
avoimesta ja toimivasta yhteistyöstä. Se 
on saanut mahdollisuuden tuotekehityk- 
seen todellisissa olosuhteissa ja pysty- 
nyt käyttämään kaivoksella saavutettuja 
hyviä kokemuksia ja tuloksia markki- 
noinnissaan. 

ítsessäänkin kiinnostaa yhteistoiminta 
heitä." 

I 

"Tuottavuuden nostaminen on yhtei- 
nen tavoitteemme. Saamme rakentavaa 
palautetta laitteiden toimivuudesta ja 
käyttökustannuksista sekä ehdotuksia 
ja ideoita niiden edelleen kehittämisek- 
si. Näin onkin parannettu niin laitteiden 
tuotantotehokkuutta, huollettavuutta, 
turvallisuutta kuin työolosuhteita ja käyt- 
tömukavuuttakinfl myyntijohtaja Jari 
Honkanen Sandvik Tamrockista toteaa 
ja jatkaa: 

"Kaikkinensa meille on iso etu siitä, 
että kotimaassamme sijaitsee uudenai~ 
kainen ja tehokkuudestaan maailmalla 
tunnettu kaivos. Pyhäsalmella vieraam- 
me ovat voineet tutustua koneisiimme 
tositoimessa. Koneiden lisäksi tällainen 

Tavoitteet saavutettu 

sittain noin 1,3 miljoonaa tonnia malmia 
vuodessa. Nykyisellä tuotantomäärällä 
sitä riittää vuoteen 2015 asti. 

"Kaivokselle asetetut tuotantotavoit- 
teet on ylitetty. Kustannuksissa on taas 
jääty alle alunperin lasketun. Uusi omis- 
tajamme onkin todennut Pyhäsalmen 
olevan joka suhteessa parempi kaivos 
kuin he alunperin ajattelivatkaan. Tähän 
on päästy sillä, että meillä on töissä 
osaavia ja luotettavia kaivosmiehiä, joi- 
den kanssa Iaitetoimittajat puhuvat sa- 
maa kieltä", kaivososaston päällikkö 
Ilpo Mäkinen sanoo.E] 

Kun päätös uuden kaivoksen perustami- 
sesta tehtiin, Pyhäsalmen kaivos oli vie- 
lä osa sen alunperin perustanutta Outo- 
kumpu Oyztä. Vuonna 2002 kaivoksen 
omistajaksi vaihtui kanadalainen Inmet 
Mining Corporation. Pyhäsalmen lisäksi 
yhtiöllä on kokonaan tai osin omistuk- 
sessa kolme muuta kaivosta eri puolilla 
maailmaa. 

Pyhäsalmen uumenista nousee vuo~ 
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Jussı HELAVIRTA,  JOHTAJA, OUTOKUMPU POR ıCOPPER OY, EUROOPPA DıvisIooıwx, 
VALSSATUT TEOLLlSUUS- J A  ARKKITEHTUURITLJOTTEET ! 

I 
I 

* Kapasiteetin odotusaika 67%. Odo- 
tusaika tarkoittaa aikaa, jonka tilaus 
odottaa ennen kuin sille valmistuksessa 
eritellään varsinainen materiaali. Käy- 
tännössä tämä aika on suurelta osin pa- 
perilla oloaikaa eli materiaali ei ole liik~ 
keellä. 

n 
i *Valmistuksen läpimenoaika 28%. 

Aika, jonka tilaukselle merkitty materiaali 
viettää reaaliprosessissa. Tausta rakenne koostuu seuraavista Iiíketoí~ 

míntalínjoista (Business Line - BL) 
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Outokumpu Oopper Products'in, OCR 
(sittemmin Outokumpu Copper, OC) 
teknologiajohdon avustuksella Poricop~ 
per osallistui alkuvuonna 1999 Tekesin 
"Metallurgian Mahdoflisuudet 1999- 
2003" -teknologiaohjelmaan. Nàhtiin, 
että Outokummun kuparipuolituoteteof- 
lisuudelle ja tässä tapauksessa tarkem- 
min Outokumpu Poricopper Oy:lle 
(POCO), on strategista etua lyhentää tl- 
laus-toimitus -prosessejaan. Porioopper 
on osa Outokumpu Copper Eurooppa 
divisioonaa. 

Electrical Power and Components 
~Telecornrnunication 
- Special Applications 

- Machined Copper Products 
ııı Superconductors 

Sanitary and fndustrial Tubes 
- industrial and Architectural 
Products and Coinage 

I 

* Eurooppa divisioonan liiketoiminta- 

* Porissa Eurooppa divisioonan liike- 
toimintoja tukee seuraavanlainen val- 
mistusyksikkö, Manufacturing Unit (MU) 
-rakenne 

- Putkitehdas 

- Vafssaamo ja meistaamo 
- Vetämö ja profíílitehdas 
- Suprajohtavat langat 

Koneistetut kuparituotteet 
- Valimot ja tuotantopalvelut 

Projektin lähtötiedoiksi kartoitettiin 
kunkin BL:n vuoden 2001 tilaus- ja toi- 
mitustiedot, asiakkaan yhteydenotosta 
tuotteen toimlttamiseen. Samalla tehtiin 
tutkimus Euroopan myyntlkonttoreissa 
siltä, mikä yleisesti on asiakkaan näke- 
mä hyväksyttävä toimitusaika. LähtÖtie~ 
tojen perusteella asetettiin tavoitteeksi 
puolittaa nykyinen tilaus-toimitus -pro- 
sessin läpimenoaika (Kuva 1) vuoden 
2005 loppuun mennessä. 

Kokonaistoimítusajan suurimmat kom» å 
J 
l 
5 

E 
E 

Projekti hajautettiin 
taulukon 1 mukaan. 

Varsinkin kohtiin 1. ja 2. liittyy vahva 
metallurgisen kehityksen osuus. Ottaen 
huomioon pääomaintensiivinen teolli- 
suudenala, käytössä olevat henkilö- 
resurssit ja kapasiteetin odotusajan 
huomattava osuus kokonaistoimitus- 
ajasta päätettiin keväällä 2000, että ei 
olemahdollisuutta jokaisessa erillisessä 
MU:ssa lähteä massiiviseen teknologia- 
projektiin vaan että läpimenoaikojen ly- 
hentäminen pitää olla liiketoimintaläh- 
töistä ja että keinot lyhentämiseen tule- 
vat logistiikan hallinnasta. 

Tilaus-toimitusketjun logistinen hallin- 
ta, asiakassegmentointi, tuotantopro- 
sessin luotettavuus, toimintojen logisti- 
nen integrointi prosesseihin, toimitus- 
valmistuseräkoot sekä tuotannon tiimi- 
yttäminen muodostuivat pääkehityskoh- 
teiksi. 

Koko projektin kesto ja päävaíheet 
hahmotettíín kuvan 2 mukaan. 

I 

I 

Läpímenoaikojen lyhentämisen 
motiivit 

J 

I 

i 

I ı 

Läpimenoaikojen hallinta on paljolti kiin- 
ni yrityskulttuurista sekä sen osatoimin- 
tojen johtamismallista. Tämän päivän lii- 
ketoiminnoissa saumaton informaatio- 
kufku luo pohjan Iäpimenoaikojen ly- 
hentämiselle aina asiakkaan ensitapaa- 
misesta toimitusten jatkuvaan virtaan, 
jolloin myynnin, markkinoinnin ja tuo- 
tannon on toimittava prosessinomaisel- 
la tavalla. 

Tilaus-toimitus -prosessin luotetta- 

Kuva3. Lapimenoai/eojen' lybentämisen 
motiitvát merkitty kuvaan vihreällä. > 
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Tulokset 

vuus aina IT-järjestelmistä fyysisiin tuo- 
tantojärjestelmiin on oltava kunnossa ja 
ne luovat ikään kuin mahdollistajan läpi- 
menoaikojen lyhentämiseen. Epäluotet- 
tavalla informaatiojärjestelmällä tai tuo- 
tantojärjestelmällä ei ole mahdollisuuk- 
sia läpimenoaikojen Iyhentämiseen. 

Myyntiprosessin kehityksen tavoittee- 
na on tilausprosessin virtaviivaistaminen 
asiakkaalta suoraan tehtaalle ja tilaustie- 
tojen palaute tehtaalta suoraan asiak- 
kaalle, esimerkiksi kuvan 4 mukaan. 

Tuotannon osalta informaatio- ja ma- 
teriaalivirtojen vaikutus fäpimenoaikaan 
on merkittävä ja asetusaikoja lyhentä- 
mällä saavutetaan merkittäviä hyötyjä 
eräkokojen pienentämiseen, kapasitee- 
tin hyödyntämiseen ja tuottavuuden pa- 
rantamiseen. Kuva 5. 

Tilaus-toimitusketjua kyettiin suhteelli- 
sesti (%) lyhentämâän vuoteen 2002 
mennessä kuvan 6 mukaisesti. Samaan 
aikaan kokonaistoimitusajan toista pie- 
nempää komponenttia, reaaliprosessia, 

Kuva 5 

Kuva 6 
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Vallmo 

Tulosten hyödyntäminen 

Kaiken kaikkiaan nopeammat toimitus» 
ajat komponentteineen edustavat pe~ 
rusmetallissa uutta ajattelua. Lähes kai- 

on lyhennetty kuvan 7 mukaisesti. 

Se ıvíce Center Business Process - Toızhgr 
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killa muilla teollisuuden aloilla itsestään 
selvä asia ı ı - ı  nopea ja ketterå valmistus - 
ottaa perusmetallissa vasta ensi askelei- 
taan. Uusia prosesseja suunniteltaessa 
nopeus ja pääomatehokkuus myös vain- 
to-omaisuuden kannalta ovatkin jo kiitet- 
tävästi esillä.El 
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The prices of aluminium, copper, nickel, 
and zinc have been shooting higher in 
the past few weeks. At the time of writing, 
nickers caeh price of USD/t 11000 is at ite 
highest level since late 1980's. Copper at 
1950 and zinc at 900 are at three~year 
highs, and even aluminium, with appar- 
ently the weakeet fundamentals of the lot, 
is doing well at USD/t 1500. And etainless 
steel demand should be on its way up as 
it is expected to benefit greatly from. Chi~ 
nese growth. 

The present fundamentals do not fufly 
warrant the recent spectacular rise in 
LME (London Metal Exchange) prices. 
investment and pension funds have 
been very active buyers on the LME re- 
cently. For the funds, metals futures are 
just another aseet class - mind you, at 
the moment an aseet class with quite a 
nice 'Öutlook. 

The improving global economic out- 
took ts the reason for much of the fund 
buying. lmproving charts (technical anal- 
ysis) is another. And further, when funds 
make profite, even if onfy on paper, they 
will have to lnvest more, which drives the 
prices even higher, which makee the 
charts look even better which means 
more ohan based buying, which creates 
further profits and so the funds will inveet 
more (you get the general drift).... 

The global economic outlook is still not 
without its risks, but it is now much 
brighter than a year ago. 

BIRGITTA BEı=zG'áhı~KAvAhı'ro, CUSTOMER SERVICE MANAGER, OMG FINLAND OY 

THE LME STOCK FIGURES A N D  PRICES A R E  COPYRIGHT LONDON METAL EXCHANGE. 
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China has been the powerhouse of 
global growth, and ie generally expected 
to remain strong. This is especially good 
news for metals- demand, as in China, 
like in the rest of Asia (with the exception 
of Japan), growth is very much commod- 
ity oriented. ln the developed countries, 
much of the growth comes from demand 
for services. Take cars. In the United 
States, there's roughly one car per two 
people. In Beijing, there's one car per six 
people. ln China, the number is one car 
per 120 people. Gives you an idea of 
Asia's potential hunger for goods. 

At long last, Japan is recovering from a 
long recession. Especially encouraging 
is the fact that industrial investments 
have picked up. The USA is doing better 
as well, although recovery is eomewhat 
heeltant and indlcators remain mixed. ln 
Europe, sentiment indfoators point to 
better times, but this has not fully turned 
into hard economic data yet. 

in late September-early October, the 
US dollar weakened rapidly, which could 
tilt the "better times just around the cor- 
ner" scenario into jeopardy. A weaker 
doflar is of course bad news for the ex- 
ports of Europe and Japan. A strong dol- 
lar ie not a mirror image of this, as the 
USA is much less dependent on exporte. 

Before the depreoiation of the dolfar, 
the lMF (International Monetary Fund) 
was foreoasting global growth next year 
at 5.1%, while the World Bank was 

ag of metals" fortunes 

I 

putting 
growth. 

The chart below shows the develop- 
. ment of the LME stock levels of certain 
.. LME metals. As can be seen, the higher 

prices we are seeing now are not neces- 
sarily the result of stronger fundamentals 
at the moment. But the present prices are 

. most certainly the result of expectations 
that tight markets are just around the cor- 

The real stocšefigwe ofnickel has heen malti- 
pláed hy20 to make the chart more readahle. 
LME Nickel stocks on August 29: I8828 t. 

still rather subdued, and the beverage 
can market in Germany has more or less 
oollapsed. However, 2004 should see 
growth in demand, and the market 
should be roughfy balanced next year, 
but the high stock levels probably will 
prevent the price from increasing too 
much. The price forecasts for next year I 
have come across range from USD/t 
1410 to USD/t 1475. 

The LME aluminium market was in 
backwardation for a while in September, 
something normally only occurring in a 
fight market. The backwardation (which 
means that metal for prompt delivery is 
more expensive than metal delivered lat- 
er) then quickly disappeared, but the 
tightness has now re-ernerged and there 
are some indications that more could be 
in store for March-April 2004. This is an 
interesting example of the dynamics of 
futures markets -- when "everyone" is 

While China is generaffy good news to 
the metals community, the aluminium 
story is different. While global aluminium 
output increased by 7.5% in the first half 
of this year, the growth in Chinese pro- 
duction was 25 to 30% so that it now ac- 
counts for 18% of world output. All in all, 
the fact that output is growing so strongfy 
distinguishes aiuminium from many ot- 
her metals. LME stocks of the metal are 
high, and it is generally believed that lar- 
ge unreported stookpiles exist as well. 

The demand side of aluminium doesn*t 
exactly shine either at the moment. Both 
vehiole sales- and the aviation seotor are 

Aluminium - the poor relative 

ner. 

its money on f'hree per cent 
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bearish and accordingly goes short (selle 
metal to buy it back later), it will become 
tempting for market players to create 
tightness in the market and drive the 
shonsinto covering their positions. 

LME copper has been one of the fund fa~ 
vourites recently, and without a doubt, its 

Copper should shine 

fundamentals are quite good. Thanks to 
voluntary producer cutbacks, supply has 
been limited, so evenif demandthis year 
hasn't been spectacular, copper . has 
been in deficit for most of this year. De- 
mand is expected to exceedsupply also 
next year, but producer stocks could limit 
price increases. 

According to the ICSG (International 
Copper Study Group), the copper market 
was in a 271 000 ton deficit in the first half 
of this year. This was largely the result of 
voluntary producer cutbacks. Chile's 
Codelco, the world's largest copper pro- 
ducer, has also been building a copper 
stockpile that it intends to start releasing 
into the market only after exchange 
stocks fall to the level of 800 000 t, which 
at the current speed of stocks declines 
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should happen sometime late in the 1st 

quarter of 2004. 
On the demand side, China's copper 

consumption grew by 21 % in the first half 
of this year. Copper demand is very sen- 
sitive to GDP growth andit shouldbe re-› 
turning topleasantlevels - much, again, 
because of Chlna's appetite for the met- 
al, but also because the USA should start 
picking up. 

ı 

I 

I 

I 

The copper market is largely expected 
to be in deficit next year, but the extent 
and timing of releases of stockpile mate- 
rial couldcause some glitches to an up- 
wardprice trend. Analyst price foreeasts 
are typically in a range of 1850-1950 
USD/t. Codelco and Phelps Dodge (the 
largest publicly traded producer of cop- 
per) see the price in 2004 at 80 to 85 
cents per pound (1760-1870 USD/t). 
Copper producers are also suificlently 
confident that the demand will be there 
next year, as premium increases for next 
year have been announced, some of 
them tairly sizable. As a result of this opti- 
mism, restarts oi idled capacity are start- 
ing to happen. 

Market surpluses and rising stocks have 
plagued zino for the past couple of years. 
It mustbe with great relief that produoers 
are now seeing prices reoovering. Again, 
the soaring price hae more to do with ex- 
ieectations ofbetter times ahead than ac~ 
tual present fundamentals. 

The reoent zinc smelter cfosures 
›(Avonmouth, Noyelles~Godault and 
Cookfe Creek, and most recently, Por- 
tovesme in Sardinia) andp-noduotion cut- 
loacks are not just the resuit of week de» 
mahd but also of lask of. zino concen- 
trates. The drawn-out period of low zinc 
prices has meant carıoeilations and de- 
lays of zi-nc mine projects. 

This year has been disappointing in 
terms of demand. as according to the lL- 
ZSG (International Lead and Zinc Study 
Group), demand fell in the first seven 
months of the year by half a per cent. 
Demand shrunk most severely in the us, 
where it was down by 9.4% from the pre~ 
vious- year. 

The aocumulation of stooks is now slow~ 
ing, and a major- bullish factor comes - sur» 
prise, surprise - from china. As growth of 
domestio demand there remains strong, its 
aino exports are trending down. 

Zinc, maybe dull but possibly 
getting better 
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The zinc market is expected to be in 
deficit in the years 2004 and 2005. Teck 
Cominco, the world's largest zinc pro~ 
ducer, sees demand exceeding supply 
by 158 000 t next year. High stocks will 
prevent major price improvement, 
though. Many analysts see zinc reaching 
the 1000 USD/t level by the end of 2004. 
Umicore, a major Belgian zinc producer, 
does not expect average zinc prices to 
exceed 900. Analyst forecasts are on ei- 
ther side of 900 in a range of 850 to 950 
usea 

The good news for the stainless steel in- 
dustry is that demand is increasing at a 
rapid pace. lt is growing especially fast in 
China, which ie now the single largest 
stainless steef consumer in the wo~rl=d=that 
accounted for 19% ofworld demand-last 
year. The bad news could be .-that pro~ 
duction of stainless steel is growing st- 
rongly. While demand grows gradually, 
production increases- come in large inc- 
rements, and there could well be patches 
of oversupply at times. 

The fortunes of nickel and stainless 
steel are closely linked. While niokel in 
most cases accounts for 4-12% of metal I 
content in stainless steel, it is however l 
the largest raw materialcost component. ' 

For nlckel. stainless steet is by far the l 
l 

of demand. The afnn-ual g 
growth in global production of stainless 
steel has been estlmated at 4.9% over 
the period 1965-2005. 

With the growth in stainless steel out~ 
put demand for niokel grows as wait. lt 
appears that not only doesthe real phys- 
ical demand from the stalnless steet in- ı 
duetly for nickef drive Its price higher. lt 
seems that the sheer existence of plans 
to build new stainless capacity has an 
immense posltlve impacton nickel senti- .. 

ment with the result that everyone and 
his brother, not to mention his dentlst, is 
out to buy nickel. 

Stainless steel - between a rock 
and a hard place? 

mosflmportant user, accounttng for 65› 
70% nickei 

This could tead to a situation where the 
price of stainless is pushed down by 
competition and where the price of a cru- 
cial ingredient is uncomfortably high, 
which means that profits get squeezed 
from two directions. 

For those with an interest in stainless 
steel who are still reading on despite this 
less than encouraging approach, it must 
be saidthat the future looks really bright 
on the whole. Again, China's role is of 
major importance. lt accounted for 65% 
(sixty-five per centl) of consumption 
growth in the year 2002, and its share of 
the global market was roughly one fifth. 
The potential there is just huge. China`s 
per capita consumption of stainless steel 
is 2 kg, while the world number one, Taı 
wan, uses so kg per person, and ltaly, 

ı 
ııı 
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Europe's largest user, 24 kg. 
My thanks for the statistics in this sec- 

tion go to Mr. Terance Ko of Hatoh Bed~ 
dows. 

lt Is not very often the niokel price in USD/t 
hae five digits. In September we started ı 

seein-g that kind of numbers on our Reu- 
ters ecreens, for the first time tn. -ever 
three years. Nickel then traded up te 
10800 in somewhat strangeciroumstan- 
ees - a strike at a large producer -had en- 
ded, and the LME stocks had' doubfed . 

within a very shortperiod of time. But the 
sentiment is eometimeseverything, and 
the sentimentin theniekel market is ever 
so bullish for 2004 and 2005 and- possib- . 

ly beyond, as the marketis'forecasted'to 
show a significant defioit over a -number 
of years. 

Thanks to the growth in stainless steel, 
nickel demand is =inoreasin:g=- raptdly 
Nickef supply is not keeping up. There 
are no major projecta-comingon»-stream 
before 2006-7 (lnco's Voisey's Bay in ı 
Canada and Goro in New Caledonia), 
and until then, the market ehou-ld record 
fairly significant deficits. Normally, you 
would see marginal produoers atepping 
in to fill the deficit, but the wo-rld*s n-ickel 
industry is pretty much producing at full 
capacity as it is. Scrap supply should 
also be increasing, but the word is that 
Russia, until now a major scrap supplier 
for export, has more or less emptied its 
cupboards. 

The INSG (International Nickel Study 
Group) forecasts a market deficit of 
around 40 000 t (roughly three per cent of 
total market size) next year. Thehighest 
number as to a deficit forecast I have 
seen, is 68 000 t in 2004. 

Analyste have their extremely bullish 
mode on with some seeingnickel reach~ 
ing 15 000 USD/t in 2004, and previous 
highs (cash at around 20 000 USD/t) in 

Nickel - reaching for the stars? 

2005. lnco, the wc-rld*s number two pro- 
ducer volume-wise, says "prices will 
have to rise significantly to cap demand". 
Average price foreoaste for 2004 are 
mainly in the range of 10500 to 12000 
USD/t, and..for 2005, generally another 
10.00 USD/t higher. 

The risk associated with the high prio- 
es is that of substitution. At the consumer 
level, demand for stainless steel' p-rod- 
ucts will fall ifprices rise too much. in the 
production of stainless steel, the share of 
nickel-contalnlng ste-efs wiıi fall as they 
are replaced by grades of lasser quality 
and with cheaper ingredients. 

1 notice that most oi my headline state~ 
rnents are rather vague with question 
marks attached. Well, the last one ie not t 
While fund=huying'so tar'has.i:›een good 
news for=-"base metal produoers, the 
question -becomes: when the fund bu- 
yingstops, is there anyorıelett to buy the 
stuff '? If'fund'buyíng hasdriven the pri- 
ees to unrealistic levels, this may have 
attracted marginal supply. And if the 
fundsbought in anticipationot good fun- 
damentals whi-oh fail 'to materialize, wifl 
the consumers buy at the elevated num~ 
bers? 

Also, some analysts seem to be daz-‹ 
zlecl by the recent rapid price increases 
and have possibly gotten a bit carried 
away, moving their targetshigher. It was 
quite refreshing actually to read a com- 
ment by Norilsk (the world's largest nick~ 
el producer) the other day, flatly stating 
that specufators were buyingnickel and 
its price was too high for its fundamen- 
tais. 

So, if you're a producer of LME metals, 
enjoy this while it lasts (and sell into it). lf 
you are a consumer, do not panic. Better 
buying opportunities could be just 
around the corner.Cl 

It*s going to remain volatilel 

29 

š 
§ 

ii 
T 

ı 

i 



Man Financial, the Group's Brokerage 
division, is the worlds largest independ- 
ent futures broker and commands a glo- 
bal financial presence with olfices in 
New York, Chicago, Kansas City, Lon›~ 
don, Paris, Singapore, Taiwan, Sydney 
and Brisbane. Today the division pro» 
vides agency broking and other related 
services to a worldwide client base, 
which ranges from banks, 'CTAs', 
"Hedge Funds' and major industrial 
groups to individual private clients. 

The acquisition of GNl Holdings Ltd in 
October 2002 also resulted in the Man 
Group plc becoming a leading broker in 
the European CFD market. 

A member of NYMEX and a Ring-deal- 
ing member of the London Metal Ex- 
change, Man offers its customers a pro- 
fessional package in metals price risk 
management. The core services on 
which the Man Metals Tearn"s reputation 
are based include market-making, order 
execution, trade clearing, and contract 

In October 1994 the Group floated on 
the London Stock Exchange (stock 
code EMG). In March 2000, the Group 
sold its original agricultural products 
businesses so that today it is a focused 
financial services group, comprising 
specialist fund manager called Man In- 
vestments and an international broker 
called Man Financial. 

Man Investments ie a leading global 
provider of alternative aseet investment 
funds. The investment funds use sys- 
tematic trading strategies across a di- 
versified range of international markets 
as well as offering fund of fund prod- 
ucts. These are sold on both en individ- 
ual basis and through composite guar- 
anteed structures. 

The Man Group can trace its origins back to 1783 when James Man first 
established a sugar broking business in the City of London. The Group 
operated as a traditional partnership for over two hundred years and was 
engaged mainly in the agricultural markets of sugaı; coffee and cocoa. 

PAUL SLATTERY, MAN FINANCIAL LTD 

Pulling the trigger 

The broker - a market force 
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administration. Man's customers 
clude the principal producers, proces- 
sors, fabricators, consumers, and deal- 
ers of the traded metals. In additlon, 
Man has an extensive client portfolio of 
professional investors such as com- 
modity trading advisors and hedge 
funds. 

Market research at Man is structured 
meet wide variety of customer 

needs. Services in this area range from 
the intra-day analysis of the most recent 
fundamental and technical devefop~ 
ments affecting metals pricing to the 
longer term strategia research of supply, 
demand, and inventory trends. Along 
with its price forecasting capability, the 
Metals Team undertakes analytical 
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search on hedging and trading strate- 
giaa. The Metals Team also publishes 
monographs on topics of broad interest 
to its customers, such as the impact of 
changing accounting standards, devel~ 
opments in risk management, and our~ 
rent hedge activities and strategit: 
thought in the various seotors of the 
metais market. 

Consulting programs vary from 
ple "overnight" hedge proposals 
taining one 0r more strategies given cur- 
rent market fundamentals, teohnicals, 
and prioe exposures to custom de- 
signed studies of a oustorner's specific 
oonsulting programs vary from simple 
"overnight" hedge proposals oontaining 

or more strategies given current one 
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market 
price 
studies 
rule. 

As a Ring Deafing member of the LME 
let's take a brief look at its history. 

The origins of the London Metal Ex- 
charfge can be traced as far back as the 
opening of the Poyal Exchange in 1571. 
This is where metal traders first began to 
meet on a regular basis. However, it was 
in 1877 that the London Metal Market 
and Exchange Company was formed as 
a direct result of Britairrs industrial revo- 
lution of the 19th century. This fed to a 
massive increase in the UK's consump- 
tion of metal, which required the import 
of erıormous tonnages from abroad. 
Merchant venturers were ínvesting large 
sums of money in this activity and were 
exposed to great risk, not only because 
the voyages were hazardous but also 
because the cargoes could lose value if 
there was a fall in price during the time it 
took for the metal to reach Britain. 

Merchants began meeting in coffee 
houses where they traded with each 
other in order to proteot themselves 
against this latter risk by selling the car- 
goes forward contraots. The LME 
was iormed to bring order to this activity 
with the establishment of a singie mar- 
ketplace, recognised times of trading 
and standardised speoifioations for the 
oontracts. As the Exchange developed, 
its forward contracts were utilised by ali 
aspects of industry in order to protect 
against price risk. This activity is 
ferred to as hedging. 

in determining our need for "exposure 
cover" Iet"s look at the often-difficult de~ 
cisions facing a hedger. 

as 

exposures 
of 

fundamentals, technicals, and 
to custom designed 

custcmer's specific price 
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3m Aluminum Price vs 6m Volatility 
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One of the more difficult things for a 
hedger to do is time the placement of a 
hedge program to coincide with the 
best opportunity the market conditions 
present. Whether you are buying for- 
ward against future commitments, or 
looking to buy puts to protect a revenue 
stream while participating in any upside 
price movements, no hedge manager 
wants to feel they either hedged too ear~ 
ly only to find more patience would have 
reaped a more efficient hedge, or worse 
they waited too long and missed a short 
window of opportunity to execute a pro» 
gram. 

in today's world, we are all too familiar 
with the feeling that a better deal is 
around the corner. Take for example the 
purchase of a home computer. We look 
around for the best deal, diligentfy oom- 
paring prices and options. Day by day 
the deals seems to improve as new 
models come out, making yesterdays 
models, well, yesterdays news. We final~ 
ly pull the trigger and make the pur- 
chase, feeling momentary satisfaction in 
our patience, only to find that by the 
time we open the box at home, we could 
have had a faster, more powerful com- 
puter for less today. This desire to 
achieve the ultimate crosses the fine into 
our business life as wefl. A Miner may 
have interest to place a sell hedge in 
copper for a partioular period and at a 
pamicufar price above the market. The 
market gets to this area, only to see the 
potential hedger move the target up and 
away from the previous level. This may 
continue for a while in an uptrending 
market, with the potential hedger enjoy~ 

"Pulling the Trigger". A look at 
hedge program discipline. 
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ing the higher price levels but when the 
market trend changes and a price drop 
occurs, the hedger is left without a fixed 
price sale to lock in a revenue stream. 
This same seenario plays out for con- 
sumers, producers and merchants and 
is a fact of life in the commodity busi- 
ness. The question is, "Are there any 
ways to prevent the missing of an op- 
portunity, while maintaining flexibility in 
timing of a hedge program, to maximise 
the hedge level?" The answer is that by 
establishing goals, maintaining hedge 
discipline, using the tools available to 
help spot an opportunity, and using var- 
ious types of orders, you could mini- 
mise lost opportunities and improve 
hedge performance. 

The most crucial part of the answer is 
establishing goals. When it comes to 
hedging "no man is an islandl" With the 
establishment of goals by a committee 
or upper management, a consensus 

. 
has been agreed for the way forward. 
Depending on the goals, i.e. fixirıg a rev~ 
enue stream, looking in a floor or cell- 
ing, zero cost protection, or partial price 
participation, a strategy is put in place. 
Giving a hedge manager leeway to max~ 
imise an opportunity le another consider- 
ation. Constant changes in the strategy 
could lead to lost opportunities unless 
minimum levels are set. The temptati=on 
is there for tinkering when a market price 
action moves to the desired levels. 
Equating this to the home computer pur- 
chase above, when a forward selfer or 
put buyer has a desired level, the fear is 
there that tomorrow will bring the discov- 
ery of higher prices or cheaper options. 
While this may be the oase at times, the 
hedge manager must do a dance be- 
tween establishing a hedge, and waiting 

Zinc Option Volumes 98'-03' 
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move rapidly. 
What about recognising an opportuni- 

ty? What defines an attractive level? By 
using charts with readily available mar- 
ket information, identification becomes 
more likely. Moving averages, RSI, help 
to identify areas of support and resist- 

. ance. Moving averages are a key indica- 
. tor of market trends and are watched 

very closely by funds and other specula- 
tors as a signal for price direction. Mov- 
ing average lines indicate support when 
below current prices and resistance 
when above current prices. When they 
cross in-dicate a change in price direc~ 

. tion. Viewing price levels with an eye on 
the Relative Price index could also aid in 
the timing of a program. High prices 
with a high Relative Strength index sig- 
nal an overbought market. Low prices 
and low Rsı indicate an oversold mar- 
ket. Option open interest and historical 
volatility can indicate attractive option 
opportunities. Whether a producer is 

= looking to buy cheap put options or look- 
I ing to sell expensive calls as indicated by 

areas of high price, low volatility, you can 
see the increase in option volumes in 
these situations. A Consumers looking to 

I 

for that better deal. The danger is miss- 
ing the opportunity and bearing the 
wrath of the hedge committee who's 
goals were left urımet, or not quite as 
bad, being second guessed for not wait- 
ing longer. A strategy of layering levels of 
coverage at various price levels works if 
you are more proactive in instituting the 
hedge program. Using Stops to avoid 
missing an attractive price level has the 
benefit of ensuring some participatiorı. lt 
also offers some mental comfort know- 
ing you will have participation should you 
be unavailable or should the market 

i g 

'1'-1II'Cal|s 
Puts 
Tapo Cails 
Tapo Puts 

sı 

buy calls for low prices could Identify are- 
as of opportunity by fow price and low 
volatility and can also be seen in the 
charts. 

Order types also play a role in the effi- 
ciency of a hedge program. Limit or- 
ders, an order placed with a broker at a 
specified price, can be worked around 
the clock in today's 24 hour marketplace. 
Your orders can be watched and execut- 
ed when you might be otherwise unavail- 
able, protecting your desire to participate 
at specified levels. Varying levels of par~ 
ticipation to take advantage of extended 
market moves allow you to build the 
hedge program step by step, or price lev- 
el by price level, instead of putting all the 
hedge on at one price. Stop orders can 
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be used to prevent missed opportunities 
should a market correct suddenfy due to 
en unforeseen event. For example if a 
sell stop order Is placed below the cur~ 
rent market while there is a producer 
strike occurring. Should a settlement be 
reached, the price could drop precipi- 
tously. The stop would be triggered en- 
suring the execution of the hedge at at- 
tractive levels. 

The information available to a hedger 
provides the transparency necessary in 
evaluating market conditions and op~ 
portunities. The most important part of 
the procedure is the formation of the 
hedge strategy itself. From this point, all 
else flows. lf the strategy incorporated 
futures, options or a combination of the 

3m Zinc Price vs 6m Volatility 

‹ /  of :' Q i* Q C; 

5 

two, it is done SO as an instrument of ful~ 
filfing the hedge policy. Flexibifity can be 
factcred into a program to maximise the 
efficiency in the timing oi the hedges 
while using the tools above to spot the 
oppcrtunities as they develop. Order 
types can give protection and participa- 
tion in many ways and are the means to 
the fulfilment of a successful hedge pro~ 
gram. In blending the different aspects 
of a hedge program, the creatlon of a 
hedge doctrine, the research into the 
market conditions, the creation of a 
hedge strategy, the types of orders used 
to initiate the hedges, you can ensure 
you won't be left feeling like our home 
computer buyer, that you could have 
done betterfl 
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Rautaruukin uıder 
'ket im ntamall n tteuttarrinen etenee 

Uuden maiin MUkdJ-JGJU kon 
šnu JOu tuu ne jasta au akasi/astuu 
ie Jivıioonaota seka Tuotar todiv ..31 
pasta. Aaiakasvastuu Iiset diwı iaınat 
'Owat Metal itıotteet RakentamSer rat- 
.kaiaut, Korepajateıll suuden ratkaisut 'a 
'Metallituoteteo lısuuien ratkaisut. 

Metailituottee -divisioonan tuoteryh~ 
gnät oi/at teräslevyt, teräsputket, pitkät 
jferäkset, beton teräkset ja muut metallit, 
biviaiooraan kuuluvat kvartto ja ohutle~ 
V,/tuotte den seka tanko ja beton'teras~ 
tuotteiden eaikäsitte y Pohjoismaissa, 

:Saksassa ja Puolassa. 
Rakentamisen ratkaiaut -divisioonan 

asıakastoımialat asuntorakentami 
toimitilatakentaminen jaintrastruk 

Harjoittajain Liitto. Siitä tuli Suomen toi- 
nen valtakunna linen työnantajajârjestö. 
Mukaan lähti 39 yritystä ja ensimmäisen 
johtokunnan puheenjohtajana toimi 
K ne- ja Siltarakennus Oyzn toimitusjoh- 
taja DI Karl s" Jerrrar . 
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Teknologiateollisuus ry, 
teollisuuden Keskusliitto on 
100-vuotisjuhlaansa Helsingissä. 
tyksen perustava kokous pidettiin 
kuun 17. päivänä 1903 ja sai silloin ni» 
men Finska Metallindustrins Arbetsgiva- 
reförbund - Suomen Metalliteollisuuden 
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Metalliteollisuuden työnantajat ja 
talliteollisuusyhdistys toimivat läheises- 
sä yhteistyössä aina 1990-luvun alkuun 
saakka, jolloin niiden toiminnot yhdistet- 
tiin Suomen Metalliteollisuuden Keskus- 
HHoKsL 

Tämän vuoden alussa 
Teknologiateollisuus ryzksi 

Pääperustelu nimen muutoksella on, 
että järjestšn edustanat alat: elektronlk- 
ka- ja sähköteollisuus, kone- ja metalli~ 
tuoteteolfisuus ja metallien jalostus vas- 
taavat yl` 80 /0:sta Suomen t ollisuuden 
tutkimus~ 'a kehityspan ksesta. 

Tekno! giateol isu.fo ryın 1200 'äsen 
yritystä ty8 li tää yli 100 000 ihmistä ja 
se o ı S.l.›ren uurin teoltsuuisnala 

46°/: koko teullisuuien lii 

Tarjous sähkötehoítaan 
1600 M ./:n p.<ıšneves'reakt.›r'Iaitosta. 

T./O:n tcıuoítteena on ./'siä re.ıv.›tte~ 
lut päätökseen siten, että `nvestoíntlpaá- 
Us ja Dop'mus Iaítetoimítuks`sta vo'daan 
tehdä k.ı uvar moden oppuun mennes- 
sä. Rakertem slupahdkemus on tarkoi- 
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Boliden in 
Ouiokumpu 
sopimukseen 

ja Outokumpu tekivät 25.10. 
2003 sopimuksen, jonka mukaan Boli- 
den ostaa Outokummun sinkin ja kupa- 
rin kaivos- sulattotoiminnot ja Outo- 
kumpu ostaa Boldenin kuparituotteiden 
valmistuksen ja teknologian myynnin. 

Lıiketoiminnat, 'otka Boliden ostaa Ou- 
tokummulta arvostettu velattornina 
786 miljoonaan euroon. Bolidenir suorit- 
tama vastke muudostuu: 

Outokumrnufle 30/ milj. 
euron osakeannsta, vastaa 49 % 
kaikista Uuien Bulidenir osakkeista. 

euron käteismaksusta 
' a 56 mi nan euron koroll's sta kaup 
pahin avela ta Out kurır ıLl| e 

Maksu a Out kır mulle rnyytéívlıtafii- 
ke ..›im'nı* Jsta Bo i.1.,r saa 5 mi 
Out.›ku rpu yj:n usakkeitfı, m'kä 
taa 2.a % kaiki., *t .›..›akke's a. 

Osapuo er ta J 
jeutsljı påàtökseer 
puun mennessä. 

Avesi‹ıPolcıril 
sulkee Walesissa 

taP ar't írro'tt' 23.10.03 
sa Par t.,g`n tehtaar .,a Wa e i s a  maa- 
I'sku n lopıssa 4004. Syynä on tehtaar 
pítküàr jatkınut hı kdrrattcıvuus, 
joka on ras' tdnıt líík tjrrí nat* keNttä 
n*í *tä K ko .,›o'[ Prd ıcts sh fiield' 
I.›syksikó.› F anteg kuu uu. 

Bofiden 

Ave 

T a n k d a  eka proseso ntil ike O m Q 
'rd Ru t.., Sad. Jd Verdjéıl éı, 

4 

Tuotdntod V _; .›ondn muodo_›t@vä_' 
}<uumdvaIs_,attuJer euy- Ja nauhatuıttãie, 
den, k,/Imava Jat tu  er 'd p nn `tettuJen.., 
ndutdtuflteıien Uotar to 5u.›mesaa,.*- 
putkıtu .›t=ınto Pohjoisnf a Sdcl eka tankgi* 
ja beton terästuqtcınto R u o t i s a  ja No 
Jas5d. 

Fund an ankaryhrrájdtkae Iiıketoimitfi 
taansa eril isenä yks kkönã ryhmàsåa, 
käynnissä olevan saneerausohjelmeå 
vuok i  f 

Konserniyht öiden nimet tu laan yhtä 
näistàmään siirtymällä yhden nime 

1 
käyttöön kaikissa operatiivisissa Iııketoti 
mintayksiköissä. 

www.outokumpu.com 

www.outokumpu.com 

www.rautaruukki.fi 
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Vuorimíesytd'styksen perustajajàsenen 
ja ensírrrräíser puheenjohtajar 
reuvo ı Eero Mäkíser .,Iàn*ä.rur@ı päättyi 
,:7.W.1=J53.T<ıpahtumd r r ı i t  akınrí- 

Ytistyk ta  't.ı~ vJ ter.n,h~ 
Eero M ä k í n  cıuifiılíe 

VTT:n Outokummussa toimiva mineraa 
Iiteknologiar tutk'musryhmä si'rtyy 

saksi Ge_› gıan tutk'm.ıskeskusta. A..si 
asta sJp'va 19.9.2003 VTT:n ja GTK:n 
johto yk Jeofiä kduppa~ ja te_›IIí 
n" ter' Mauri Pekkarioen kcıno 'd. 

cıpahtuu vu.›.t rvcıít e o e  
n^err.,_:sä selv`tysrııe Krırro Hair 

kan* ltr el* iotuk p.›h"^Ita. S'irt.›a 
valmi *telewan ty"ryt 

Pokkafnen Jr 
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V U O R I  F E O L L I S J U S  

Apurcılıoicı 

Filosofian tohtori Ekdahl, 56, on 
valtioneuvoston istunnossa 30.10.03 ni- 
mitetty Geologian tutkimuskeskuksen yli- 
johtajaksi 1.1.2004 alkaen, viran nykyi- 
sen haltijan Raimo Matikaisen siirtyessä 
eläkkeelle. Ekdahl siirtyy ylijohtajan teh~ 
täviin GTK:n ohjelmajohtajan v'rasta. 

Elias Ekdahl on vuoden 2003 aikana 
työskennel yt Suomen Teollisuussijoitus 
Oyzssä projektijohtajana vastuualuee 
naan kaivannastoinrinnan riskırahoitus- 
rıahdoffisuukSen edistärı'nen Suomes 
sa. Vuodesta 2000 alkaen tän on toimi~ 
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nut myös Oulun yliopiston geotieteiden 
laitoksella taloudellisen geologian ja 
malminetsinnän dosenttina. GTK:n oh- 
jelmajohtajana hän on toiminut vuodes~ 
ta 1998 Iähtien.Vuosina 1991-97 hän oli 
GTK:n Väli-Suomen aluetoimiston toimi- 
alapäällikkönä. Alan vahvan perustunte- 
muksen Ekdahl on hankkinut GTK:n 
malmiosastolla Väli-suomessa geologin 
tehtävissä 16 vuoden aikana, joista här 
on yli puolet työskennellyt tutkimusryh- 
män joh alana. 

www.ktm.fi 

Geıellıohaft 
Bergleıte 1, .›n noir 

vuoden ajan myöntänyt Georg Agrico an 
nimelle om'stettua mitalia ansioituneille 
alan merkkihenkllöille. Vuonna 1951 
Eero ll/läk'nen sa' ensMmäisen ulko~ 
maa aiee le myönnetyn Georg Agricola 
-mitalin. Seuraava ulkomaalainen sai 
odottaa mitaliansa vuoteen 1998. 

ejngín Y íop`stossa, ens'n Y iop`ston vo`- 
místeíu a'tokse Ea. Pentt` Eskola, 
I*emn"n mcıalltrankıulu t'edem'e., 

og'an pr fessgr' t~ .1k.Jttel` 
í.,i.,kJnrfn Jdf to Iıkerf aarı ge 

gíaa. F1 .tr Jüt ık ıerä jàlkeer Mšık' 
kel' KTH: s* Tukl* lfiııa Ju .›- 
"tík.ı 'all véšıl lä. íL,enà'~ 

* ./y .ırt-r .,ljaı* t,fkL,t" 
awld .  l .  r iao ıvu 

lt,/rrlr nten djdr a r ı  ku n jılta.ar 
ı älıàlrkadt` J Pd pää tyl /ht"` 'ml~ 

tu..8j›l djır d, kdn mreluıtajara ja t a d  
vallan ha l`tuk :ssa ku ku aitsmlnısterl- 
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Kuwsm wsemmalta: Antero Hakapåiáí, 
Pekka Mik/**ola, Kari Heásíe area ja Pekka 
Erkkilä. 
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Imatra Stee va mistaa pitkia terastıot.ešta, jotka ovat niukkase 
usteSia enkOsteraksia, suurin seostusaste n. 5%. Vuotuinen tuo 
tanto'on noin 250 000 tonnia. Viennin osuus an % jısta suu 
rin osa suuntautuu Ruotsiin Muita tärkeitä Jientia ueıta ovat 
Ranska, Saksa Ja lso-Brıtarnia. Pohjoismaissa matra Steel on nä: 
den tuotteiden markkinajo ıtaja. Jerrattuna kiipailšjOhinsa, jotka 
toimivat Saksassa, Ranskassa Ja so-Britanniassa, matra atâãl or 
p'eni. Pieninkin kilpa`hja on vo yymiitaan /i' kak.,'nkertainen 
lmatraan verra.t.ına. Oheisessa k rjoıtaksessa tarkas ellaan mat 
ra Ste-I`n markkinOntša a k..›ke ıuksia brändıtuott sta 

DI  SEPPO HARKÖNEN.  IMATRA STEEL oy AB.  IMATRAN 

TERÄS EHDÅS 

Asiakkaat 

Perusmetallin tuotteista 
bräııdeja? 

meıkkítuotemarkkínoísta 
Kokemuksia Imatra Steelin 

Seppo Härkönen -‹ CV 

1943 Syııtynyt Helsingissä 
1962 Yo.. I-Ielsí r Suorı* ašıeıı Yhteaoulu 
1969 DI. TKK Vuoríteollísuusosasto. metal 

urgıa. 
1969 Oy Tmpella Ab Konepaja, työpajain 

sır oori ja laboratorion päällikkö 
1971 Ovako Oy, tuotekelııtysínsirıoörí, tek 

:linen asiakıpalvelu 
1 :178 Oy Fiskars Ab, ruuví ja p ılttítuotteicíeıı kelıityspaêlííkkö 
l980~Ovako Oy, Iırıatra Steel Oy Ab, erilaisia. markkínoınti 

tehtäviä, asíakasp elveluínsíııó ori 

Vuoriteollisuus - Bergshanterıngen 4/2003 
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Omistaja kanadalainen Inmet 
Mining Corporation 

‹ı‹~ Euroopan syvin kaivos 

Kokoluokassaan maailman 
tehokkaimpien joukossa Vastuullinen ympäristö-, terveys 

ja turvallisuuspolitiikka 
Henkilökuntaa 200 

Malmivarat 11 milj. tonnia 
www.inmetmining.com 

I atran terajceh aan oım tıksbta nin puoli neree takoı^no`I›~ 
le 5.ı% ehdas oımituks'n.=ı k nepaja ja m.,tall' uoteteol L u  
e-n 'a .›p.ıt 2 /0 ...ras.›a1v-luk skıksíir eli e äs.J ukaup 

paa z. N3 nä a» akas y ımàt .›./at ha oın loppıkäfitaj a Jaa a 
hark . jo .a .)nk n a .n.Jt.ı, et a r atran taott-is.a yl' 5_›°/ piıä 
yy ajoıııvo h'ı*. Ty,/piíl`neı'ı r ' sketjı kír takor 

Jã r taja - s/steemıto n* ttaja au .› ektaan kokoonparo 
P.›hJo'sma'ssa as akas<.ır ta po kkeaa .ı nat awa., 5 esk eu 

roop.›ala`sest.ı, joka on autute.›Ils.ı.ıspa'notte ner. ıarıessa 
or ta(omoJa vä ar, a.ıtoLeols.ı.ıs on h,/v'n pen`muoto'sta ja 
meta .eoH suuden yks'kot ova p'erıä. N ̀ npä es merk ksi matra 
Steel n uman teräspaíıe uıkeskuken aSakkaíden lukumäärä or 
no'n 000. Rıotsn meta llteolllsı.ıs on jo s.ı.ır'r .ıot.›'sempaa, 
m'kä perustuu per`nte seen autoteol is.ı.ıteen. Tos r se . n on ker 
taluokkaa p`enempi ka n Keski-Euroopassa 

Tonitukset pohjoismalsle asiakkai e tapahtıvat suuressa 
määrin teräspa aelukeskuksista. Tyypil inen eräkoko on par sataa 
ki oa. Tehdasto mituksen aähimmäisrräärä on rrı tasta rilppaen 
6...10 tonnia. Suomessa ja pohjoismaissa Imatran terä .siä työs- 
tetään paljon las uama a Louhinta 1,3 milj. t/v 

Tuotteet 

ne ercškset. ıuorrut steräkset mukaanI.ık'..n mm. '.›us`terák.e 
ja boori e :ıkset ekíı h'i/etysteräkt. Nuo rutıs- ja Híet/steršzk 

'Eıíft' et* }fıJädJi*ıs5cı .›,/örıtu k.›írıa, joısi-ja booríterâšksiä 
rnyl, Ia .a a r k o í r ı l  Lee!! ' 

las. .ı.f a .,/L›.,t8 .ı.›í,ık_,ı.., l*al.Ja.ı , ak.,.. ı seIIas-ssa t a.,.,@ jo.,sa 
astuar ınen on nahiol i.,' n na helppoa eli a., akkua keı* .ılta 
kujcı I u tewkasta. Das" k' la? "k.› sta I J ra totta 
ı.ı...It' :uk -I ..ja ~k-?'./ksell., ].ıkã .› .›lu 1 7J I  vun I.) 

pultu lahte rrat en wotek-F`t,f seı pa pis.- je jıhtarut 
nerkk -ot.e`Je el' brı ıd en syntyyn 

1=›70-Iıula U k t "n r ' t re lu ku ...ıun'ı' ı iUarıistà sulaar 
jı k.ı/eva .ın tai ttavıılen parar.arı'seks'. TA ö`n tuoma .í'r 
m,/Js .a sUm n wa'kı.us astıttauıteen. Seura p usessi ja 
tuotekeh tys/aihe, ja auonna 1981 .a siımkä5š e I/t terakset o 
vat valm ita uotte'stettaaiks`. ässa /aheessa paneudutt in myös 
markk`nointı'r. T.›detti'n, ette' asiakkaa e ka nata tarjota koko 
naan uus'a terä .s ä. raar .l.ıdet teräkset o 'skfat standard teräk 
s'å rratta antai; /at käyttäjä le vanho en tıttujer omina suıksl 
en l'säks hyvän lastattayıaden. Markkirar ta valrn .,te taessa 
koulıtett in myynt - ja as akaspa ve uhenk ıastsä ymmiırtämäär 
asiakkaan astuamisproessejaja ni'den kıstannusra er tenteita 
Soyitti n ette aslakkaal e tuputeta metal urgiaa vaar puhutaan 
asiakkaan onge mista, saavutettav sta kustannussäästöistä ja 
palve uista, jo ta voidaan tarjota säästöpotentiaa ien konkreett 
seksi selyittämise s'. lmatralle perustettiin Iastuam slaboratorio 
ja tuotekehitykseen palkattiin insinöörejä, jo'|la O i koneenraken 
nus~ ja Iastuamis austa 

ı r rf 

Suur rımat uo eperkeet ovat karkeasti 'aoteltuinayleiset raken 
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Teräspalvelu 
keskuksetâü 

kin tätä arvon kertom sta suoma aiset eivät a'na osaa, se on 
paha. Jos as akas ei näe, m'tä arvoa tuotteen omina suukSsta ha 
nelle on, e' hän s"tä m,/öskääı* r*raksa."III 

Hnnepajatenlli 
Koneet. laitteet 
metallituotteet 

O I 
I 

979 IMÅTRA STEEL 

Takomot 50 % 

Arfoíta 5 / matrdr teràstehtaan teräksestä p"ãfyy djoneıwo 'hh 
T _ b'g;-ı_,hdr of J- L/EI' es from matre Stee u/V_›rk5 g.ıes to forges 

Uudet teräkset nímettiın M~teräks`ks', sanan 'Machínabíhty' 
lastuttavuus mukaan. Ensimmäiset M~teräkset ol`vat n.ıorr.ı 

tus~ 'et Níletgste äksid. 1/Ieiste I rakenneterlšste ı vuoro tuli pari 
vuotta myöhemmın M-teräst-n ãanseeraamıseksı perustettiın 
markk`nointiprojekti, joka on otiut laajin ja uloksekkain Imatran 
historassa 

M-terakse. ovat saaneet hyaan vastaanotoı' N iden osuus 
Mãtfâfi  teräs ehtaa 1 uotarnosta or 400/0. Tu :ne aar tapaık- 
sia, jotssa koneıs ajaporukka on marssinıt puhuttelemaan os o 
päal ikkoä kan tama on ha rahtunıt M» era sen nnna - tlaa 
naa jatain mıuta astaaaaa. myös `IJaıh'at avat h.ıom o reet 
kehityksen I natra a. A uksı uäkatelt'in ıutta rruatanzit ovat 
o nak.,.i eet sama i .o ısepti i MieienkıntoSta or e ta .io sa 
airen k Ipai ıja oi mark .i o I e /(M-te äksen ja br t ıf"inen IM 
teräksen. Mo emmat per stuvat vastaaraniaiseen ka s umkaStte- 

Merkkituotteistus 

jo ssak'n kohdin jopa se vasti paremmi si. Päätetti n panostaa 
vain yhteen laj`in. S Ioisen standard n aji Fe 52 D n rrett in Ova- 
ko 520:ksi. Nykyis n aj on nime tään matra 520 

RuotSssa a ku ol' nihkeäéi. Mutta kan s.ı.ır'n pa ka| 'nen jä 
leenmyyjaja myynt`henk östö saati n rakıuttuneeks' M~terasten 
eduista, yauht' parani 990 uvun lopu! a merk't ävästi. Ruotsa 
Ia sen äl eenmyyjan henklöstö mrr. alkoi gereroida ideo ta, jot 
ka orat ottaneet o. markk noille sop`yiın aoter .ı.ınnoksi n 

Hol annissa arrak., tt 'n to senla`nen konsept`. S' oinen 
myy tikonttormme ei halunnut myydä raken e erästä Fe 52 D 
jala o ı  esk Euroopassa massa -räksen .iorne ja Jastaayast 
nf yos h'nta. ASa kai a Iahes ytt in tarjoama a hyvin las ıttafaa 
uutta -räs a. Koet Ostot osoıttiyat pauksettosıks ja markkna 
aukenıyat kaik'l e osapaal Ile .›htuul 'sella hintataso la ja ralyy 
mit ke 1 tyivat myos saotuisast 

M-‹ eras en lisäksi Imatra on keh tänyt maita merkkituottei 
ta, jaiden nenestys on ol .it ./a'htele.faa. Use n teraksen nırrik 
keessä es ıntyy Ima. Nämä o./at olleet arrar tuo ekehityksen tu 
loksia e`vätk.&i ole toistaiseksi standardısoituja. Myös Jusia merk 
k't o te' a on kehitys- ja rnarkk nointiyaiheessa 

Mahdoll suuksien mukaan taotteta on pyritty patento maan 
ja merkkituotteiden n'mikkeitä rekisterOirnaän 

Imatra Steelın selviytym strategiaan on kuulurut Ja kuuluu 
edelleen er' aistuminen. Suurten joukossa el matran kllpailuvalt 
tina voi olla massa tai volyymi, vaan asiakkaan tarpeista lahtevıer 
ratkaSujen tarjoaminen 

rhteenvedoksi on hyva lainata UPM-Kj/mmenen sanomafeh 
titoimialan kehitysjohtaja Airomaija Haarlan lausumaa' "Paino 
paperista saa merkkituoteen jos osaa kehittaa paperin ominai 
suuksia asiakkaan tarpeista lähtien ja - yhtä olennaista - osaa 
kertoa, rrikä näiden ominaisuuksien arvo on asiakkaalle Varsin 

Alısta lahtıer tcıvoıtteena oli tehdä M-te äksistá merkkıtuote 
Tähä ılàhdettíın uarowazsesti. T.ı.tuihın terást.. I nımikkeis 'n hsät 
tiin kirjain M, esimerkiksi MoC 4' 0 M 42Crmo4 M. Lanseerausta 
tuettiin i motuks n uušttiin koko esi.ekanta ja osallistutti'n ak 
tii~nsest` messuihın, joilla use' oli sowi demonstroımasa M te 
rästen hp/éià astutta mutta e k lbkohtaiesa rr tynti yosä 
palnotet ı`n asiakkaalle kusta ınussäas Dien muodossa olevaa 
hyotya. M kasttel,›s.a e' ifwde»ty liatintaa 

Kur / Jste M rak..nne erasten ma kkirantia U d/tt n 
suınnıttelemaa l oli oke nasta n.iorr.itu.,- ja h' letyteraksstà 
jOnk'n Jerran. Ta la kertaa paadytt in e äksen n Nkkeeseen joka 
ol' selvästi er Ia n-r kuin stan.l.ir ir n r ik... Kıltenkin stardardin 
vaat' rukset koostar ukser sekä rnekaanisten ja tekno ogPten 
o ni a`su.ıks er ku er hi sa taau.ı.len sıhteen tul vat ta,/tety`ks 

Te 'spa we Jk skuk 
53 d t  . 

'tetta vissa 

Hy/'n Iastuttavía nuorrutus- hiíletys ja rakenne Hyvin lastuttaxa nitrausterä5, M-~käsit:e ty t e r d s r  t Jhet 

Suordsarr mutettava takoteräs Ttes e grade 

Hitsattava nuorrutusteräs, myös M~käsiteltynä rmıtrd brdnded b%fl5 
t b el ı/EV' Jfrfl l  

Imacro NIT ® 

Hyvin Icıstuttavd nitrausteräs 
Hyvin Id5tuttavid teräksiä hydrauliikkasovelluksiirı are O oi uima ly 
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Tiaror -konsern' on PohjoSmaider jol'taı'a ai Haan. 
Tarjoan me laajan ja ka avan valikoima meta le'a, 
eri .oí..teräksíä sekä ruostumaüamıa teräks'ä. Tehokas 
Iogıstiikka Ja kaikkia toiminnan os'a koskeva serlifioıtu 
laatujärjestelmä ovat kaiken osaamisemme perusta. 
Yhteisiyömme Euroopan parhaden ıaimistajšen kanssa 

*I .- fllää 

akaa meí le tasaíaatuiset puohva mis ee kaikkiin Jãtåiå- 

oihirr ne tuota ıtoerästä riippuu a ta. Paristakyırme ıe.,tá 
/arasto~ ja tuotanto,/ksiköstämme lähtee päıvıt*tä`n toin*itu et 
täs näliisest' asıakkaittemme edellyüämás.›ä rytm ssä. 
Näin aikataulutetut toimi u .set wáhentã mät kustannuksıa 
ja varastoínnin tarvetta yr`tykses.,äsı. 

Tbnor'rı omıs aa SSAB Svenskl. Stå AB 
ek" Ava Polar 10/. Tíbnor r pal ael ksessa 

100 h n  :'Iöä, 'o V 200 tyóken elee 
myynti- ja ci ıantur tıja ehtäv s á 
Seuraamme ̀ atku vast' Ian kehity åı p t  a een 
muutol<s'a. oeuranta v*ilıtt*/y S`nulle a..ıak- 
lazmamme 'ıadukkaina tuott ine yx pdrcm- 
puna palve una, kuten arvokkaana I‹ı ajan- 
ko ıtaısenı informaatio aa mm. markkina- 
tihnte sta Ja n Eden trenclei.»ta. 
Tibrıor Oy palvelee kattavastı kautta maan 
To mlpísteet: Espoossa, Tampe sella ja Turussa. 
Pu i. 02 3 551 55 

on 

Vain muutaman dollarin 
tähden - Asiakasarvo 
ınetallijalosteiden kaupassa 

Pekka Purra - CV 
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97 9 4 

- osaaminen on yhteistyötä 
Klikkaa lisää tietoa ja viikottašset 
metallien perushšnnat osoitteesta 
www.tibnor.fí 
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peıxssteellista paneutumista ei pelkäflään markkinointšhenkilös 
tön panostus a Konsulttš moi olla k.›rkeintaan tuk na ky.,/r yk 
sen aseıeíussa. ./oidaan i.seasıa.,sa varsi ı riıiattomdı' va ttää, 
että asíakastyy.yvä's,/ystıtkí nuksellu n*ıitat.a.fat sıuree ova ni- 
r e omaan kyseisen liıketo'm'n an nenes yst..k' o' Lı ja tutki 

ksen J okse ker tovat yrit/k...en sıhtee esta asemaa 
nırkk noi a kilpa f'joi fin näk Je .Sek3 edei een, - t  aiuır näitä 
e . jo ı, r ierkt  Liı`mn*ä., ä aäas a t I'si käyttää uVOTanaitys'r 

t k'py ıä ia 
JJ tı 

Mikä Customer Value? 

dluy ılı.ı 
theb t 

/ uı ıı tr ın eııt Ard 
l or n ı  I w r . w  
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.panalytícaI.com 

Jo.zkkJ otimaisen me a Iin aI.›.,t.ı.,,fr t,fks-n ./ka körjoh oa ıstu 
josk.ı ($0~ı/.ı1a po diske emassa t.wte`.Jensd narkkoint 
stra eg aa. .›VvOPanal/ys`r käyttö o ı  tıoiloın ııtta Ja omien 
tuo teıden wahvuuksiaja he kkouks a kilpailijoih n nähder m eN - 
tiır perusteeflisesti. Käytä n ap: tuo teiden kerNaliısetja ja me 
kaanıse. om nasuudet, k.ıstann.ısrakentee, my,/nti~ja jakeiuor 
gan saatıo seka t.ıleva's.ıuden rrahiollisuıiet ja ulkoiset uhat 
kaikken anaiyysı pelisaän.ö en mukaan. lnsınööriuetoinen ja 
~pítoinen johtoryhmä päätyı Iopalta lähes ,ıks'm el`seen näke 
mykseen, että käytännössä ainoa nerkittävä tekıjä, millä yksıkön 
tuotetta myydään on -hinta. 

Jälkeenpäin on tarpeetonta kerrata seurauksia, mitä em. pää 
töksesffä oll kyseisen tuotteen globaaleilla kypsillä markkinoilla 
rntyksessa kilrnltettiln päähuomio hintakılpalukykyyn mistä 
seurauksera ryhiyttiiln karsimaar tuotevalıkoimaa., tınkimään 
korkean laadun tavoıtte ısta ja katsottiin tavOtteeksi saavuttaa 
kılpailuetua hnnalla Huolımatta sitä, että varsinaista kustan- 
nusetua e päàkilpailioshın nähden ollıt saauutettafssa. Säästö» 
Jä sadvutettıin ntutta ne eizät aàlttämáttá kowanneet menetet 
tyä korkempda my,/ntihir taa, asiakastyytyaäısyyden menetyk 
sesta puhumattakaan 

E Joida ıä`ttaa että tuoptıkko tuo o n o is ollut ko.f'n p 
al essà teollísuıstııtebusiressajatte un palropıste 

ı f / rk l r  selıast uotan o ja Jota tol< stan uspainot 
a akas aköu l  nan jaadesaa tolss'1a`...er asemaa l Ja 

sa a na .emys el1astu fs- sen nsinL›L)r`1 ukor pahtieasa .ıot- 
te Jensa r .ırkk'rol t'Stl'ateg'a.ı r i  Lı e/alla taote saadaan 
ka.ıpak..I, m t' te jöitä km te tl :ısla kaan p tavan tärke n' J r a  
ost.)kr`teere`nala mte  ny/r tm'esten p't' tuatteet na k alla. 

Vasta senj.ll eer kun per s ..ol sıusk n anto markk'noınti~ 
kınsılt ier apıta pılıa sensä ympar ja r/h y käyttar ään 
a..'aka.t,// ywä s/ys ..ı k r ı ,  a, vat aja te uta/at rrııttıneet 
jos 'n hitıa5t. Yl ät/s o i  m tä me koi. ,k.ır ha pa h'ntaja k.›t 
ke'n rrahdo 'nen Iaatı eiıát op.ı td palJdstun.,etkaan ašakkaan 
kanra ta tärkeimm'ksiJa maäraaı ka k' palu ek 'ö' s' Jaâfl muo 
do.,t'«at Ja n jonkinmoisen, joskin merkittävän osan ko./astı 
Jemnasta okonaisıudesta. ässä va teessa /asta a koiıat mar 
k'nJ tstrategiat tode a hahmottaa porterlaseen ma! 'n pe 
rustuotannon johto unnan kerrosten taso la 

Mitä as akasty,/t,frä'sy/stutk makset edustamassamme ike~ 
toirrinnassa tseaSassa ker toıat n sta tek'jö'stä m tä tuotteiden 
me käyttäjät araostavat? Tu os on epa' emättä rippuwa nen tut 
kjan kyvystä ymmärtää business a m' n tutkimıs iittyy Hyö- 
dy ınettäyssä o eva se y`tys n m'ttäin perustu: varmasti kykyyn 
m'tata yseise le ike oirr'nna| e, sen kustannus- ja pääomate~ 
hok<.ı.ıde le, tıotte Ile a paive u'Ile om nais a menetys ek'jö'tä. 
Nä der selv tärr nen puo estaan vaati myös bu.»`nek.,erı 'ohdon 

J ur adtte ur dl ir era=&s,a .i|.› .ı./uude>sd äh_styr 
että d5 akasarw cus .› ref value. Tämä kas te on esitet 

' 1v'.,a rryös terrril ä tuottee f .et..ı arvo el perceíved value, 
psk r as'akeısar/on käsitettä Job p tää .o ona saa ta sempana a 

attavampana. Asiakasaraoa term nä on Jlje ty varsin saaste 
ääst, .ıse'mmite abstraktira käs tteenaja asara brandn raken~ 
tarn sta 'ta se t etenkin myös edustaa mutta e y .s nomaan. 
Customer Ja ue aoidaan nahda ka'kk en n den araoteki öiden, 
m`tattav ssa o t e e n  sekä kos ete ta/assa oiemattom en tek'jö 
den kokona sar/ona. 5_1hljee sena suureena /errattuna mu den 
tarjota ole/ien, sanaa tarkotusperää edustav en kipaieaien 
tuotte den Ja pal/e ujer ko onaısar/oon. Mtä äterrmäks tu 
aan tdotantoh/ödykettä, commodítya, tapulta/araa kaupan- 
käynnin ohteena, sitä mer ttaaämnrä s nuodostuvat custo 
mer va uer tangible - osatekijät eli arwotekijät, jotka ovat perin- 
teises ' j a  konkreettsestı raha! a mitattav ssa. v mekädessä ku 
tenkaan unohtarrat a íntangíble-, el' kos <e eltav ssa o er atto 
m a te <`jö 
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Jokaise ia tuottee Ia ja palvelul a on tetenkin kyse'selle koko- 
naiuude le omina nen Ja erkseen hahrrotet a./issa oleva aın/ojen 
kokonaisuus. Mi loinkaan ınohtamatta, että taote on tuıte Jas- 
ta, kun se on as anrnuka sesti to'm`tettu Ja as akkaan prosessissa 
täyttänyt ioppaan s' e su.ınn'te an tar Otuksen. Tuotteen 
mwntihinta ki pa' lui a markkinoi a kertoo yks nkertasena uku 
na /I attä/än rahan e ei m'taän nru ta ehtoja, rıaksua'ko'a to 
rr' asehtoja, 'ne anneta. v imekadessa hinta e' er li ena te 'Jänä 
ole ıse rkaan k n kolrrannen ker aluokan tek 'a ara yhtä össa 

C.ıston'er Va Je -tekiJö den ha ımottamhen Ja kkapa pa J€ 
..ıb.is'nek..essa on JSG n he pompaa in /ks'nkerta'se tara ar 
kaapassa Es r erkıksi vo` ottaa ra kkapa len omatkıstıksen ta' 
ho el 'yop/m'se . JOs Nm: taır sanoa e tä le ı amhen ja n.ık 
ku n nen s nansa orat b kk a. Arvapanakse _ / n t  ra rasta kun 
perusaa re uun Isa '"n niıhn rait ar attak .il rat l `kematk.is 
tajan v*at`muks-t k t n  
lento entäs l llısetlä to-ja 
taloajat raira or check in, 
luottarrus s' hen, että myös 
matkatararat löjf täaat per 

palrela aterat, jre. la 
hotelliyöpym sen kohdalla 
huoneen koko Ja sıist-y> 
matointi ja e tia nimbaa 
rista loytyy muutakin kıin 

Darielsíä. Asiakasar 
vosta ryhdytään kuitenkn 
puhımaan vaste kun hinta/ 
Iaatusuhde esim Kampissa 
aikaa olla kohdallaan verra t 
tuna päakaupungh ympä 
ristón Bed & Breakfast luo 
kan rnajoitukseen. El' anoa 
tuotteelle s,fn.yy vasta kun 
palve J on vaatımustasoon 
nähden parempi ja hhta 
suhteellisesti edu lsemp 

kilpaleaa r atdolli 
n .i. nkin ıiilttama 

edellsen e i rerkir va oss r et Lr tuatteen .ai .›al.felun tar- 
r markkhasegmentoınti sa a kaan suurittanıt Ja suu i 

' isa ali .ll ka de yimäll 
Jflaı 
fldfl u 

suus. 

d kkflıi 

I w 
liııı 

tys operaatio den kannattu/uudel e, ja sen tul si siitä syystä o Ia 
asianmukaise la pohjalla. Act vity Based Costing el' ABC~kustan- 
nus askenta eree tässä m e essä viime s'n a tetokka n sana tar- 
jottujen tuott- den kustannusten yksiö nt in ja kohdis am sekS. 

Seuraa./assa n rretaän ja arv o daar erä tä sekä mtattav ssa 
ole: a että ei m' atta/issa o er a tekjö tä jotka rritä 'Imeis`mm`n 
raikıttaıa metal raaka-a'ne'den ja -jalosteiden as akasarıon 
I"|'ILãOdJSt.JITiSGEI'i 

Tuotteen kemiallinen laatu ja fyysinen muoto 

ıu ıı HIM 

JJ ainen p sess' e.›I.›u jen aitos .› tet/Iiá tawd d Jd tse 
maansa tıo antfle no ogian ./ank ja Jou 4.1 opfmoimaan tuot~ 
teidersa aa u ãSJI'l kysyn aa Ja kus ann.ık.,a vastaaaaks. Use 
ampaa saman perustıotteer aatıa va nrıstaaa yı'~t/s Jou au s 

ten seg neı* t.›ínt tehtävä J 

eteen uod kseen rraär el- 
la rıta aat.ıJa a tuotteta 
kuhunkr asiakasegme 
tı'n markkınaıdaan. Tassa 
rr etessa on kınkin seg- 
nentın Ja asıakkaan teknı- 
set prosessit Ja to rııtet a- 
vatta taotteelta tadellsuu- 
dessa edelittettaaä laat 
setvıtettàva mahdoHJsım~ 
rıan tarkošn. On perät 
yleistä että ostauan yrityk- 
sen raaka aınetoıminto 
hankkii Iaatumaaritteiltään 
turhan korkeatasos a tao- 
tetta ainoastaan ollakseen 

satavarma" loppıtulokses 
ta. Asıakasarroa syntyy, kun 
to`mittaJan Ja asiakkaan yh- 
teist/"llä kehletaan taJ/l.›r~ 
made tuote, Joka vaidaan 
valmlstaa alhaisemmi la 
kastannuksıla mutta joka 

ku`tenk`n aina tayttlıa asiakkaan pros-., l l vaat maksat Sa na 
koskee Fyysis a O arnuo oa. Mika' i t.ıo.e on kaSteltav ssa au o 
r a ı t i s  n syatt 'JarJest..lrni lap`.› r ıın sJaan, on säaatl ja site l 
aY tyrål assakasa J im- '  e ve 
seen rkal seJo.ıdutaan käsittele aa rıaraaa s..st. 

ttına kı pa'|evaan Wottee 

nrukaisesti toimttajan maksaessa 
vastaaaat kustannukset. Raht on 
luonno I sest rıerkttäwin tekjä. 
V'ennin suantautuessa ma hin, 
joSsa sovel etaan tuont't.ıleja, 
ta' maan ssaiset oo t  oaat Joko 
Järjestaytymattömät ta' epaıa- 
kaat, tOmitusehto useirrm ten 
on CIP uontísatama. /araatio - 
ta on tieten Jn useita r ipp en ta- 
aaran luonteesta ja jakekıketus- 
ta. Jse mmSsa tapaıks ssa t 
m tıstapah Jmasta .›/r yy aina- 
k`n epasuora kustanr ıksía mo~ 
lernm'|e osapuol' e. Míkai tä~ 
màn armketjtı k a o  aıskustan 
raksista etStäan saäs 'ja, J ee 
ketju purkaa ofnsa Ja selvttaa 
kampi osapıo' kykenee suor Jtumaar aälttämättšm sta kı J!S a 
edu lisımm` ı j a  asettaa taif aran oım tusehto ja Sten kustarnas- 
ten jakaıtunwnen ser muka`sest'. mika ı e.irooppal.ine yr tys, 
yksinkertaisen cip tuor tisatama~toimit.isehior sjaan perustaa 
oman jakelaf araston esim. latinalasee i At erkkaan, saattaa 
siellä odottaa kävähkö yl atys enla sten ntaaftantuonti käsittely-, 
varastointl "vartio1nt1-" fr s. kulujen muodossa. Näia kuluja 
paikat inen maahantuoja mta ilmeisimmin osaa suıre ta osin 
vlttaä. Yksinkertaisimmassa tapauksessa voivat esim pohjois- 
maisetkauppakumppanlt keskenään selifittaa kumpi saa edulli~ 
serr tnâr rahdin ja sen jälkeen ase.taa toimitusehdon sen mukai~ 
sesti. Customer walae -tekija tassa tapauksessa on se ntettaifissa 
verrattaessa toimitusketjun kokanalskustannusta kllpa Iijan tarjoa- 
maan toimitusehtoon ja hanen oletettuihin kıstannakslinsa. 
Kokaraisuutena tu ee tietysti o ettaa etta ki pailija lahtee samal» 
ta kustannaspohjalta "per.i tuote ilman pakkausta - .fapaast 
omalta tehtaalla - käteısella makset una" Tama me kitsee, että 
mylis kalkanalden kıljetuks in kuıluıa a katekijä, ja siten k.ilje- 
tısaikaar si outavar paao nan korko tulee ottaa huomioon kus- 
tannuslaskelmassa. 

Toimitustäsmällisyys ja konsignaatiovarasto 

s`n ra kaiseaa osuus. 

Sovellettava maksuehto 

Vuoriteollisuus - Bergsharıteringen 4/2003 

Tässä yhtälössä on dsiakasar- 
voa ets`ttäaissä mahdo I suudes- 
ta to rrittaa avainas akkaar tar- 
./itsema tuote ennenka kkea täs- 
mä I'sesti, muttä myös tarvitta- 
essa t,/vin lyh,/e lä varoitusajal a. 
M`tä I,/hyeırpi on aika mahdo I'- 
sesti «'e ä prosesSssa olevan 
ıotteen tlaukšesta askutuk 

seen, Sta pieremp' o s`to.ıtu- 
|'1€.,['I pääor an orko turı`tta- 
an edıksi. Vas aawast' rn'tä p'e- 
nemm'Ilä raaka-ateıarasto la 
aSakas Jo |.ı tet.a.fas oim'a, 
Sta merk ttä./Lšmpi on hänen 
etınsa. Maa ıt teellä, kilpa'Iíja 1 

Je SJS oma etäisyys a.,`akkaa_,ta, 
on tässä /I' tä "ssa ti.,tenk'r ./ar 

I. 

I 

Bulkista tuotteeksi - Mitattava asiakasarvo 
hyödykekaupassa 

Pakkaus ja toimitustapa 
Täfıá .›n as* e v.›t- .'J.=ã .›r Jkal' ı ıe nen. ettei sitä ole tar./e 
yh jä syaä I`ses E p.ır aro' n e r '  Toim tta an Ja ava rasiakkaan 

kesken on Jse ITHT ..,5a tapau .s`ssd kehitettävissäjoko to m ttajan 
fakopdkkauksi e s.›ıe .uwa as akkaan pu kaıseseme ta , mi ä 
tárrä e' o e mahdoll sta Ja asakkaan VO yymt Sta ede yttävat, 
toim'ttajan ko. aSakkaale su.ınn'tte erna er ty'spa kaus. Par 
haassa tapauksessa ./oiiaan to m tu tavaksi Ja 'ta /ah n in/es 
to nne n toimıtus Ttotauarara ja esir . kerrätettäuissä k.ıl'etus- 
Jäi ne ssa, jollo`n säästöt ouat merkttä/ät. Verta ukohtana tässä 
tapauks-sssa vois' ol a k  pa ija, joka siJa'nt nsa ja ja e uiogist 'k 
kansa vuoks e .j/kere tuotetta ır otavarana Omittamaan 

Toi m itusehto 

J.ı.›t-ıı*- ' ne . md ei JL Ja`r kI's--, Jam raha arvaır -r kowa 
fak a. lok Pe ı käfltapa 'Ii kóı* pa rajaisur O pr.› es; i alaaaja 
raaka~ai eeı* Ioppamiser taka. K' _. ,freeL .anı*a tauıs/aa i- 
mmseto,/at.,aanee y tykset r r rıo'maan vakto awaia ıua- 
rastorsa, f tä P/ıın aaka~a'reet kaín |.›pp.ıt.ı.›tteetk`r. Mikä 
p.1.1e., aa J Jakta ı.x «ä| ta attomäan ıaatmıkseen raaka- 
a'nekarkir toJer mahdo I ..In'rıan tarkas.a aJ.)'t.ık5e.,.a ekä toi» 
mittajan sa ta tuotarnon suınnittelur 'a Iäht"I.›:;ist" ar k tkat~ 
tomasta .oıminnasta Ottaen haomãoon tiettyjen prosesien 
es'm. terastuotannor* saunn tte ujanteen ar terästehtaan .,eos~ 
a netoimttajar 'säks spr'n terin rapeuie a pystyttävä to'm'tta~ 
maan Ja ttärrätön seosaine-era, rrikä ' kyseessä e' o e pä'všttä`s~ 
kaytössä O eva r ateraa i. Tama paolestaan ede lyttaä to`m ta- 
jalta mitä suurinta jousta/uutta ja s'toutum'sta avainas'akkaa~ 
seen. 

Kons gnaatovarasto, e i  as akkaan ti o'ssa o eva toimttajan 
varasto, on tieterk r eräs va htoehto varm staa raaka~aineen 
saata/uus ilman, että asiakas stois` pääomia varastoon. Mutta, 
a'van ku n i maisa ounaita .aan, e ilma sta varastoakaan ole. 
Toimittajan on ahollaan atettava varastoon sito.it.ıva pääoma, 
mikä on mahdolista vain tuotteen .orkea nrıan hinnan muo 
dossa. 

eis a että metdllıraakı~a'reb.1., reksessä cıs ner va ue 
tekijät omt rr.ı`ta Min pdlweluisfi, jos .›f'ı yhtä íirrei tä että 
kaik ssa tapaık..'.>sa tekjät tılee selvi áä erkseen. Es`n*e k'ssärr~ 
me tılemme seıraaaassa käsitte emään meta l'raake-a'netJo~ 
tettaja s'ten t yp' I stä busines.,-to~business I'iketo`m'ı*tean itt,/- 
vää ar./oasete maa 

Cıstomer Ja ue ~ana //s' tılis' ava'nasiakka'tten osa ta tehiä 
as ak aitta r Ja muider osalta /äh ıtaäı* markk nasegmenttlja 
alıekohta'..est'. Jotta analyysi Iä /I päätänsä ol s' nferkit,/stä or 
kilpa' ever tuotte den ja .'lpa`l'jo'den t.ırJo.ıkset,1a käytännössä 
oexat maldol isuudet tınretta/a mahdo 'Smmar t/vin joka - 
sen anal,/so dun customer value -tekjän osa ta. Luonnol 'sest 
omıen tuotte den ja palvelujen kustarnusrakenteen sekä niiden 
tarjoamıen rnahdollis.ıu sien un e nu., .ussak'r markkinaseg- 
mentssä ja avainasiakkaalla ovat vähintään yttä oleel 'nen rne 
nestykse l`sen analyysin edellytys. Tuotemixin, kaikki ohei.,palve- 
lut mukaanluettuna, kustannusten rallinta on o eel inen edelly~ 

Y e'sin to r ıitu,ehto Euroopan sı>ä sessä (aupassa sisältää toımı~ 
tuksen daiå .kaä I värästoon lncoterms-iäusekkeiden OP tai DDU 

Tar ja lenee laatıkysymysten ohella myyjän ja ostajan yälinen 
keskustefunaihe, josta syntyy eniten käden yääntöa. Ymmärrettä- 
yistä syistä: Molennpier pa`nostajina oya. osapuolten rahoitus~ 
toiminnot jotka vaativat makslmaalista pääomatehokkuutta eh 
vaitta-onaisuateen sidotun pääoman lyhyir ä mahdollista kier 
toaikaa Myyjän pita si saada raharsa viimeistään toimitısta vas- 
taan kateSe la ja ostajan mielestä kassasta maksun tulisi tapah 
taa vasta kun oma vastaava yafmis tuote on toimitettu ja rahas 
tettu Eli pıhutaan usein 60-120 päiyän maksuajoista, eikä yk- 
sinontaan Etelä-Euroopassa. Kompromiss a tulee hakea osapuol- 
ten maksamista effektiiyisista lyhyen rahan, el' neuivoteltayaa 
maksuehtoa yastaayasta koro sta ja nimeno aan mahdollisista 
koron erOsta osapuolten välillä. Käytänrön korat euroal een si- 
salfakin vailte evat jonkin verran a ueittaln sekä riippıyat myos 
osapıolten rahoituskustann.ıks.e sisältyy' " r'sk'preemi..›sta. 
Puhur iattakaan tämänhetkisesta euro-ja dollatikorkojen erosta. 
Jptiri ma suehta on l8ydet ayis ä kun lasketaar ktimmal - .2sa~ 
puolele syntyy kakona uadessaan alif aPerr ratoitı ku an 
nus. Tässä mahda li e yntyyali korkakusta ruseroa vaidaar 
pläü _.ı_t.› ne .,f-1 e t_kijä lä yerrattu ia k`lpa ijan tarjoamaan 
m. ...tettıa j si aseıraayaan ahaitıskustannı .s en. 

.'u.irıenrn on syyt l aıttaa -ttä ra oitusih iister 
seir pai ottama cost of capta ~k.ırkakarrar ay ö «:ı'hto- 

oma suu.Jer a .›i uskustarnuksen arr o nt aerısteena käj/te tä- 
rarıä korkok- ana on hartaa a perıstaı ıäkerrykset O ny,/teen 
aupankajrnttavoista conrrroltj/-busirie<sessa. Cost of c pital, 

el' orra ı j a  /`-raar, :›Gl<ä jriyen että p kan pääor an pa notettu 
korko ssältae tanre ut tuatto/aatimuks..t, li'kku.ı taso! a 15% 
p.a., e'<ä tata mSsäar tapaaksessa pidä sore taa esim. sovel e- 
t.ıri maksuajar koron ja siten tuotteen loppahinnan askentape- 
rusteeksi. Mkä i näin tehdaär, joudutaan hinnoittelassa autta- 
r ıattomast hakoteil e: os es m. a unper n 60 paivan maksarehto 
diskontataan kteseks' 15% korol a, joudutaan h ntaan, joka on 
.ise'mmiten se Jäst' a e markknah nnan. Tämmö sen korkoaaa~ 
tmuksen eiessa on parempi nrennä jopa faktorngin aj/ttöön, 
m kä antaa edel 'sta edul isemman opputu oksen, mutta on kai~ 
tenkin se väst' .al iir ıpi kuin /astaara lyhyen rahoitu sen pankki- 
korko. Vas aa/ast jos ostajan vaat rruksesta p derretj/n naksu- 
ajan korko las etaan em. 15%:l a, kauppa ep"ilematta rrenete- 
aan j/ ihr taisena. Klpai 'jo den soreltama maksueh opol`ti`kka 

ratka see <o. asiakasarvotekjan viime kädessä jo a tapauksessa. 
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. e article discusses Customer Value concept in commodi~ 
s business. It takes a practicalapproach to look at the dšf- 

êrent customer value factors incortnmodities trade and 
that there areseveral separate* factors, besídes the 

ice alone, whichdictate thefinal valueof commodityto 
e user. Themostimportanttactorsare custom made or 

Ptimized chemical and physical quality, package and 
' eans of delivery, term of delivery, timelydelivery and terms 

payment. From producerspoint of view, the study gives 
z. ols for strategicmarketing planning through basic mar 
eting research, keycustomer definition, product pricing 

d marketingnetvvork optimization. 
v- 
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Vuoriteollisuus - Bergshanteringen 4/2003 fm 

Täys'n toinen t lanne on t'etenkin, os yr tys tieto sest tekee stra 
tegisen ptkàn a`kaıá in investohnin raaka-aine- tai tuotevaras- 
toor, käyttöır asuudesta pıhumattakaan. 

Aineettomat asiakasarvotekijät 
~ı 

f 
F 

ı 

1. t 

ı 
I 

I 

E 

/änk n pidn aua nto m ttajan Ja a/a`nasiak aan väliseer yhte's 
työnf al 'in, joka on ka,/tärnössä partnership. Kuitenk`r lman 
että k/seesä aanämättä ol s' aırrmankaan osapaoten ainoa 
kyse`stä tuotetta tai tuotteta kosketa i kesahde. PartnersNp 
tyy isesta |"kesu 1 eesta on k rjoitettu runsaasti, eikä sen Iaa emp 
käStte y kaa u taman es't/ksen p ir`in. Jois ku'tenk'n vain tode 
ta, etta t,/ypl sırrrrılläan par tnersh p to`min oen p'r"n uulı 
ratj.ı.ır' ne `i .e oim'ntafJnkt'o Jota eiel a or kı suttu as akas 
arrotekjö ks`. M' en as at ja yhteistyö käy annossa orgarisoi 
daanja na laan onkinsttenjo to nen ut J k n partnerskip s 
ta pıhutaan tu ee a na isa s ITIJ staa ser perısaatus: Molern 
p e I sapuoi e on hyödyttaya tasapuol ,...,t kyseisestä ikesuh 
tees a Hıemar 'tan monessa apa ıSeåda J ..rın*eJo.ı unee .o 
dStamaar 5u_JI"emma|"ı 'a rahyemman osapıoler .› keutta sane 
a ehdo p`e emmä! een /ä ttanfättä taman kannattar u..k itee 
rqstä. F s ıkan ak so M per p klmı r e' s ten valttämättä oi.. Ny 
aäksyttäıä .oš n ntama 'likesuhte ssa 

On peräti i me'sLä, että emme tıotteen to`mı ta'ana Jo: ka 
kisa asidkasar/otekijöissä :aI`ko'duıssakaan aıakas.›u ıteissa 
aina olla kıha'lukykyıs'rrpša menettämatta kannat avuutta Siksi 
onkin pyrittäaa laskemaa ar./otekipiden os'en sıkteellinen 
summa vetrafuna ktpaijošden tarjoukseen ja vedettavä tästä 
johtopäätläkset. Tästä syystä customer Ja aen arvıomt' kunkın 
markk na~aLıeen ja asiakkaan kohdalla on tehokas tyokala myOs 
tuotteiden h nnotteluun ylıpäätansa Paitsi keskinäisen toimitta 
ja-asiakassuhteen kehittämistä, oike n perıstein laadittu kilpaili 
jioiden aseman huomioon ottava arvolaskelma antaa merkittä 
vän arvokasta tietoa tuotteden ja tuateryhmien kilpailukykyisyy 
destä ja kannattavuudesta eri markkinasegimeneil ä ja maantie 
teellisilla alueillä. Mikä puolestaan ohjaa Iuonnallisella taval a 
markkinoinnin ja mjfynnir strategSta suunn`tteltia.E| 

it E 

Ede ä on käsitelt cu_,tomer valıe ~LekiJö`tá O ka omat enemmän 
tai ıähemmän rahalla rNtattaaissa. famän ka d seks' an se as' 
assa e awSsa myös tet t yr t/ksen pa ue.ıLoim`nı'.›t kuten 
es n*. pörssšno eera t jen meta tao eiden h nno t Jupa reNt. 
Base meta -to'm'naj'en anoamat kinno tte ıpa welıt, .uten 
pitkän tan ay .seı* ı r  tafiksaıkset ja LME t nnotte .lJI'l Ja 
konsı to n I poıkkeawat oee ses.' aisistaan. Pa melun arjoaja 
mahdo lis aa as a aa l.. a ee l s a saästö " na. luonrol sen 'inta 
suo a ksen aulla. A ha a an per.ıateell'semm`n käsi e ty tar är 
k r`o t ajan a ıkke 'ssa /.ıor eo |'.,.1.is ehden namerossa 2 200 

Ma a palwelıf arikto a, kutenkn enemma kin írfangíb es, 
Ovat tekn nen- ja ma kırat`e.opalwel.i. Molempia ıälttämattlh 
mia to`m`ntoja hyö.Jynta.fät itse asiassa molemmat osapu alêt 
tarjoten tetämystäan tuattei5taan, n`ıden sofelt «.1.ı.iesta pro 
sesseih n sekä toisaal a molemminpuolista tietamystään markki 
noista. ıfhteistjföta on jaleen ve ratta./a kilpailijan vastaavaan 
tarjoukseen 

Samaan kategoraan ovat edelleen luettavissa kaıppatapah- 
tuman valvattomaus, tlauksen ja tOmituksen dokumentointi 
sekä asianmuka nen tosrıitustapahtumaan Iiıttyvä kommuni~ 
koıntš. E-business tulee v8ittämàttä muodostamaan merkittävän 
osan tästä to Mnnosta, mutta to saalta varmaa on, etta sahköi- 
nen kaupankäynti ei m llomkaan tuie korvaamaan inh'mil istä 
kontaktia ostajan Ja myyjän vä ılla. 

Asıakaspaiauteen Ja rekla naatiOden käsittely maodostaa 
yiiättävar me kittäfän asiakastyytyaaisyysekijän. Perinteisen ne- 
gat ivzsta suhtautui* :sta as'akasreklamaatioih'n o :si itse asiassa 
sy,ftä tark staa. Totaus n mıttain on, etta as akasvaiitukse owat 
nopein ja ja va min tie havaita tavanomaisen Iaadarwaivonnan 
porsaanreiät a ryhtyä oırnenp`te .,i r niiden korjaamiseksi 'a si 
ten p'tkär tättayksen asiakastjfytyväisyyden kotottamiseks . 
Unot taa e myoskään sov reklamaaıoiden välitlbntä ja asia lista 
ho'tamist.r asiakkaaaeen pä n 

Las but r a t  le...› . Brard name Niin e ara lonaa ı.r-lta ifı n 
se raaka a' ee a Ua antuty0.ijf keen yh ev essl ede lä sano 

r alossa k u ostaakr o i valm ata1ar n me-r is et,/1 ä t.ıot..- 
erkillä asıatensa asiak sarvor r .ıo.Jos umiseen er er ka k .ea 

KIRJOETUKSEN POHJANA OVAT TEKIJÄN EMEA-OP NNOT 

TUKKK:SSA w. m 9 / - 1 9 9 9 ,  TE:<ı.ıÄN ESıTEU«ıÃT RASTO 

R I N  CUSTOMER VALUE MFNAGEMENT S E M I N A A R I S S A  V 

1 9 9 7  sEı<Ä RAsroR ın MARKKINOINTI  2000 - S E M I N A A R I S  

SA v. 1 9 9 8  

I 

à 

si a me essä, etta aSakas olettaa saa/an d a ne..tonta lsa l'v'.).l 

jotaır tet a tuotetta kii/ttäessaan. M'.a ilr etsim fli tasta s ys- 
8 brand bu'.l g onkr tara sest `itet.y k.ıl.ı aja- Ja ennen 

ka kea lukustua te`s in. Meta l'n a ostusbasineksessä k.ıi en 
kin luku Sa es merkkejä jolo n as ak<aat orat ra Niit nraksa 
maan tetyn valmis ajan uotteesta sei/äs korkeampaa t r taa 
vaikka .ekr sest' samankaltasa tuotteta ur saatavissa selrast 
k' pai ukyk,/ısemm r kaupa lis n ehdoN Tassa lehdessa on .uote- 
merkin rakentamSesta eri iner ar tikkei joten aiheeseen e ole 
tar/e ede ä sanotun /cl ossa tassa yhte/dessa enemmalt puut- 
tua. Kuitenkın on seuraara entäaéšı lause sy,/ta tarkoin noteerata: 
Branding happens anyvvay; rnanagírg that 's optíona/. Joka ses- 
ta tuot.ees.a ja pa /elusta on ostaja a joka tapauksessa t`etty 
mie kuıa. Sen tahden on syytä huolehtia, että se miei ku Ja on 
posH`Jnen. 

I Päätelmiä 
Kın y lä olevaa d atte umdll d tdr .d_,te cıdn, päädytään ylättä- 
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Rautaruukki Oyj 
OHJELMA 
Seminaarin puheenjohtajana toimi johtaja Peter Sandvik, 

11.30 I moittautuminen ja butfetiounas 

Seminaarin avaus 1 2.15 
Operativisen johtoryhmän pj. Peter Sandvik, Metallurgıan mahdollisuudet 

r 
H' 

12.25 Metallienjalostusteollisuuden tulevaisuudennäkymät Euroopassa/Suomessa 
Kom`ssion Jäsen Erkki Liikanen, Euroopan komiss`o 

12.55 Maailma muuttuu - teknologiaohjelmat uusíutuvat 
Yl Johtaja Marüi af Haurlin, Tekes 

13.10 Metallurgian mahdollisuudet - laatua ja lisäarvoa läpimenoajan puolituksella 
Ohje mapàälllkkö Jorma Rekola, Metallurgian mahdol 'suudet 

I l ı  I 1 Puhdas teras - tutkımus mahdollıstaa uudet tuotteet 13.85 
Professori Lauri Holappa, Teknillinen korkeakoulu, Metallurgian laboratorio 

Kahvi 14.00 

kannattava investointi T&K-- 14.30 
Teknologiajohtaja Jussi Asíeflokí, Outokumpu Copper 

14.55 Asiakastarve ohjaa 
Toimitusjohtaja Sakari Tamminen, Rautaruukki Oyj 

15.20 Seminaarin päätös 
Vuorineuvos Jyrki Juusela, Outokumpu Oyj 

Seminaari on maksuton ja avoin kaikille. Tilaisuudessa julkaistaan ohjelman loppuraportti. 
15..3.2004: Ilmoittautuminen viimeistään www.tekes.filohjelmat/metalli tai 

192 3380. Leena Sorvaniemi, Metallinjalostajat, puhelin (09) 
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/aıwh `en autoje ıkerä' 'jä eke J"t par ıaansa 
pítåıäkseer aut Ma a kuper' íse.;såí kuruıosa. 
Tämän päLt*Lıı henl<'löd utot, sdrr olzı ku' 1 '.n`a- j.ı 
lcuırr a autot rfıkenne a J km ä1r"ä 1 piteırpään. 
Ne on k om k- :yís ", lL.ı"s d ' k.›rrooslon 
kestä rí.,t" ruos umatm r'std Lrá ouíta. S' ..,í ne 
O .ta1. turvcıllisempícı ja käytössä huomattdvasü 
t<ı1oudell'sempí=ı, sekä myö e L istä ympåírístö- 
yskä wéíllís ~=r ıpiä . 

Míssåipéíin mddíhnsa oletkıiı, et ole koskaan 
kaukana AvestaPo1arití.n kokemuksesta ja asian- 
tuntemu.1<sesta. Koska tuotevalíkoímamme on 
markldnoíden laajin, löydät aina 'car vitsemasi. 

Tervetuloa mukaan rakentamaan ruostuma- 
tonta maailmaa - Let's make the world stainlessl 

AvestaPolarit 
O tokurrpu konsermm kuufuva yht 

å ı ı. ı -ılıı' '- ' ı  
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K.H. Renlunds Stiftelse, understöd för geologi- 
och miljöprojekt 2004 
K.H. Renlunds stiftelse lediganslär projektunderstöd (500 000 500 000,- €). Stiftelsen understö- 
der praktisk-geologıska forsknıngsprojekt vars ändamäl är att bidra till upptäckter och utny-ttjande 
av tekniskt och ekonomıskt användbara resurser och vattentillgängar. Stiftelsen stöder teknisk inno~ 
vationsverksarnhet inom mıneralogi och geologı, samt understöder forskning och utvecklingsarbete 
inom geologıskt ınriktade miljöfrågor. Stiftelsen kan även stöda publikationsverksamhet vars avsikt 
är att öka kännedomen om ovannämnda verksamheter. Stöd av vetenskapliga päbyggnadsarbeten vars 
teman sarnrnanfaller med Stiftelsens syften kan även komma i fråga. Ansökningar, bör inlämnas före 
utgången av decernber 2003 till prof. Carl Ehlers, institutionen för geologı och mıneralogi, Åbo 
Akademi, FIN»-20500, Åbo. E~post: carl.ehlers@abo.fi. 

K.H. Renlundin Säätiö, apurahoja 2004 
K.H. Renlundin säätiö julistaa haettavaksi projektirahoitusta, 500 000 - 500 000,- €. Säätiö tukee 
taloudellisesti käyttökelpoisten maakarnaran raaka~aine ja vesivarojen etsintää, tutkimusta ja teknis- 
taloudellisia selvityksiä. Säätiö tukee myös mineralogian ja geologian alojen teknistä innovaatiota, 
sekä geologisesti suuntautuneita ympäristöhankkeita. Säätiö voi rahoittaa julkaisutoimintaa, sekä tie- 
teellisiä jatkotutldntotöitä joiden aihepiiri liittyy säätiön tavoitteisiin. Hakemusten on oltava perillä 
51.12.2003 mennessä osoitteella: Prof. Carl Ehlers, Institutıonen för geologi och rnıneralogi, Åbo 
Akademi, FIN-20 500 Turku (sähköpostiz carl.ehlers@abo.fi). 

? 

Qšaryytti Baryytilla on monta käyttöä. Suurin ku- 
luttaja on öljy- ja kaasuteollisuus, jossa 
hienoksi jauhettua baryyttia pumpataan 
mutana kairanreikään. Raskas mineraa- 
limassa työntää kairanterien írrottaman 
kivisílpun ja lietteen ylös reiästä. Öljyvä- 
ki on kranttua käyttämänsä baryytin 
raekoon suhteen, sillä 97 painoprosent- 
tia öljynporauksessa käytettävästä mi- 
neraalialneksesta on mahduttava 75 

tamalrni, Siilinjärven karbonatiitin fosfaat- 
timalmi, Savukosken Soklin karbonatiitti 
sekä Kiuruveden Hallaperän kiisumalmi. 

Öljykentiltä kumisaappaisiin 

Massanlietsojan mirıeraali 

Baryytti, Ba S04, on aika tavallinen sulfaattimineraali, joka Suomessa esiintyy erityisesti 
vulkaanisperäisten massiivisten sulfidimalmien yhteydessä, mafisissa kerrosintruusioissa, 
kalkkíkivissä sekä keski- ja alhaisen lämpötilan hydrotermisissä juonissa. Baryytti on 
kidejädestelmäftään rombinen, väriltään vaihteleva, mutta usein väritön tai valkoinen. Se voi 
vivahtaa myös siniseen, vihreään, keftaiseen tai punaiseen. Kiteet ovat Iäpinäkyviä tai ainakin 
läpikuultavia. Baryytti on raskas, mutta kohtalaisen pehmeä mineraafi. Sen ominaispaino on 
noin 4.5 ja kovuus välillä 3 - 3.5. Mineraafin nimikin viittaa sen painoon. Kreikan kielen sana 
"barus" tarkoittaa raskasta. Baryytti voi joskus sisältää vähäisiä määriä strontiumia, kalsiumia 
tai1yüyä. 

míkronin seulan s`Imistä läpi, mutta yh- 
tään yli 30 /o:fl siitä ei kestä olla alle 6 
mikrorretrin hitusia. Sallittuja lisäaineita- 
kir pırausmudaeea saa ol a vähemmän 
ku'r me'kaläiseseä muenaa a, Iiukoisie 
akal'suo Ja alle 250 mg/be yyttikilo, 
eloh p aa all., milligrfmma k'l saa ja 
k* Jmiurıif alle 3 ng/kg. Va'kka bfryytt' 
itae Jis"ltaä raekwm allia (bariuntia), 
aa ..i s' ti .›le myrkyll'n.,r. 

Paraumudar lisaksi muita bar,/ytir 
kãytt"k h ` a ovat a' neuvajen jarru ja 
kytki ll vyt. Ni8sä bar,/ytt' Nää lärimür 

ja kitkan kestävyyttä, pidentää kytkinle- 
vyjen ja jarruhihnojen ikää sekä korvaa 
haitallista asbestia. Metallivalimoissa ba- 
ryyttia käytetään valutuotteiden irrotin- 
aineena, maalien valmistuksessa täyte- 
aineena lisäämään veden ja kulutuk- 
sen kestävyyttä sekä parantamaan pig- 
mentin leviämistä. Muovi- ja kumiteolli- 
suudessa baryyttia käytetään täyteai- 
neena parantamaan tuotteiden kestä- 
vyyttä, lisäämään teollisuusmuovien ke- 
miallista ja lämmönkestävyyttä, paranta- 
maan auton renkaiden ja urheilujalkinei- 
den pohjien kimmoisuutta sekä valmen- 
tamaan värinää ja ääntä. 

Baryytti käy myös täyteaineeksi erilai- 
siin kitteihin ja Iaasteihin sekä tiiviste- 
massoihin ja liimoihin. Raskaiden paino- 
paperien ja kartonkien täytteerä baryy ti 
on mairio aine Baryyttipitoinen pefi 
kortti läiskähtää p"y äär tosi rı'ehek- 
käästi kivet örnään lıomuka tonkiin ver- 
1uıttuna. Se käy j_›pa op is n Ias'..,n ja 
kerami ka ı_~:äa`neek ~i. 

Rakennu ı ,.v/ihin tai b t niin seksi 
tettu baryytt' teke nat..riaaleis a ra.li 
aktiivi ~ta ja r8r ger *ıtsiyä pilättäriä. 
Niin voidaan otentaa e_:im. sa'ra loi- 
der tutkimushıorelte l seín'l. 

Mineraaliuskovaisetkin saavat baryytista 
omat sävärinsä. Pohjois-Amerikan alku~ 
asukkaiden eli inkkarien arvellaan käyt- 
täneen baryyttia paljon uskonnollisissa 
menoissaan. Kullanvärisen baryytin sa- 
notaan edistävän ja elähdyttävän uniti- 
laa ja auttavan unien muistamisessa. 
Samainen baryyttimuunnos ohjaa vali- 
tulle elämäntielle kuin suojelusenkeli 
konsanaan ja poistaa samalla väsymys- 
tä. 

Fysiologisesti baryytti kuuluu puhdis~ 
tavan elimistöstä myrkkyjä, rauhoittavan 
hermoili'an vatsaa sekä a'uttavan addik~ 
tioista vapautumista. Baryytin sinertävää 
muunnosta käytetään innostamaan kes- 
kusteluun ja antamaan rohkeutta puhua 
suurten ihmSjoukkojen edessä. Mainio 
apu ujule nrassanlietsoale, häveiään 
agi aatt rir ker asaaan oiva tuki. Sinista 
baryyttıa on myös ällätty soda `oc1 taa 
r ittuneiir ota lle edistämaär parare- 
mista ja liennyttärıäär nrahdoffista 
_;h kk'a.l] 

raaputtarrala r ı ' reralíp"lyä li kk'in, 
` l.ıir ıekkírnıuttuu bdryytír t<ıpauk-_ 
a vaa dn v`hr_.äksí, kun tn., se est"tt' 

várjää í í k r  puna'_,ek._›i. Seíestííttiá an 
tavattu K.›rsr<šıs'rı I,/`jyka'v.›ksen tsaks` 
Ki'htelysvaaran Raatevdaran k.›*artsíít`s- 
ta. 

ı 

J .›..;kus Iflaitdmaíıet kíteet voivat kaswaa 
äteíttéíL›.,._st` ja ni'r Mä rerkda eer 

kuuluvat kiteet uurenevdt ulk reuncı L 
koíf ti. TJ ksena _›r kukkaa muatuttawa 
rakerne, juta rirrítetäänkín Aavikon ruu~ 
suks'. Baryytin ki`lto on íasimaínen ja ki- 
teet evymaisía, jotka lohkeavat etevastí 
yhteer" suuntaar. Murrosp'nta on sim- 
pukkamainen. Bar,/fití voidaan sakOt» 
taa se est'ítt`in, SrSO4. Naíden erottam'-‹ 
nen onnistuu ta.fa lıs'n konsteín vain 

Kiinalainen tuote 

Lırrir tuotanr sta K"nd vcı ta *I y í  pu 
leıta. Sen tu tınrııksí arv'o't'in 3,6 rríI~ 
jar jía tonrıa. Kaukdnı peräısà seuı*a_,í~ 
Jat lnt'a, Yl' iys faílat, Maıukko, Meks'ko, 
Bulgar'a ja Turkki. 

Pyhásaímen main- n lisäksi suomalai- 
s`a bar,/yüipaikkoja ovat mm. Kemin- 
maan ja Keívitsan kerroslntruus`ot, Lap- 
peenrannan íhala sien sekä Vestanfjär- 
din [ Ion ka kk'k'vet, Korsnäsín y'jymaI- 
m'n kdeınka ot, Kolar'n Taporovan ra.ı~ Juoien 2JJ1 bcıryytín 6,7 miljoonan 

KUVA: JARI  VAÃTÄINEN 
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ÄSKETTÃIN 
ti ty paikar sa snaä. 60 70 /Q va mi; 

I 

PALKASTA PUHUTAAN 

1 ıı 

g' 
1 Yleistä Muuta 

i 
i 

Ensímmå'stä kertaa Afrikassa, sıes mo~ 
1- 

ı- ı 

tzvuotiaatcı nuoreta ky 
-ytti r ,  m kàteh ävj n ihmiser läm's l~ 

låí. Hfšıne I nukaanscı erSn ollaa l lapsia, 
it kéšıyilàn l(.›J ia, tämän jéšılkeer 

nrer éšıéın ty' t " ' r  tehda" i perhe 'a s ci 

dear aps'a. Lop ksi .›l aM we ıtukSa, 
kun 1 KUJ aan, Siirà ykeikerta' n 
nrali ihmiselle - siinı s assa myös d'plo~ 
n*i~irsir"" "r le. 

VAAN MITENKÄS näinéı aikoina pääs 
täär a' joudutaan i'plom'‹-'nsinööriksi ja 
mite se merkitsee Suo nessaí Teetä yr'- 
ten teh ie selkoa tuoreder tilastojen .ıa~ 
Lssa viimeisten kymmeNen Juoeien ai~ 
kajaksolta. Siitä nuo ımafta, että tilastoja 
on rmreen lähteen ja nistá V J  aäantaa 
monen aSte tu osu, yr'tetään ióytàel joi-› 
takin kantaVa trndejä - .›s'n perati 70- 
luvun a usta .ık'en. 

I 
I 

DI/A-AMMATTIKUNNAN MÄÄRÄ on 
no ıs ı t  Ma? t t a i  ..› e k"'* 
t^"L J. 0 n n r ı s ; â  períit 45. OJ r ki- 
f""n. J ır cıkkcır sukteefr r KJLJ ıtus 

b 

å ı 
Q ıı 

ı 

JS 
Näılin ykahiyttàv er 

Konferenss' ii erittäin hyvin járjestefiy, ja 
ohjeírra etsn' s.ıunn`telmıen mukaan. 
Ohésohjelmaa o myös jàrjesteüy sekä 
seuralcıisiile, että myös warsšnaéen km- 
ferenssín jä f<e`sele w"ko e rrm. Premer 
tímantt kafokselíe, mutta n' den kulusta 
ei 0 e enampaa tıetoa. 

Konferenasín vıra lisen ii a i e n  yhtey- 
_iaasüJaett"r nyös Lıf time Aofieverrent 
Aw rd, ryt neištrnnen kerran. Tela ker 
r lla palki r 'ai Prafeaaor' R.P.K'r g 
Utah'i YI p i t  sta. 

lMPC jatkaa kı kıaan ja ı ıraavr 
k rrır néšı'.:sä. hteykai -ei tfvatafr T.ır~ 
ki -sa vm' ıcı 50 e.ı:ı 

ı 
I 
I 
I 
ı 

I 

I 
(keyr .› Ham Lãñb, T&  K -toímıttaja 

ı 
I 

22 
i? 

.- hr- ı ıfiı ı  .. .- - " , § " * , . _ * _ q _ . ~  

I p k J d Mette u r JT fer e t y k -  
Ja KJ. P rferen E 

d alak htairer Fajdant Iiåàntyí. Nope 
a .. 

tureıtcı a lata riippuen. To.,ir eréıítä 
rykrrifità (tietot..,kn., sähkö, ekr. f y . ,  au- 
t naatío) sa' ed.,lleen y '  80 % r paa i 

ı ty" dikar* V.ıorna J pieleen u.aeãn'ı- 
pien* kouluturyiwie i vetaue rrL,ture'._ 
te ropeest' tyšiiietyy 80-c$0 %. Parhai a 
al i le (.,;;iri(:›, tietotkr., rakernıstekrı., 
tu_›t.ta oıs, k.›netekn.) fy(å›pa'kka Järjes- 
tyy nopeasi' aJ We: e jaj pa ylikin, On tıe- 
tenkin syyte muetaa, ette. ty.l›pa`kan saa~ 
minen on vastava m'stunee e kuitenkin 
edelieen ie pohkoa Jos site ei saa välit- 

' tórnästi, se syntyree pienen fisästykeen 
ja keen, P,/syfåien työsuhteeseen eirtyy 
65 % ja meeräa'keis'a t,/öeuhte'ta syntyy 
opuí e 35 %: e. 

Vastafaln*`stune`den cıkupalkkcıtasfi- 
ta tiedetään, että 90-Lı/un alkuun asti se 
keH*fiy` ropefl nr 'ref ku'r BKT:n kehl 
y .  p a r ıy  ja t a r  tuwdkín tapahtı' 
aıluvur puoliflí' tıltd.e~sa. :Jo-umn 
jalkip.ıc›ısk{ta aíkıpfı kk jer kehity ı Jr 
jäänyt BKT: i<.,i 'tykeeztä Ht‹ıa.›t` 'älk.,_,n 
ja äfiaila äf.ık ht‹ı`F .,n fäj  d alkupe. 
ko Jci r Väir i ıkkf ı '  'eäärty ıyt. 

JOHTOPÄÄTÖKSENÄ kaik n e e j ı- 
ä J e f e t ı  tı t ei ..k_,esa v.›i Lıieta, 
ette' D A  k ı r re ı  h,/Jirıo'nti .›L. rtiter- 
käär rumaftänut Valtäiseıeta koulut.ıe~ 
rräärien lPätrtymieeetä iıcl1mätta. T '- 
säaita hyvällä ._:yy lä vo' väittää, että tuo 
käulutusmäärien 'Jääminen on olUt vält- Lashkul, Nenno, 

ı ı 

E I 

nzäıär' r Iíslıy t p t t u '  c ı ja t jakr  aku 
påà ıâ. J.:JJO _ılU.. a Suırıe då ekr'í~ 
kan a n k.›ı'keak.›u ,ı e t_ı` r _,,ıu ı ka'- 
ki ta Maç.r K rkeakıulıM ki H I n. 

5 /.› T ı a  Juu Ia "j itırrme OECD 
n'<ı`.ieı* ke Vrššıi e., á .r_,rta`I.,ı._,›.=<ı t ..,: ı 
íjıl e. Eiei er ıme r enee Etelä. K raa 27 

A, ja heti para 'aa`t ım t a l e  Japani 22 A. 
Ti astoasa hširnän tı'pp..ı3a mat aiarti, 
Uus' Seelanti, Yhdysvallat, Auatral`a ja 
Norja. Näissa rraiaea vastaava praaertt' 
luku llkkuu ni'rkir atıaalla kuin 5~8 V :  

Voisiko tuoata tehdä radkaaleja `ohto- 
päätöksiä? Ei voi tehdä. Imesesti eri 
maiden talouksisea pärjätään kohtuu1li~ 
sesti hyvinkin erilaisilla koulutusrakenteil- Aihealueet 

Experimentdl Süäää 
4- 

Dıgtd lrnqgšã 

i TEKNIIKAN AKATEEMISTEN LIITTO 

Leppinen, J.O., A.V., 
V.E., lngerttilä, K.T., Kallioinen, J.O. Sepa 
ratıor 'n Fr ı*t-Ar Effe we T e c t q u e f  rC.› 
an: F/ fat n. 

Oja, M.I., Lehto, H.J. 
Up of the ocreen M delo. 

Grau, R.A., Heiskanen, K. =‹::= 

Method for Bubble S z  Deterrr 'nat'o;,g,§;n 
Three Phase Systems. 

Köngäs, Remes, 
'il 1" 

I 
I 

I 
I 

TEK on kerännyt DIA-kunnan hyvinvoin~ 
nista tilastoja reilusti 80 vuoden ajan. 
Näiltä pohjin voi tehdä mielenkiintoisia 
havaintoja ammattikuntamme hyvinvoin- 
nista eri ajanjaksoina. Esimerkiksi työttö~ 
myys oli pitkälle 80 lukua 0,6 %:n tasos- 
sa. so luvun puolivälissä koettiin lama ja 
sen seurauksena saavutettiin hetkellises~ 

ti jopa re' un 6 / ta 'O ty"tömyyJessâ. 
Ny vu *ı uhfınnur taittaa 'ex u lussa 
t/"töfiwa or "kkurıt aíktı tauai uS I 
1,5 ~/ taırukassa. Hiukar r ._ , D A» 
kunnfr vaki i turu työltísyy ı teiksr tyryt, 
nfutta uiitäktı vJ araai a o an j ttuvar 
nykyisin su rur rrasta an'matíll'sa.,; a 
liikkuvuudeta. 

l"t"Ofl::iStI :SUU- 

rsl a aàre Ia. Epa' aan koı utusmaarisn 
isäykssn jshtanssn suhteellisen pa kka- 
tason hsikkens nSssn. TEK:n t'Ias oSta 
e' voi suoraan lšytàä tuo iaista tu osta, 
D A~kunnan nsttorsaaliansiot ovat itse 
asiassa kehittyneet 2000-Iuvults tultaes- 
sa suotuisasti. Alussa v. 70-8J s' tosin 
oiiut hurraamista. V.›'makasta askua ta» 
paNtu 70-lu tun alusta ana vuoteen 1985 
astl Sitten kehitys kaantyi jyrkàthkiıun 
nousuun ja on 90-1 J un a ustat tsaannut~ 
tua t I 'atk mt ahaa yht‹8l'ak._.= 'suna - 
pten' nutkahdus 90 luvut" Ia rat* kohda a 

rou ura ta J I vulle a.~:=,t1.Tär" paha 
ıà DI/Azr keukinañräırer nattretıa 'an~ 

.;í re t ja lírkıstanruaten n .ı 'u x1 
harr t y  ra) or r .  dJ0 mtdkk kurkearrpi 
kuir vu r u  t a /  . amzã tu s ur aa.fu~ 
tettu hu kent kohunre u a J, nn*att'k.ın~ 
ran Kıkıf a' naa ššmt" huolirra a. 

VASTAVALMISTUNEET Jt/El. k k 
nuk. ,  l rrukaan kaiklsta terkír 'Imapın 
taN ammattíkunran hyvin: íntim`tareis~ 
ta. Opetusm'nisteriön (OPMJ mukaan 
teknilliser alan korkeakou ututkirnon 
suoritt' v. 1990 rı. 1500 henkiısa. Vuonna 
2003 vastaavan tutkinnon suoritti n. 2200 
henk' Öä ja ilmeisesti tällä määrälflsellä 
tasolla mennään tälläkin hetkellä eteen- 
päin. Opm:n ti astoista paljastuu erään- 
laiseksi vuosikohtaiseksi hävikiksi so 
aikanaan aloittaneista henkilöstä. Eli tuo 
suhteellinen määrä jää jokaisesta vuosi- 
luokasta valmistumatta, kun asiaa verra- 
taan alottaneiden määrään. 1990-luvun 
alussa koulun ulkopuolisen työpaikan 
sai melko välittömästi valmistumisen jäl~ 
keen n. 80 % valmistuneista. Vajaa 10 
jäi jatkamaan opintojaan. 90-luvun puoli- 
välissä tilanne heikkeni selvästi ja samal 

ämätöntä oman maamnfe hyvi ıvoinnin 
kasvulle. Ilmeisesti se on ollut e intätkeä 
kasvutekjä eräille aloi le - etenkn tietolii- 
kenneteo isuudelle. Fakta tok` on, että 
ammattkurnan ans'okehitys ei ollut 70 
ja 80-luvuilla lähelläkään SAK:n palkan 
saajien suhteellista palkankehitystä. TJ 
lä hetkellä tuo suhteellinen kasvuero on 
kuitenkin selkeästi tasoittunut. Sanotaan 
usein, että verot ne vertajuo. DlA~kunnan 
verotuksen tasokin on yllättäen laskenut 
90-luvun loppupuolelle tultaessa. Arvot 
sat lukijat, ei meillä menekään niin huo 
nosti, kuin ollaan ehkä luultu.ill 

enemmänkin mahJofl'euuke*en antajana 
kuin ıhkana. Lopukai tarkasteltin hie~ 

" man konkreettieenmn kaivoetoiminnan 
nen oeal'st.ıjan l eàks myOs IMPC. paa~ I râkj/Ja va kutuksia j/mpànetölr ja poh- 
järještäjàna tapahtıma le o i  Western dlttiin n'meno naan nallen jälkien m'ni- 
Cape Branch of the South Afrean lneti~ moimieta, joka f`enee yks' kaivostoiMn- 
tute of M'n ng and Metal urgjf SA MM). 

l 
nan euur'n*mieta tulewaieluden haasteis- 

K.›nferenseipa'kkana o Cape Town fn~ l ta. 
tematonal Convention Ce tre. 

| 
Varehaieet aheaiueet olijaettu seuraa» 

Pıitteet o 'vat varqr mahtawat ja Kap- vasti, 
k:ı.l.›ungir ja sen ,/mpar' ~t3n ıaiaeMe» ı - H ienrrua luoktue ja agg en^ero'nti 
a r"ttı in nette er iotä uiliintiliark r k k o  -Val lotu ı. 

vi'k ksi. K illu' 'n*p'r yk ittlqrä ran ‹ Hylr lu g'a ' f  b' met*-lfurgia 
tivyyko' ia main`t k r Poy Liv i (TaO Ja eiien kljtt y 
I l\/loin aif*j ja Hyvä. UJ  rrle r i  oiape irıu o r ti ja rıa in 
o o J H p ). Pyrof*1,tallurg`a 
mai em' fi äkoi m r i  ellı' not on hie- ‹ ll/letalie ij*l'al.›rretall' npr  e s e  inti 
man p.›h'_ion.ıa ai eot.ı p ikkeaaa .Ll* Alealueot 4/at"r h'e mapuleilla 
t r walaat, j.›i a riık,/` pi k' l rarr'kk.›a, leotıresj, j 'ota ainak'n a ekir~ 
p'n;vir't, *tr.lto't, paıaanit' e. Muıeta .›ittare..n mi le., jäi päalirrnakkoi 
eärrärrrer -Jota. mairittak .›n ı ikenre, pyronretallurcjan aitealueen alu..=tus.Tä 
j.›ka m"o.›rakaupur;'s "d täytyy fuon- mar aoitykser eräanä kar tavana ajatuk- 
rul ' ~e.8ti ..› a sujuvaa, siis ainakin auta- sena oli ns. metal wheel. Se or eräan ai- 
jen osalta. Paikaliser likennekufttuurin nen metallien valm'stusta kuvaava kartta, 
op..ttelem'ren jalanku k'jana kesti noin jaka perustuu suuriv lyymisten matalien 
kaksi päivää, mutta harjoittelusta selvit- ja niiden valmistuksen s`vutuotteiden ja 
tiin ainakin tällä kerral a naarmu'tta. muiden meta lien välisiin riippuvuussuh- 

teisiin. Nämä riippuvuussuhteet ovat eri- 
laisia luonnon esiintymissä ja kierrätys- 
matariaaleissa. Tulevaisuuden haaste on 
kuitenkin prosessoida nämä yhdessä, ta- 
vallaan samanarvoisina, ja hallita edel- 
leen myös sivutuotteet ja päästöt. Alan 
haasteena on myös pystyä kommunikoi- 
maan viranomaisten kanssa siten, että 
metallien valmistuksen ja kokonaishallin- 
nan monimutkaisuus näkyisi myös järke- 
vinä päätöksentekoina, todellisen kestä- 
vän kehityksen mukaisesti. 

Tulevaisuuden visiot olivat voimakkaasti 
esillä jokaisen seminaaripäivän avan 
neissa plenaaríluennoissa. Ne aloitet 
tiin globalisaatio-asioilla, pohdittiin tutki 
mustoiminnan vaikutusta alan tulevaisuu 
teen, tarkasteltiin myös alan koulutusta 
sen historiasta nykypäivään ja tästä 
eteenpäin. Varsin mielenkiintoinen esitys 
oli myös kestävän kehityksen tarkastelu 

M., R., Saloheimd 
w 

lrfluence of On Stredm Elementdl An@($í$ 
5peeddndAccurd y oFlot t'JnProcess. 

Lamberg, P., Liipo, J. Mıner :I Recovéry 
Modelıng 'n Sepdrdti n P o 'ewes Use"pf 
Pdrtıcle Ddtd. 

Schreithofer, N., Heiskanen, K. 8tuåíy*öJ* 
ite Adhesion Forces Between Peırticle and 
Air Bubble, 
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SIIS on butr out sištéı vadml `nen mh, että sen nykyisen 
äa íke.ptaI`stisen, henkiseen pak.ttdm'seen perustu./an 
työelämän é=ıâır'tapauks'ssa «/°meKs` huomaa rasKaute~ 
tun as'an.ıma'ee,n-esım`es.Er*sšks_sen kokevat ko her- 
kilon av`opuoJ'so s`tter epset, sen jälkeen ty Jtover t ja 
opulta aiakkaah Téıméın tai keen kestciä J e ä huomatta- 
Jar kauan ennen ku'n asaroma nen tajuaa 'tse t ansa 
ja uskattaaíkehtaaírohkenee hakeutua vastaanota e 
y enpa ttísen uupumukeerífererpa'neen/urettumuu jen 
ja a -70-tunt' en t,f'.f"k 1: r jwtan* ra. c1 sflttw .fat'r 
k amatítua ajiire t j /ke sä r . k tderytmjje, as ar 
rra's.,r 't er -a- Ne a , - t ä ä  järeatyke a "I L er m 

rrär mi a kaı rrrr n asar tí a kestaa errer kı r ci ar 
rrainen *aa apua,ja yrrpäratön p í r o a a ı í  'ta r aljel 

a rııutakır ku'r rratankuteíta Ja hiuttaít taakautet 
tua .:iín"L va`he *a perat' kjnroata./ah tava ja S m e 
rer t teamua parr kuukaıi n aairaal m" I r tukseen. 
kuten etta "Nijr, nrritkir tu sin ví'rre Jjkaníoppuna tae 
n Ja yneeka' 15 km: I jıakaulerkir jalkeen 

Siis en tuleva tasavallan ıiıresi- 
cleııtti, halutessaan, Daaye Liu- 
ııeneıı tehnyt ahtisaaret ia lyh- 
tynyt ıııaakuntamatkaileıııaan. 
Ja löytyy tilaa tila-autossa use- 
ammallekin varhaisen vaali- 
kaıımaııian liııuııkaııtaialle. Ja 
voisi karayaania Taria iehtaa 
tulevasta nanssariautestaan. 

SIIS r Kepu taa * nraan talfitukaessa ja., yl ätj/a ./1 ätys, 
ha asijoftu \ taas tapetfla. Ol'si luullut 70-luvun a'as joi 
tusfarsqata aptun jotain, kyaeeaaä kun ei ole paliittinen 
mu ...tl ekä mu`sto, vaan haasijoitusuhan ala'sen yrityk- 
sen ta' aitokser tohintaan ja enrenkaikkea henklö., 
t:)öı* vaikuttava tragedia. Siis häipy' 70- uvun hullutuk 
sessa kyse's sta uhanalaisista pääkaupunkiseudun fir- 
moista ja laitoksista aluksi kaikkein osaavin porukka, ja 
sitten ne jotka perhesyiden takia eivät voineet mihin- 
kään muuttaa. Ja kehtasi tuolloin joku vielä väittää, että 
aivovuotoa ei hajasijoituksen takia tapahtunut 

SIIS näyttäisi jenkeistä tulleen uusi kirosana vanhan 
neukkulan vedettyä itsensä vessasta alas Ovat näet 
amerikkalaiset nykyisin mielestään maailman napa, jon- 
ka ympäri kaiken muun on pyörittävä. Ja heidän elä 

SIIS malí`es'merkK' moraaisesta epärehelüsyydesta 
EIa'rıten Vapautustıntama, tama per re.;tum -Järjestä 
Jos neiodel a O ıs'v.atJu staif cıllaan asia d, n"rı pštä's 
n`šien ensímmäfseks turK`stath jen s'Jddn hyükàta "ka 
dstdjd' Pentti Linko an kmpuun ja rep aaíjan ./erkot 

Mas  kun tarpeettomaat pyytää pyydyksü a, kiduttaa 
kat'sko'ssaan ja tappaa e o 's'a_Juor tokappa e'ta ja V e 
apa syö níıtä. K.ıkat'es kauppaa.t§ınJ<uoI cıtta kalaa ra 

kaat L Sa8'han sita tassa maasaantrreentu on muu 
tarkr,  a 'I r .  u kultaja apà' tosta 

mäntapcınsa ja ideologíanıa ainoat oikeat, joita on mis~ 
aianomaiaesti lev'tettåvä kuten karrmarit omiaan aikoi- 
naar. Eli 'ellet ole meidän puo ellamrre, let meitä vas 
taan." Sie marxiaista dialektiikkaa uusiata 5u'ata. Ja 
sanoo Hen y K`.›siı*;er v'ela lehi atör " I›pe`soä; 'Älkää 
arsyttakO rneita, tai..,' Ja JH Jenk i a etenlšil styttäaan 
pa or yhteista eavolai ter karoea. P.›l"1.. Sie näkyy 
tama a attelıtapa e' ainoaotaan maailfrarpoltt ka -aa, 
vaar r y8o bLIa rekseaea; TytatyttiO'ssa_tehtavat paa 
tllkeet, k akiwat ne etten onaa tai mıiier l keto`n"'n~ 
taa, anelaa ı  kä,/tånaía-enemman J naa ku'n t'e- 
t a. J L 'he'kala'ater .,nı*en_ELır oppaan tu oaar vä 
t ntaarkr yyta piske a, etta eréían saksa a`...en, ia 
t ma krkkom is kka uoneon kuuluisahkon _.aıeltä'an 
r'rrea ei taa la pa nlausuta batah 

SIIS ./at rra.ın"irat pure rd'te, sta halíakar wdrada 
pdsíf sft J‹;ık.,‹,=ımt jırpıttaçı. Keskuatelur tekee rielet 
kıir t sek.:i ä ko. p ı  Iıtuewälineıier Ketä. n' er tı 
eks n ıeetu kokore Ne m u u t r ı ı  rrerKí1;täv'1 šínsi 
rr(;ıeıkin'kuter eıirr. RU_›ts', Kanada, 'e Au.stre.l'e. Jéí Kim 

SIIS vaativat muuten suurin p'irtein samat edellä main 
tut kotimaiset kansala`spiir't ehdotontakansanäänes 
tystä mahdollisesta ja mielestämme välttämättömästä 
Natoon tai Euroopan puo ustusyhteisoön liittymisestä 
Siis miksi semmoinen pitäisi Järjestää? Eitämä ole mi 
kään katugallupasia. Eikä täällä valtaa pidä mikään pu 
nakaartl, jossa muinoin äänestettiin tapellaanko vai ka 
rataanko. Järjestettiinkö muka joku kansanäänestys ai 
koinaan YYA-sopimuksesta? 

rrai `l[e erı. md ınfíir tt rruuier rner 'aata J ,u'n 
kin upda: Maarajadtoie í...er Hu aser kans' kur e 
IııemMalt Je .  Ja swenkit Jat p rirtei.;e_~:t` kyyıiöttà. 
neet mu'.I...r puolu ~tett‹.=w'ra. Mutta .›n yytä. pitáéı t‹5ı 
nrän Mdafl oikeutena pu lu.,t@ı.utua myjs 'tarajar mii 
naituksild n'in kaıcın kuin meidän ja Potj "s-Koreer 
välil ä ei Ki'nan ja Verä'àn ohella .›le ueearrpia puskuti 
valt oita 

JT 
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Lokakuussa järjesti K 
rin aiheera: Kuhka var 
keípıisuus Suomessa? 
lait" aa r" ıíqtelíjıíta, cılar j 
cıíncıkiı* ala ı t a l l i au ı i r  
vat yttaaíkaa eiutettıí 
kapäí Jàlfla terkkua, 

Kauppa- ja teollíıuısmšnisteri Mauri Pakkarínar lupasi, uaik~ 
kakrı 'rr aallikk.›ra*, auet a aiar kysyrrykaiä seivitiairr éiän 
työryhrra'ri,j.›usa ..›r m.ik:ıras`.1sryirrialaajati myö Ympä 
rıatlı rinistarfutà. (Mn kansliapää ikkü Sirkka Hautujärvi pu- 
haenruorossaan mu stutti, antisera karateka a, kuinka pieni- 
kin pärjää massaltaan kookkaampaa pe aajaa vastaar. Kuuii- 
ja ie ei tarkasti selfinnyt oliko vihje tarjuiiu nsuvoksi vai varoi- 
tukseksi. 

Esit,/kSssä kosketsifin mm. kansa lissst' yiikorostunsen 
tukkaa tulkintaa kaiJannaisjätedirektiVistä. Eräs yfikorostu- 
neísuuden osomıs Suomesta EJ-kou un *malíoppiíaana' oli 
käännös k.o. direkt"v`stá. Kd'v.›sto'rrirta aa' alkuteksfssa arví- 
oınn'n 'rísky acth*íty'. Suomenke men käànrös menee pítem~ 
welle, kaiaostyö on siinä uokıteltu "vaaraH'eeksí*š Usešmm'n 
maanala'sen kahfoksen onnettorr Jos eattuu keh't,/srıaan hi'l'~ 
kaívokeessa. Ko imaie n ehdon Ukko I,/hentclä. paikan ka'- 
ukseksí, 'e n' npà JK vad yíeísiıe muistutetaen iite kuin 
ka järkyttåwär pahoja. p‹;ı'kk je. kaíkk' kai: koet mat. He,vait- 
-_..rr.ıtte Qaettaa tä" jä, et å ty"eu 'elu on tuottanıt tu ksieı 
pa l jn  ..nrer kıín nimi k koittiin jo r ne' kantfiva laki ıáàiet 
ti'n. Teptırner Jrjur ta le työteraeyekäoitt idon rirrikkoeffå, 
ol" rıcıamrle k lııote lli ~uus tehnyt uraeıurtav e t,/8téi j.) 
ef 'r_,n _.. to. Kyeykllä "kkee lä leailta kaiv miehıltä k i 
v.›..›ten jolta'ilte. -- ~ill in Jelä i *nnöi sij"ità -. 'nel 88r.,iltä, 
kaikilta. Eloeea ıleıa vobfat kertoa toimista ainakin 40 luıır 
aalia. cu 

Semin arisıa erään `ärjestl:›n edustaja fetusi tasapa roon 
sidosryhmi ...n kesken, että kai vannaisteollisuuien elinkein po 
tentiaa inen tarkastelu apahtuisi edes tasavahvasti rinnan ym~ 
päristönäkökohtien kanssa, eikä vasta liito-oravien suojelun 
jälkeen. 

Maailman meiningissä, 'world mining' tapahtuu nousujohtei- 
sesti enemmän ja enemmän, siltä tuntuu kutakin hetkeä eläes- 
sämme. Kuitenkin katse taustapeiliin osoittaa, että aina on ta- 
pahtunut. Seuraavat virstanpylväät olen poiminut edelliseltä 
kalenterivuoslsadafta. Ne on poimittu kirjallisuudestaja ehdis~ 
töstä, omastakin takaa on muistinvaraisia tapahtumia, ainakin 
vuodesta 1953, jolloin koulupoikana olin malminetsinnän kesä~ 
töissä, Pie aveden Säviällä. Sen jälkeen ei mennyt kou ukesää 
ilman malminetslntätöitä Pohjoismaissa tai opiskelukesää il- 
man kaivostöitä Euroopassa. Rivien väleistäkin sopii lukea ni- 
miä, tapahtumia. Kaikki virstanpylväät eivät mitenkään mahtui- 
si, vaikka toimitus lupasi pienentää fonttia: 
1901 Stephens Adamson perustetaan, sadan vuoden 

kuluttua osa Metso Oyjtä! 

*H=FW~=H+í+ ä 
Vuorimiesyhdistyksen toimintaan on 
tekeillä muutoksia. Lehtemme uudis- 
taa, jopa nimensä, siitä enemmän 
toisaalla tässä numerossa. Hallitus 
on tarkastelemassa jäsenkriteerejä, 
pyrkimyksenä on selventää, täsmen- 
tää - ja samalla väfjentää. Vertaus- 
kuvallisena tavoitteena oli 'seinät 
kauemmaksi ja katto korkeammalleí 
Lattiastakin puhuttiin, se ei liene aka- 
teemista betonia. Voihan betoniseen- 
kin lattaar "p'ikata' syvennyksiä tar- 
koituksenrrıkaisiir palkkaihin. 

aivanraisteol Sıusyh Jistys serrinaa- 
mistetaan kaívannaísteollisuuden elin- 

Pıkafla lf täysi sali viran m a i a ,  
ärjstöjä ja waraırkin °edunaaajıa', tai 
eiınvalv ja. Sekä KTM että YM li 

ra, ja k kealla taa lla, tänrä ei _›ie j.› 

vuoRıTEoLLı...uu.- 

HH 
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1902 International Nickel INCO näkee päivänvalon 
1903 Bor'in kuparikaivos avataan, nykyisen Serbian 

alueella 
1904 AGA perustetaan Ruotsissa. Sata vuotta myöhemmin 

VMY:n 61 . vuosijuhlan isäntänä. 
1908 Kivisalmen s`irtolohkare löytyy kanavatyömaalla, 

aiheuttaa malminetsintä operaation jääkauden 
kuljetussuuntaa vastaan... 

1910 ja sadan kilometrin päässä Outokummun kupari 
malnri löytyyk'n, ko mannella karareiällä, jolle e' ollut 
enää budjettivaroja. Omavaltaisuuteen syyllistyí vas» 
tuuherıkilönä tri Otto Trüstedt 

1913 Kupar tuotanto Outokummussa alkaa, hieman s`tä 
ennen kuitenkin p'ti perustaa vaski._:eits'kk kaivoksen 
puhallirorkesteriksi, että isi vaske la nrenekkä? 

1915 Ohuqıiamata ci oittaa, c. rro .1e Paseo lšytyy 
1917 Suur ten AGA p ru *t aan 
1920 veuihıuhtelın 'dea kalldp raukseen euit llään 
19.33 kak i malmil"yt8ä, 

Mufu Ira Zanbi n O pperbeltillä, 
Mt I.::ı Australia 

1925 BJ 'Janin kup,ırıka'v.›.ı a ıttaa, Caterpillar pe uatetaan 
1927 Voita» aloittaa autajen tuatarr .›n 
1923 Faf nbridger r'kke ikaivua afuittaa 
1932 Copperbeftin Kitweeea Nkanan kaivos a oittaa 
1936 Boar t perustetaan 
1987 Copperbeftiffa tapahtuu taas' Nchangan 

kuparikaivos tuotantoun 
1939 po Jisyottópotaıe käyttöiän perànajossa, 

Nori sk'ata ensimmäinen kupari-nikkel' matte 
1940 Craelius aloittaa matr'i=.itinrar-ttiterien teon 
1943 sotaajaeta huulimatta Suamen teo isuudeesa 

tapahtuu' Tampella perustaa paineifmakäytflísten 
porakoreiden tehtaan 

1949 Iekkíau etu ı käynfin Harjaaa lassa, ks myös 1954, en~ 
eímt* a ıen i ena I 

1951 rutealaínen [OJ J' ~y"tt:)p_›rak.›ı*e, 
1953 h..,t1 peraar far peí an p Ivi9y"tt.)ínen T1 J porak r e  ja 

eyöttü tfte, ci akk at ko imaan ka`vok9` a, j ıi,n pa 
FU 5 rr t i  ' t a r  peantuatek hítyk an 'a näyte kku- 
nar nrarkkin 'He. 
Petri Bryk EGU makıs 'alkaen Out kur ırfufl toínritua 
jektaj k " 
Iıekk`eu1atuk..,en enımrnäí 
Japar"r 

1955 kahden ko nponentin rajähiyaaine, ammanium- 
nitraatín ja pel1;t.›I›l],/r eee; kokei uun USA5aa, 
Suaneer 60~luıuIIa 

1957 Wagner M'ning Scoop Co tekee ensimmäisen 
lastaukon en maanalaíseen käyttöön 

1959 myös nikke in iekkisufatus käyntiin Harjavallassa, 
Kotafahden mafmista 
Nuutti Vartiainen perustaa Murskaussuunnittelu Ky'n 

1962 kaksi kaivosyhtlötä yhtyy, Rio Tinto Zino Corp syntyy, 
ensimmäinen Wagner Scootram työhön, 
LHD=load-haul-dump on syntynyt 
Palaboran avolouhos aloittaa, Matti Kilpinen 
Tampellan paineilmakonelinjan johtajaksi 
ARA tekee maanalaisen LHD~koneen. alkaa TORO- 
lastauskoneiden voittokulku 

1966 Teuvo Grönfors Tampellan porauslaitteiden 
tuotekehityspäälliköksi 
mekanisoidut porauslaitteet, Tampellan ns. 
rotapuomit RP600 ensimmäisille asiakkaille, kaivos ja 
urakoitsija 

1954 

1965 

1967 

liıl ıı ıı u 

l'.:ena..;i Furukawdlle 

2: 

Teknillisen Korkeakoalan MAK - osaston laajennuksen ja saneeraaksen yhteydessä kirjaston inaotokavat saivat aadetpaikat. /aoriinieskiilan 
Olteıvnannin ja Osastonjoletajan kutszimina kävivät Oopperan Ystävät vilakirnässä rylsınärnaotokavan. Kuvia yleensä kıtnsartamaton O Y 
kamajfsi kavaa kiıjaston aalassa. Saatesanojensa y/steyalessä Oltermanni ojensijäsenille aıttletj`äsenrnerkit. Pronssisetja lsopeiset merkit ovat 
edelliseltä vaosisaäalta, nadet rintanealazf ovat sarnannäköiset, matta kultaa. Valokilvassa Oopperan Ystävät seisovat samassa järjestyksessä kuin 
taztlnssa, joka paljastettiin Vnoriinieskillan Vappaloanaalla Poiin Yläsalissa v /962. Tuolloin tosin vielä istajien päät olivat inaaiaainatta Tais vista 
n ikyy mm. valaisin, se kookas kattolamppa, joka riippui Vanhan Polin Pokkainontiin Ison Pyöreän Pöyalän yläpuolella, Lönnrotinkatu 29, 
kolmas kerros. Lanepnssa p ileksi Melskan Henki. Tilaisaateen läls ettivät tervelsciyksensä O Y°n kanniajäsen Heikki Azilanko sekä (sjalaseafroista 
min. Tosikot. Oopperan Ystävät toivottavat kirjaston käyttäjille syventävia lakalsetkiä kuvaa ei tarvitse kzanartaa. 

ıı 

1965 

1971 Pyhäsalmi ottaa käyttöön rikastamon tietokone- 
ohjauksen, ensimmäisenä maailmassa. Voest Alpine 
tekee tunnelikairauskoneen AM50 

1973 Nuutti Vartiainen pestaa Teuvo Grönforsin, 
Roxon syntyy 

1976 Tamrock myy TORO - tuotelinjansaARAlle. 
1977 LAROX perustetaan, tj Nuutti Vartiainen 
1978 RAMMER perustetaan, tj Teuvo Grönfors 

Outokumpu kehittää Valmetilta ostamansa 
keraamisen suodattimen markkinakuntoon 

1980 Pertti Voutilainen Outakumpu Oy'n tj 
1985 Outokumpu ostaa: Tara Mines Ltd*n sinkkikaivoksen 

Irlannissa ja Vcar ian  kuparikaiyoksen LKABlta 
1988 Kinross kultakaivokser tulipalo, tappiot 177 nriestä, 

suuremmat kuin Mufuliraaaa 197J. 
Tamrock o taa Strfiır ınesın konepajan, jaka valmistaa 
mekariaoituja poraaalai teita 

1987 Tanrroak ostaa TORO~ linjan Ltk Hair 
taaa d... Beera yhtiö 1 J0~vu ia., yrity aa 'a'T..ımro k 

ostaa Eirıcon ja EJ ar 
Atlas C pc - Sandaik asiaa cšeaaracir1 Ruotsista, ja 
Mia n p rakafustoyhtiiın USAs a 
Outokummun vanhmman kıívakserı u.› anta 
pä"ttyy. 
Oatakumpu ostaa Zaliivar - esiintyrrär Chilessä 

1968 Tamrock erottautuu omaksi yksiköksi Tampellasta 
1969 Copperbeltin kaivokset kansallistetaan 
1970 Mufuliran jätealue purkautuu kaivokseen, 

tappiot toistasataa kuollutta ja pitkäaikainen tuotannon 
menetys 
Rauma Repola ostaa Lokomon, myöhemmin osa 
Metso Mineralsia 

I ı .ı ı ı l  lıı L ı l  I 

V U O R I T E O L L I S U U S  - B E R G S H A N T E R I N G E N  4/2005 

Tapahtumia ja nimiä ei ole uetteloon poimittu satturnanva~ 
raisesti. Rinnakkain olen luetellut malmin löytöä, kaivosten 
avaamista, laitekehitystä, mekanisointia, automatisointia. 
Avainhenkilöitä on uettelossa vain kourallinen, Heitä olisi jo- 
kaisessa kaivoksessa ja rikastamossa, joka avasi koekentän 
uudelle keksinnölfe tai laitteelle. Joku projektihenki öistä saat~ 
toi saada propellipään nimen, ja kokeiltava late saattoi saada 
nimekseen 'himmelifl joka "ei mitenkään voi to`m`a nä'ssä 
meidän oloissaí Tarkoitukseni on osoittaa, että vaıorimiehillä 
on ollut näkemystä, rohkeutta, yrit äjyyttä, ammattitaitoa, 
leadersNpiä, viamään alan tuotantoa, jalostusta ja latekehi- 
tyatä maalrnalfe, maali nan neinin,;'n eturivin. Siinä esimerk- 
kiä a kareen vuosisadan vuor'mieh`1le, .›lkoork`n että nykyi 
sin rytımisaä puaıtaarrır r an uaeın tu oka kkaampaa ku'r 
aoalouuarituk et ja ykaittäi -syöksyi. Silt' ı kait-er ryhnräkr 
tarvitaee retajaıqj lla on kirkas nakemya ttv ıtteesta, ja omia~ 
kir t lxaitteita. 

Miksi muute 1 au amekai aan ataan .,ttlıjal stuaastetta noste~ 
taan, jaf aatusarza nauaujotteiaest kasvaa kur englartfai- 
ner ter ni ankin ".iawnatr.,am'? 

1991 
1992 
1993 
1994 
1997- 
1999 

Tamrock ostaa taas: Eimco Jarvis Clark. Eimo Coa| 
Machinery, 
Baker Hughes Corporation, alkaa myös yhteistyön 
Sandvik Rock Toolsin kanssa 
Jyrki Juusela Outokummun toimitusjohtajaksi 
Placer Dome ostaa puolet Zaldivarista 
Intelligent Mine Project alkaa Kemin kaivoksella 
Tamrock ostaa taas, nyt Rammerin ja Roxonin 

98 Sandvik ostaa loputkin Tamrockista 
Outokumpu jatkaa dívestoimista, nyt myy 
osuutensa Zaldivarista Placer Domelle 

cı 
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päivänä alkoi Vuorinaiset ry:n syksyn 
2003 toiminta. Werailimme Bulevar- 

Kirkkaan kuulakkaana lokakuun alun 

choffin Taidemuseossa. 
din varrella sıjaitsevassa Sinebry- 

Taide oli houkutellut 30 "ensiksi ehtinyt- 
tä" vuorinaista kotisohvalta ihailemaan 
Paul ja Fanny Sinebrychoffin hieman eri~ 
laista "huushollia". 
Tässä vuonna 1842 valmistuneessa ra- 
kennuksessa on sen toisessa kerrok- 
sessa esillä Paul ja Fanny Sinelorychof- 
fin kotimiljöö alkuperäisine huonekalul- 
neen ja taideteoksineen. 

Sinebrychoffin nimen kuullessamme 
emme ihan ensimmäiseksi tule ajatel- 
leeksi taidetta ja museota. Kyllä se on 
tuo vanha tuttu Koffin kolmonen, mihin 
tuo nimi ensiksi assosioituu. Janoa on 
sammutettu lähinaapurissa, vanhan Po- 
lin maineikkaassa "pokkamontussa" 
vuosikymmenien ajan, ehkä liiankin 
kanssa, mene tiedät? 

Ensimmäinen Sinebrychofi, 
meltään, i700~luvun 
Moskovan kauppiaaksi 

åã 

saapui 
tienoilta 

ä ä  

U U 

Peter ni- 
íopulla 

Suo- 

. 
|.|.|. 
ı. ı 

Yläolataja Raimo7M‹;atikainen (wm) ja :ri 
Heile1ei`Hi:›~uas, herrat, jotka malodollistiwt 
onnistuneen wiemilumme GTK?lle 

Anja Korhonen 

V U O R I T E O L L I S U U S  - B E R G S H A N T E R I N G E N  4 / 2 0 0 3  

E 

i 
: 
I 

meen. Hänen vanhin poikansa Nikolai oli 
se, joka aloitti panimotoiminnan Helsin~ 
gin Hietalahdessa vuoNna 1819. Niko~ 
lain kuoltua poikamiehenä yritys siirtyi 
hänen nuoremmafle veljelfeen Paulille ja 
tämän jälkeen isältä pojalle, Paul nuo~ 
remmalle (185e-1917). Paul avioitui 
Ruotsalaisen Teatterin näyttelijän Fanny 
Grahnin kanssa. Ympyrä sulkeutui, kun 
Paul ja Fanny vuonna 1904, Paulin äidin 
kuoltua. muuttivat tähän edustusasun- 
toon, joka oli ollut myös Paulin fapsuu- 1 denkoti. Fanny-rouvan kuollessa vuon- g 
na 1921 mittaamattoman arvokas taide- ı 

kokoelma ja irtaimisto siirtyivät testa- 
mentifla Suomen Valtion omistukseen. : 

Erikoisuutena tästä taidekokoelmasta 1 
voisi mainita sen, että seinillä riippuvat | 
kymmenet taulut ovat kaikki muotoku- 
via. Ne kuvaavat, eivät suinkaan talon 
asukkaita, enoja tai tätejä, vaan Euroo- 

ãä  

Café Fannyssa wzorinaiset 'vasemmalta oi/eealle: Anita Hiilamo, Seija 
Konkola, Sanna-Leena Alopaeas, Leena Palwiaánen ja Raili Heikkila. 
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pan kuninkaallisia, hoviväkeä, monia 
tuntemattomiakin. Museon arvokkain 
esine on kuitenkin kirjoituslipasto, jonka 
Kustaa III oli tilannut vaimolleen Sofia AI- 
bertinalle. Tämä kaunis lipasto on siitä 
erikoinen, että sen valmistamiseen 
käytetty useita eri puulajeja, kuten ma- 
honkia, koivua, amaranttia, vaahteraa ja 
ruusupuuta. 

Se, että me 2000-luvun ihmiset voim- 
me käydä ihailemassa tällaista upeaa en- 
tisaikojen edustuskotia, on suoranainen 
ihme. On vaatinut suuria ponnisteluja ja 
runsaasti rahaa, työtä ja onneakin, että 
Sinebrychoflien edustuskoti on nyt mei~ 
dän ihailtavissamme melko tarkkaan sa- 
manlaisena kuin 100 vuotta sitten. 

Kuivin suin ei tästäkään tilaisuudesta 
tarvinnut kotimatkalle lähteä. Café Fan- 
nyssa vietimme tovin virvokkeita haut- 
tien.cl 

Keväällä, kuten varmaan muistetaan, 
vuorinaiset vierailivat vahvistetuin voi- 
min, avec, ei suinkaan Geologisella Tut- 
kimuslaitoksella (olkoon tämä viimeinen 
kerta, kun sen sanan suustani pääs- 
tänl), vaan GEOLOGIAN TUTKIMUS- 
KESKUKSESSA. Niin oli päässyt lipsah- 
tamaan tämä kauan sitten käytössä ollut 
nimi oikein päällekirjoitukseksi Vuoriteof~ 
lisuuslehden (3/200) vuorinaisten sivul- 
le. Onneksi laitos oli päässyt pujahta- 
maan tekstiin vain kerran, kun lyhenne 
GTK on niin paljon kätevämpi käyttää. 
Aivan, GTK, miten tuosta la-kirjaimesta 
voisikaan johtaa sanaa laitos? Ei sitten 
niin mitenkään! 

Voi olla, että monet lukijoista eivät 
kiinnittäneet koko kömmähdykseen huo~ 
miota, mutta onneksi Geologian Tutki- 
muskeskuksen (oikein menil) ylijohtaja 
Raimo Matikainen oli tarpeeksi viitseliäs 
ja lähestyi minua kirjeellä, jossa hän ys- 
tävällisen hienovaraisesti oikaisi erhee~ 
ni. Olen siitä hänelle kiitollinen. Läksy on 
opittu.EI 
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Lohva, Kari Juhani, vuorítakníkko, 
14.1 1 .1958, kairauspàäilíkkö, Suomen 
Malmi Oy, karí.lohva@smoy.1í, Suomen 
Malmi Oy, PL 10, 02921 ESPOO 
jaosto: geo, kai 

Kortelainen, vesa Juhani, FK, 
28.7.1952, geologi, GTK, 
vesakortelainen@gsf.inet.fi, Tuulentie 
25, 99100 +<ıTTıLÅ 
jaosto: geo 

Bergström, Jyrki Atte Oskari, FM , 
12.10.1975, geologi, Luzenac Suomi 
Oy, jyrki.bergstrom@iki.1i, Laajakorven~ 
kuja 10 E 33, 01620 VANTAA 
jaosto: geo 

Vuorimiesyhdistys-Bergsmannaföreningen ry:n hallitus on 
hyväksynyt seuraa vat henkilöt yhdistyksen jäseniksi: 

Kokouksessa 17.9.2003 

• • usıcı los oo 
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Pärnänen, Pekka Heikki Tapio, DI, 
19.8.1961, Solídtech, 
pekka.pamanen@solídtech.oom, 
22620 San Juan Rd., Cupertíno, CA 
95014, USA 
jaosto: met 

Voipio, Sonja María, DI, 17.8.1974, 
jatko-opiskelija, TKK, 
sonja.voípío@hut.fi, Tuhkímontíe 3-5 ı 
64, 00820 HELSINKI 
jaosto: geo 

Mäkelä, Jukka Tapio, DI, 7.7.1960, 
yksikönjohtaja, Tekniikan Akateemisten 
Liitto, jukka.makela@tek.fi, TEK, 
Ratavartijankatu 2, 00520 HELSINKI 
jaosto: geo 

• ı 

L11a~Riitta Lahtinen 

PSYCHOLOG|CAL& MANAGEMENTCONSULTING GROUP 

ı::. : 

JA 

Osoitteenmuutokset 

fax 09-813 4758 

vuorimiesyhdistysfí 

0400-456 195 

09-8134758 

ulla-riitta.Iahtinen @ 

0/0 uııa-Riina Lahtinen 

Vurimiesyhdisgs, 
~ergsmannaföreningen 

02360 ESPOO 
Kaskilaaksontie 3 D 108, 

UTIS 

57 

ı ı ı ı  ı ı ı ı l  ıı 
I l lk ı ıq ı  

I ı ı ı ı  ı - I  l ı ı  I ı . I  
- |  

ı. 'E' - ı _ ı ı ı ı  - ı ı ı ı ı ı ı ı ı ı ı  

l 

I 

ı 

I 

E 

I 

ııı 

1 

ı ı ı l f ı _ E  

I 

ı u 

ıııııııııııııı 

I 

I 
I ı 

ı 

• I n 

T 

I 

r.y. 

ı 

r 

Å 

iı€:Iãít.|ıEu 



| 

`‹:5'§-:% 
ä Ä =ı: 

ı 

‹ , =›*;.-- 
-;.- 2-3-›^3f=ı=-E**=* I ` T  
: . a«Ã;š3 . , ; "  

. " ‹.-r# 

iåš*'-"*l$‹ıš__ ' ı ı r  
-. 7*';=.'/;å§1 h i f '  

ı. = ä ı 

. = .  .. =.;.= '~ 
*á 
ı 8. Ä 

'III J ' -  * 
*..-'r_›ı'. › .~›%: . _.85, 

› ıııı E =‹' va ‹ ‹ *a ‹* ;:ı ..l : *ı.. . ı  .. .. ı ...,. =.›. .ı v. , Ix 
1 u a å 

*.  1 

. -ı=> .;_ -. 
sä-88. 
;'i%'.š`é?=3*‹§-:" äl€»-'. åålı. - 

.. figšffi-93&!42-m.ı\"=1 *Ä-I; . ı _ Tã‹--š2=.=~:\- .:;__ü...c21 .. .›› ı!z.ı. vä ;,.';... 

...:*=›‹. - % ı. . i . ; 
›..iı' " _ 

š> .=. .-. ...... : . ;s8. 

_ .  ._,. e."íI 
' Ifit.=:..=. _ ; =.›'...:j. 

\ 

ı . : '  ;..:.* ' . _  .. . I 
' f  

.‹~;§ ri :I=2.1 _1.'j. -r.=._^- 
> 

.. ,.=.› 
' .‹_= .._..~, . . ....m ̀  

›= 

. I§.f...§=.2s=§%I*._= . . =:~»" .'§.1 ~=.‹;.= ..rı.-=. 
›t ı-_ `š 

=›:= 
:..~.- :. 

|›= .n.H-.=1".š.'1-=?:-;. r*› =› .z;E'-;=...... _ 
.. :ı= =ı: .~|å2;ıI."i . -.'...' '.-_.. ,- J I . J :  =-='›. - . , j _ I . : ' . ‹ . -  :.-~--› = . _ _ * .  .= -... -‹x"2 **'›-.'-.-.. fu 

=:'r: 
‹ 

ı. 1,_ 

. . 

‹ fs; 4 › r * ›. .... gååí 

. › - i-'?E‹i= 
§5-››I'= - §=›.i1.. 7â«; r ; '  :-; r! :PL 8 i. 3 

. ı ‹ .. ..i3-_.. .. ::= I;:= Lš: ,=-=ä ' : 
.s . ..-; . 1 - Q IiI}5 :=*...1 §5:=='=i:fi 'ı i. .._=:;`='‹.... ' 

.=:==å;§r?....=.. _. .§'=-`2‹-"i:.å;:=.*"- ~§;.:r=;.=;..3 í;í'=F;.fi;T,,$å~'›';*"å;ä*;å'ä"í7=i=".='=.Tfl' ..'š..o .;..-=...üa:.8$`§1à;5,.==.š1 ;.f. I ;=... Ä. =.; =ı;..* 'giı.iä:*;;§=. i jii8-%:- 24*='-ıfi. -ãflfi§,. i !  _..-ıı 'üfi ífããfiıfi=‹;=›='"=-".ıå='=ı..-ı'.;'‹13 ~ .. ;.,.'-=,;:=l'!:€;.=.áa.if..?}ı'.i*Ä"‹'=-=›T-*»"=>=.4§:=.-'ı.=:.,=....Iı.E; nää '‹.=.. *.-‹l-.-.:'..== r‹I:"‹. 

.u. .ı.' . .:.:..,-.-;.§..'.=.ı._.;-f=z=z;§...fijmf=.§'..;‹;==.. 
ı=;S«=.:'|",.,.::=, &sfl‹*.€.§šfi"=."=* i..-= --'=.; 

.. 
§.=.»g :i ›:- 2 !  i -5..32..:. 

,xfšåê{š$;, 

‹-~š§I 

. . . .= F -. ;* ı I. ;:'; '::-.-~.:=.=:'›- : .: 1 ;.ı:: L ='. 
ı 

{:*-='..:' ı...- ."ia Q:-.'›]|;i~.:*.1.: ,=-:..íf i‹. a '=.e}§,:.-H5-; . I-!.. =`fii~ f -  . = i3 ›ı....i = . 52 e . -'.." 

;Egt-,==›.E?&,*12e.:i5'g..3:"å:å;2g: rf 2 `=:`."'f= :` t ,  
.I=*#Eí***'II-§k";+..E3"*.$-=;*Q.?;=:I.a=.{;ü.;"?';i*=5=+=§.=fi:='-iıglå~*.* =...a. .==`ı=' ..›, -.4<=.' 

*=":.'.›‹Q"'.:.=.ši.|.-in.,.j.ı›aıı,.....;.;\..=.;.f=. 3:===:ı›-.ı=.,;.;.;=~,,ı;;;3;->==.ı...84-:.:-;.= =.~...;;.;= =~====Ã,.*.:" ..=|===.'-a=. 
- :  « .  . w-.>' . ' . IL:"  ..r».›=>=.;.-:, . ."-'"= . ... _.. .- = .... ' ;  -: .. .... . › .  ... ....,I. ›_ .. .. .,,1ı .ı.._. ... _ . . . _  .. . 

aa .. :=š1*~;=;'*:'§-.'‹a_*I=A."fi§.':.=7ufi* ›.-ııfi.=.§fi=-* *"~ .ı=«.,..=.* " -=;fi`-T? ` 
..= › .›g;*:== ;..§==='-;' ., . . '~;.i.;;;;j'..~,ha....=.:...t›..8.fr-.. .§.-. j? . . = *.==..ı=:.:j.. › ' 

- .. 
Ä . 

4 å ı › .  * 9 *H J . ja a 

- '  1 .  .I ~_~~ı, . ~.1 I : 
. f › 

t ı \ \ . . ' ı ' - ~ .  w a g ›  ._. .‹,. , . 
r 

'*›*'. 1 
8`- 

45 
*:: 

'ı ı.'= 
i 

E ..,. l 
.~_x; 

.ı. fr i.`‹ r 
‹.:@.?.==. gı % ı 

iefišš' . . .... Ã 

.. 
'm ='.ı . . 

.*.%:.i~›=.:*.fii _,.... . . 
* =.= .".\..;. *1:* .=". .-A .= 

.ı. 

r . .  zı- -. .. .. . - J ä i ü  
4 

gç. . 
* ,;;_W3,› .. . . af? ' 
§=ı;,› :v 

- r 
1.. 
a.. 
\ -  

'jfıv 

.::". , I I : -*`* ' . . I ;_.":  .. "_ ;_.  ..›-. 

...,. . =,Q __:E1.i|§ ..11=›_-= 

*=:e›«=1a 
" .=;=;=fi. .-K 

n q  ..;~‹ı~«‹.;~š~~.f*;%;8;:, u." 

t 
. ›'ı M aı 

s" >.-› f ;==..'r-ä'-.:-!."* _ .  
" t›.5=r=-Å=..=.. .L a‹.›.= .. -:=_.. ..ı-..=a. ,.-\in › 

..'v=.›* E 2.; \ I 
".:f?4›'.. ízi .;=.3\'?i;â.z.ê- 

å › 

. ı=:.-. 
1:.! 
us* °$== ı.. r 

*ı=...›=§;=-. . ;'.;‹-`,=,-c;:~;w:.ı.; : .. 

= .;;. =.. : 

_ ..,;, 
i:;..;::..- 

: 

13 s §= 
. I . .  ı 

8. 

ı 

. › .  

1 ı. ı 

4 . ;.ı:,;‹. . - z~fi:-.. . - . . 
ı" .i ı 

f 
R .v 'n.f ı a f 

.. . 
8 j . ı I . ' -  

~=**a:=;. . 
Aw 

. _.;ı ,-.. 

J r 

.=. 
‹ 

›.!› 
1 

›‹ 

ı 
z ' ›...-..i:.= 

... 

k. 

är. -. L -  z 
w 

.-.:i 
u .a. .,a*.=;- . = .‹- 

_ 

| .. ra 2 ..: . 

ii..-så .,ı._ 
. ‹ .  

.":: '.;=.'.. 

.:ı›.=. 
. 

" I 5 . "  

1 =.5.ı=- ›; . 
a :..|.- 

.. ‹=-a.‹`4 " ..§-3 . ^j:.;-.==.|,.: ›a!å*:' .......=w- 

. . 

ı. .ı... 

il 

‹› • - ,..›~.›,. çgzr .!›› -ıı.=ı=.. ıı. ..ı. nu *ålilå 

. *ia 

å 

‹~\;. . åå* :*. :X §.:- " !?€i:.1.. › *=..:.... 
*ı ı 

rv; 1 .... 
ı -. 2. « šAı:.ı..›«› .<< \ ›-.- .': ...u- . 

› 1 

...;."=? .3.=..;. 
fi -.4 

=';-5:|%.y: .,.,,.=_-. .... g :. 

H; 
få» - ı .  

ı 
‹ 
.‹ 
‹ 
S w . ‹.=.: 

J... - = g  .›:"'°`7 

§*'= ..;: -'ä!;\§$»: 
.. .. 

.:=x. 

.F ‹ 
. . - rv  

.. .='__ 1. 'š'I _ ıı 
. .--m,,» 

x. 

flvı: .. . ısrır-m.=.1 !.§\‹?š1i'=*Q* 
M i  
rsfirıfçfiy ,.__.. ..... *~ı~‹ı +\ üx H» .;I ;=.....›.«. ..=,;....‹..ı.= 

$1:=ıt~šı=- 

› 

ewıáfi 

. a r. . »..' 
_..,1›‹=... .-.. ,_,,... ıuıåv 

ıı.... . x -› ' 

.. ı, 

. -"‹ =:: ?‹..‹; 
i *yå I \ ı  

8 1. 
= _=‹. . xıı.-2.: ‹;; fšu-.a fiI‹E= , s I I' f 

___;..å"" ı 1 ,  :mun Q . 1 
› i ı  m -  '"" P ‹ ;  =.. -..... m..-~ 

. .ı ..: 
r..... 

ip 
. 

: f r  

mnä Z* A *. . ı. .. 1-. .... =.ı. "t":':""iI"l'fi'l"i*N'fi**n-a . ‹ .  * 
.... au b. *r~ 

‹ l  .. 
1.. 
'i . 
J' `z-. = A.. šu 

§:~ x ä *I i M  .H*t I rr' 'a`€= . . 
. . - ı .  *ı. ı ä' _;I,=ı_}:šK\=ı- _.1‹<‹,fl šlš II : ~‹ ».. 'v- 

. . I 
~.', 

n t .. . 
x. . / f  Wiin. .s. *‹ 

fg._. 

*?.1â: 
n 

‹ 1  c m .  . s 
F nr ››‹ı»å'; 

. 
,--. v: . -L:-i 

1;:v'= >.ı. 12 
: .. 

=.:.:|.? 
ı-.. 

.......: .r 
1 J »ı- Q 

.íwi f: =s . "*= ›.-. ,ı r . i .  
. . .._›.-=§=_-.a&..E-;" 
3§`!13\"fi8.'= . - |.:= -.-;>:=ä-;›;.;=,»==. 

.1L.-. 

*..
-.I;

1 
.:: - ;|:=1 . 

-rf 

4 g g g ı ı v ~ ~  , .'~.r-a. 
Q '  - - . ' ıı › 

, ........;..~=.=,-:...~.=‹=.-;\›fwV.;.ja=:=z.ıií2:?:,.í‹~."=" . .:'..J.*.'»‹,;.: ;;ı.'.=...ır...\ ..:.*:...1. rwrı--..-,.ı..,,=-=›.§1l,' =›...T.ı=`=.-=...-.-.....-.'... . ..:........-...ı.=|.-':. ı-'."..:.=.'.=.;.-.-r.‹. 1!...|,.=... r..=.L..-.. .. ..ı 
._ *' ..": I!qü'-:".": ' * 11* ........,.›.›.‹‹=*..31?..... . . \,.-.uüv~ . I* gç5§.T fw-v U. ı§`  lı= - ,  |.‹\› =.-._ 

»-ı=.' vi \ ' .* a :"=› s 
7 . 

.'.. P l !  ..:1:-m1 ..... -t -_ , . .,.. >‹. .==...; . W. .. ..ç, 
' I -  ı 

rr[..'. ı..› ...› . .. ı. ı ~» ı . 7 .:.._..... . a« ""‹L- ==,=: 
....=..ı'-:.\3"" 

ı, "* .›=.-....1.' ~w-6 v 
ı "'*ı 

w _ . .u .-‹.ı1 r - ı.-.' 
.24\'= 

-p‹› . E-1 
.1.c.-.ıu-1:-_= ..-.._...*_ . . f -  .=.;.-. = . .».-.~...,-.›.-ı T~ 

.8§4:=-.a.›r.'==;;‹§'ı§J åfflšfi'55-fiíêa =ı~ä*.ı ;1}..=:. ? 
,g...*, äiš.1.=;§!= íäíee: -8'j.‹k? ^~w$*' '= 

14."" -15. T .. * gr s 
- Q  \ - 1: Q ›- 

,... 
‹ 

've 
,‹..- . -  .u '_ `  ~\.ı- 

"- . - Q * 1~:. . ' § @ i & ` - * : ‹ - u s *  ı .  ~‹.' 
v ›- ;-:r 
-*'f w-~ 

‹»ı 

‹#8fl›*2-ål'-» ı 

`§EII:‹=.›*;2.'i‹: .› av 

ñs.›~'|= wm.- ... 
;@...,... c ..-.ı- .|~› wı.:.~.›.,, 

~ \ | . ı \  * 
«‹a~ . ~=,-:«. 

›‹‹ ..v. *av I .  ..;|.|. . ..._ .` 
Q .  

.. ‹ 

m .. ı.. . 2.a-. . 
,=..›!Lı.ı z :› 

. ‹.,.,,-v . « i i  o-ııı qHc:~;'›...,.. . 
2 ..-.~... ‹g'= ,‹. ._;3~ı.‹;"~;~-;;.._, 

'~‹››1‹^ 

..›\ 
' .ı;ursš1fi@I~ı1ı .. 

. - | . r  . -;,:;:... . ' . . . . | , _ . .  . 
,_,. » 

==uıdfl*›« I- ,›- _ 
>W'› '›. _.ır\ ,.. ..,.ı -ıı. 

nı-‹ : 

ı.. .. 
>r'~~`~W*i=*' 
k; 

- - ‹  ' ı .  _ . m .  
*, - .'r ~=›- 

k* ‹ -  
.;1uı› a‹fl'='- v 

ši. 
" .-={i:.i 

* r 
""""8""=lp.w "* . 

._. .. .. .. _. . . . .ı-m.f-$*.›.. 

* ? ü 3 H i M ' E " €  

"m . ı ı ı g ' .  " - ,.I. .':›ı_-r*=* 

* . ..i ıaíj '›Ä..7,2 
›»‹ıı‹. ı 

A r _ ,.,~ =:#‹á 
..ı.; ..*' ..ı, 

› .-. 
. ‹.. ..~"::. ı .ı=' . 

Å;-aııåfl* . @=~*.Ã' ııiıä.. 
‹- \ - /  1.->=> Hu' "'"' *"`‹°*.. "‹=v.,›$. 

1 -T ;.: 
f r  t- 
r . 

§..,.ı.-3-7.1 ; _ za' 
ij:\"?;ı. . 

*' . , ›*~‹1= 4 E fi . .  
1 F " a } ~ @ C >  F ' * -  . 

" f'*-'Vä š`~w.. * . -e=:ıı=;›*. 4 . - .~|‹ ›. ..‹2‹§'.§=.: . ›.. 

g . .  :--‹›. . .,.l.:fi== 
ıı.-~ " ....›...- _--ı.. ‹.‹ . 7.gç*.*.-ıı*‹.u.a‹»u1m.w*«::uıı»-›‹~ . '.a‹~°- !*€§F` 

š lå : .?^  

`°' _MOva ‹.>s›= .. 
' " . - . . , ~», . Je. = . *~fi=ı‹w:fi::*..‹-=== t4'5",fi.*i«š:@. `1*›~- 

" .:'--.w.?*i.. 

'I 
-‹. 

af . 
wı _.;« 

-.ı 

_‹..,__.;,.›--.:.. 
- ‹|. ;» _'_ ı‹* 

_ 
:I ı‹ 

:I-›" . . 
ı 

.. 
‹ı_ 

. '  ='*=‹ 
| . 

› - . * 1 € ~ . ~ ; , _  =."1:1ê.,ı'›... .›.. 
. ._.-. 1" ‹ı 

W*- *....1
 .ı ...F . .*v .. . .. 

,a;m›..=", 
etallurgıjaosto késäretkeilí elokuun vıiíneisenä perjaıñãina ›.`*"*'*.I‹'h* .. .K1F".=ı,.. :P \ ,:ı*?š sl -?r.-. . -  . ' ,Pl:‹-...-|. 

, 
.*°›iä‹›ñ›>å. 'FR 

J' . '=.."r 
_ Tı-P. _ , ii!L.&|.. 'I ; ..‹l..j§-711-.1:..II '|.'-.i|, *s . Ti-I 7 I »  

» Jyväslg/iässä. lsäntiefpme Metso Paperin ja Alteamsın vieraan- 
| .ı1" ›s.«.- ..,.. 

`. 

-..;. 
n ı|||-...'*ı'-.41.|n-|*‹n"§..i . I . . L-_-,.. _ ı ›  

?g==.i ı 
-‹ ı- \ . g., w 

.jı,> .-. g i ı ı .  .» araisuudesta saapui nauttimaan..44Metallurgüaoston/äsentä. 
4 

* ä  ~.ı-m 'H 
ı . ›-.n,,1-_ za 

juı ;... 
- .,.. ı.. 

rzm . " › .@ , . 
fi r .  

'm 

I.. ›:. 

. 
"-ı;å| -... ky 'in 'r. ı fi ı  

'Ka . . -1-G-,-‹H-v~=§H ııv- ısı‹gıı..ı-‹~ am 
J« flšıı-‹i€l. 

... s . . ,, ' .  z» .2.íı'" 
*--ıııe 5 IL. .. 

s«:‹;.'%'.-.~"~ ~. . . . . ı . . _  
‹*ı‹'=-«.. . ıı . u.. 

_ 
R$._1-v 

fi.?iı f ' * '  ~r‹ 

.=$2›i-~-.*:HEã'fi- s -"-" .r- -~~a‹>~‹fiı`qm.fåi, . . . 
åš-u:::'iÄ|%1' EH' -. i‹‹.|Ã1[fLIi"|! 

*'‹-!.U:ıı~. › 
ä2j,..ıııı=-' - .L....r .› . _ . -ı.. ..›~›fie:-. 

.'zi!|.=.=:‹i. .......‹...,,;=.,=:.. . H .  w;:‹ı'.›s3=~.:ä'.=fi";% . 
' ....=-j;.I.':.ı=ı.|..1 '.' -a 

. ., 
"w=›.,_ :::.;.qj,:;':!2›i'ı=*!*P- E ‹› . .1.1.. ._ . ., .ı|.|...| .. -. 

.ı. .....- . , . . .. ‹‹‹ . ‹;›ı-›‹mıı›.‹‹›.-ı=ı3=- ; 
4: ä;?,_@‹..-››:..aı,..}.w.‹;.&,....fi, r...=._ _ .. . na .'."s›f..fl ‹4.~-.,..«~.i,.fl«.;.ı‹..L....,,;;.. r su 

» .  ıı'-:1*:›-ı.1 f#.. u‹. ı* . - - ‹ . › - . , . . . . -  . 
4nfi\ 'n w 

'Ã  : ı«- ı)~. ,.|ê.ı ,... ‹ı~‹‹flv 2 
* .  

_ . 1› 
J-||›-w -ııwz. 

i\*ıır..$*-;j; 

ıııàš. ,_,.*áa. 

[..:-: . .. ıı 
A . . ur.- 

""'.!*-1íT=H". 'I;;=,';='.":m..u:›..-.F="' 

'.:- . ,. . . .. . --‹.r«. _ _. .. ii ..ı. 
-u.:,>j»=-..==<.-1;f1.L.>.;r.'=-.13;*;'‹u4%-,~.11›r..'-."fl . . .,.la'=›L=‹ı .ı .. ., . . 1  :=..-;.;.' *-\!+ı.=1yr~=.i‹;.~‹-ııI,-=\ ' - *' ' cı‹~›ê‹ı!ıı»L.-.| :ı.ıı _. 

-=‹t‹ ›.-ı. '=: H-›-::- .- =|ı'u ,*ı - -;‹= . H. - ?"'2=›‹~v~||.».*1.~ 1 r. _ ,.- I .=1`‹'1.1L. , 
-;. . _,§-.~u-‹1..:.-.»-.I- Jm~.\-.-=,.=. 

"2e!~r=. 

" " '  ,;' _ 

- _ - . - - . . _ _ . . . . . - - . - _ . - _ ı - - - - - - - -  

380 to 

.ı .. -.ı 

. . . ı .  
.ı . 

: ı 
. . . I  

I . . .  

ı .  
.ı ..ı 

I ı 

:|. .. 

.ı" r._ _ 
ı 

Ãšı' 

- . . . . . - . . . . _ . . . . . . - _ . . - . - . . . . . . . . . . . . . . _ . . . . . . . . . . . . . . . . - . . . . _  

I 

ı 
ı 

Jao to 

ı 
I Ekskursiojoukon enemmistö 

laskeutui vaappuen Mielikin 
myrskypäivän aamuna Kuopi- 
on lentokentälle, jossa ta~ 
pasimme ekskursion vetäjän 
Olavi Selosen ja foput pie- 
nestä mutta pippurisesta 
ryhmästärnme. 

i 
I 

I_›unaan jä keen hyffästelirrme ~§ 
å ii i 

ı 

Er-símr äíren k Haen* ne Jii Kvenncı 
var* Imakylä, sad tıluk ı kat ı'n lo- 
rrcıs d oppcıamme ge I 31 Oli Äfkä., 
GTK:..›t‹.=ı K rt i alueer 3 _›l_›g`aeteı eeká. 
keıtt tukeeete. Er`t,fieerà. r ie ..,nkí'nn.›n 
keht end i Juırukeer t_›nalí'tti, f`U..›~ 
remmat mikrotenalííttíjuıret sekä eri ai- 
set magmojen fys kaa íset e,eko'ttumi- 
set. T ı ren  ekskuráokohteemme oli 
vuonna 19 4 venístunıt Muuruveden 
kirkko, jonka kivijalka on m'krotonal`íttie 
ja seinät Juuruksen tone 'ítt'a. Huomioi- 
tavae on, että rakennuekvet on otettu 
paíka is`ste si note ıkarešsta. 

Puoleta päinn saavuimme upouu~ 
teen Juuan kifkeskukeeen 'usea metä 
i ä net teotlıuıeneu./as Fı'e"o Vauhko 
n n. Rêtjıfl are ukkaan ja irn tuneen 
opaetukeen aıu ja *aNme apílekka k 

sen Kivikeskuksen näyttelytiloista. Ky~ 
seessä oli kuitenkin vain koemaistiainen 
ja ryhmä totesi joukolla palaavansa 
myöhemnrin ja kunnon ajan kanssa tu~ 
tuatumaan tähän erinomaisesti toteutet~ 
tuun kokona'suuteen. 

Kivikaskuata hallinraıvan Stone 
Po1e:n toirrituajohtaja Ilkka Nykänen 
kertoi waille lyhy stt yritykset* t imin 
rasta ja yrityahautamaasa olevista yri- 
tyk iatä Vielä ernen launaata St ne 
Po e:n [ab ratoriopäällikkö Nike Ferraria 
e.a`tta' r eille EU:n atandarılen rrukai 
et uudet laboratori ti at. joSsa wii" an 

t teuttaa .,..,irrerkiks` laboratori n'ittauk~ 
ala 1.ı.›nn r'k`v'er kulutuakeatävyydeatä 
ja r'kkip't ison i rran vaikutuksista rii 
t n. 

Lounasta isännO' Tulikivi Oyj:n louhos- 
yksikön johtaja Pentti Kãhkó a, joka esit- 
tefi lounaan jälkeen fyhyest Tu ikven toi- 
mintaa muataman kalvfor ja Jideoesit,/k~ 
sen avul a. Tämän jälkeen s"n*yimme 
auhoksen naköafapaıkan kautta tehdas- 

kierraksefle, jossa näimme m'f a`s sta 
Juo ukVen kappaleista uun't tehdään. 

Tiista'-if aks' saaFu`mme Katinku taan, 
jossa alkuillasta u koaltaaasa seurasim~ 
me M elikklm .,/rskyn tai/oami ~ta ja 
myöhemmin ilallaen jälk er pakaliaia 
kara .›ke~ at yökerho sa. Aariula 

seksi onn' *tuneesta 'llasta "Niin 
mit n.,n S'nu[le íaulan... 

ME-3'[S.› Pcıpe ílle Atedrrııílle, Ls"nn'IIe 
ja sflll' tuflle k'ít k a t  rnıstuneetcı 
keséır tke 'tälü 

m'nä 

saavuimme Mondo Mineralsün víeraiksi 
Lahnaslammen talkk'kaivokseIle. 

Aluksi esitteli projektipäällikkö Jouko 
Olkkonen kaivoksen liittyvää yrityshis- 
toriaa sekä rikastamon toimintaa, jonka 
jälkeen ka'v.›späällikkÖ I kka Tuokko 
kävi tarkemmin läpi alueer geo ogiaa ja 
kaivostoirrintaa. 

Ka'vokoen 'a tuotar t aitokser toimin- 
ta on ulko stet u e '  loutirvsta 'a nai- 
n*ir ajasta, k.ıı*r s ~api.1,›ota sekä *iivo 
uksPta /aotaavat eril ioet ulkopuoli *et 
yhti" Tät r M r i ı  1 v 'nut keskttyä 
ydin uaamis.,_,n..,a el' tfsalaatuioen ja 
hyvän talkr tuottarrioeen. 

E "ttelyn ja keet kàvımme louho._kier~ 
roksen, j ..,=;a yhteyi Qsà tututıímrr 
Iäjítyks.,en ja _=.L,ı.›L›ve...ien pul*Jstuk~ 
seen. Tämän ja keen teimme tekdae- 
k errkser ,  jossa toteemme ku nka vä- 
häl á henkííoetü lä nykyaikainen pítkalle 
automatísonu a`t_2e parjää. Maukkaan 

veraan~ 
uara'set Ieàntämme Ilkan Ja Jaukon. 

tapäívä å tapasimme Jormuan op~ 
paamme Asko Konfísen (GTK), joka jo 
ieeo- ufu la  todisti alueen of'olií1.ti*sen 
uonteer. Jormua on eräs vanhimm'sta 
t Jennetuieta fio iteíeta, ].)t8. n tutkıt~ 
tu erittäin mon p ı  iee ~fi 'a tu koot r 
ju kaístu arvo.›tetuLs,.ı 'u kaísı._,arjoıs›a. 

Aluks' Wtu wirtn* köyhtyneseen 
vd.'ppadr, ' ka on tulkittu íaítšıéšır arke í- 
.ıeKsí.Tärrär "'íkee f käJ'rrn*e 'Ky r ı  
ä" tutu turruuua ty,/nylcıavoihín ja ı r 

Jak er P'tkårp.,r3,IJä kr rrití'ttipahkuur 
ekä OKU-a., .›..;`aa1;í n kív'in. Lopukuí 

tıtu.tu'mrre ıekä tyyp'lI's'ir I v y '  ori 
nuoi _;tum'ín että arkeeiša mantteiípe 

räšuiä 8rk.›re'‹;ı ııravıın 1.95 G ju 
niin. Munimuotoinen ja pikäıkäinen vai 
pan ken tyshisturia mieiesuämme kiítim 
mu Askıa ja läidirrme k.›hti Kuıpiota 
jonne .saavu'mme hyvin ennen lennon 
lähtöä takeıis'n.0 

Víerailumme alkoi ıpouıiessa Metson 
k r tt.›rissa Tapio Ranta an ytlrrekk**é5ıll*ı 
yr't,/sesíttey a Pšı‹šık.›Fteenamrre o i 
tefia ~alu .,n nfm' ta i w ` r n š ; t @  itse 
Vafmı, J va valetçicır ..,u.›rıu ja pall 
gra ii tvalu au ta .  Jalírrr päéítu tte' ci 
emt p=ıperi›- jft kdft nk`k r_,'ler k :T 
p ner tt, m.ı a näirrm pä rı,fl› rrm. 
d'es_,mo tt.›r .,n ja tuuí't.ırbí tien eíe 

TJintu_ ı tTn*e uudet una texintu 

kennıksısta kooüua míijöötä. Sav.ı_:au 
ran peh I ettyá n"ie .,n olimrre Jalmíítcı 
jatkamaan iltaa .,ri l Mdd saa ..:eur Q 

a. Ku m I'íä epáitir jouk.ıs.,.=ımm, 
J .,Ja l ..r verran rrdll'kkaa;t' sujuivat 
jmma =ı.ıI.ıt. Jd il dn rréírıtá sdatıin - 
kuu mrm kerrankír Jaratt mak.›í, 
kun vuorím'et .,mn'e kajıuttivdt kiít.›k- 

R í f K K A  KOSKE AINEN.  

METALLURG JAOS fON SIHTEIERI 

R A I M O  LAHTINEN 

GEOLOG JÅOSTON PUHEENJOHTAJA 

ı 
E 
E 

V.MY:n geologaa oston syy *kskarsion 
osanotta 'za 'va ennalta Zaila tien: Ritva 
Harinen, Man Lakia, jyrkı Bcrgs röxn 
G r/card Hakkaraınen. Asko Kontinen 
opas J Pası Eiía, P avo Hatnza V ikk J 

H dk razne z., for o Vaoí ko Pe/ka Såoila 
Heikki Van ala. fair Vaik. Ka a ta 
pr/atta LR ci ı0 L ala inan k crneran 
takana , Er/'kz Karkaa ıranta ja Ola oi 
aelon a eksknıwíon r' eıfiáti) 

lar koekäyttäjinä Jirryımme k rear I 
män valutudtanr an par'ir. Arttu Laítsaar 
p.,r.,h.1ytti meidät Alteanrsir hi -toriaan 
ja t.ıotteisi'n. Tetdaskierruksella naım 
me, miten kännykän runkoja ynnä muita 
alumiini- ja magnesiumvaluja va miste 
taan painevalulla 

Iltapäivällä metallurgimme nous`vat 
höyrylaiva s s Kaiman kyytiin Päijänteen 
aalloille. Vuonna 1898 rakennetun aluk 
sen höyrykone oli entisöity siten että 
moottorin toimintaa pääsi ihailemaan 
Ja kyllä siinä olikin ihmettelemistä vä 
hän suuremmillekin pojille. Upeat järvi 
maisemat oliva jäädä toiseksi, kun entis 
aikojen insinöörien kätten jälki Iumosi 
kyydissä olleet 

Höyryaluksella saavuimme Vaajakos 
kelle Savutuvan Apajaan, keskelle vuosi 
satain takaisista, keskisuomalaisista ra~ 

Elämän 
totuuksia 
loistorlalláoessa 
miljöössa. 
Valelatelzjan 
paikalle, cli 
keinutuoliin 
on PääJyt 
istumaan 
jaoston 
puheenjohtaja 
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Ja Jc njoht kunta t*r'ett' aâíaa atote 
ettd ~er se J`ttéšı,r Ine n tettlvci vaıft 
r ax tai Jmkr r'ir p a t kıi ~: 
ek kur~i r puıtte'<s 'a or mari Ja. 
Ma ka K hteet u_ırr'tetíın errflty 
ı ja ıa ja Jriítyajı <i täyttyi rry ' 

.›dlLtı 'aı a o wrre .t rr OJ , eüšı r 

rak n Ke rı S -ä Kaıwetddr, ryt ai 
w r  kui aa, n"r kr nrittıd a'rıak`rı. Si pà 
päätmme <ıo'tt'*a 'ipir Liken ıetä. 
Muut etçıpit rrufi utu'Jat kuin 't eutaan 
ja I ppue l puk~ı pääiyimme RoJa~ 
niarrele, ].›SS*i retker ai al iner uauu ı 

påatt,/i. Seuraavasua on lyhyehkösti ru 
vattu tapaht ımat se laieina kuin ne 
euunNlleen tapahtuivat ja kirjoittaja ne 
itse muistaa. 

Keskiviikko 17.9. Kemi 
Kokoontuminen lähtöpaikkaan oi' jo- 

kaisen osallistujan omala vastuulla ja 
harkinnassa. Käytännössä suur'n osa 
retken 31 osallistujasta saapui Kemiin jo 
hyvissä ajoin keskiviikkona. Jaoston 
johtokunta piti kokouksen Kemin kai- 
voksella keskiviikkoiltana ja aikaisem- 
min samana päivänä Vuorímiesyhdistyk 
sen hallitus oli kokoontunut Tornion te 
rästehtaalla. 

Ríkastus- ja prosessíjaoston syysekskursío 18.-19 .9.2003 
(Kenıí-Torııio-Rovaııíeıni) 

Onko Lapissa kultaa? 

jaosto 
RI 

Lı`[L1. LçLLLLaLı Lç[Lu.aLLu:~: 

I 

~ıı*'*~ wg 

v u o  J T E O L L I S J U S  B E R G S H  . N T E R  N G E N  4/2.003 

Kemin kaivos 
Kem r kaw k er jıitaja Jaakk Ahti 

a nen t,›' aotti k Likkí tervetulleki ja kert.›i 
yi,/eti Kerr'n kait k -en päällimmäi -et 
kuulum'set. 

Ykeit,/1sk_›hta'.;empía kuulumpia ker~ 
toivat täner jälkeensä avolouhospääl- 
likkö Olavi Suımalainen, r'kastamon 
pää Iikkö Heikki Pekkarinen, tuotanto- 
palvelupäällikkü Esa Lindeman sekä 
päägeologi Jukka Pitkäjãrvi. Lopuksi 
laatupäällikkö Raimo Bergström kertoi 
pitkään jatkuneesta Kemin jätettä vai ei 
-vuoropuhelusta kaivoksen, EU:n ja ym- 
päristöviranomaisten kanssa. Esitelmien 
jälkeen teimme rikastamokierroksen kai 
voksen kautta. Uudistuksista mainitta- 
koon ainakin rikastamon täysin uusittu 
automaatiojärjeetelmä sekä ohjaamora~ 
kennus. 

Torstai 18.9. Kemi ja Tornio 
K k r t m'r r J r'tetti r c ıar ıss 

ci í‹L,rtoa' Lıld K r ı  r Líkkcıa zxıı ~y/o 
ıaåıoá 'a k*ı'kk` kılíarkcı Jajfí ràyt šı 
v*"tk.,rkl 

ı p 'tıttıífl K,/yt'ín puh" h t E~ 
jtı jhi r aut Lt'ea.,emar eiı -talta. 

L pputu Ko oe. että K K re ki- 
kur ta _›` K ir kd'v .o.,lEl aıkatılurı 
r ukacır R cM 

I 

t 

Kcı'.fok.>et=ı siirryimme Ioundstamdan 
Torr'o terlste taa le, j rka j '  Ikeen 
km írrme 1;"@"=3s* pdkt ı  J. teréá.ksente~ 
r a at ke8t`u.es..ı:1: sıntrmrr s f.,rrokr.ır ı~ 

sulatto teraısu atto, kuunzwal scıar J. 

ky mäad a r Q víírre'., nii UU i kyl~ 
r 51./ah au ~I'I*J RAP ao t ı  ~Ik en 

ka luírrrıe Ja kíxair r -x ka s r _3~83 

r it r tera va rrí tıu Kaytànr' a. T - 
.:ín tätär tarv'ttí'r I'ı*y:ı aut a a/ık ~ı teh~ 
taa I .falt:1i.:an ko_›r taka. Te éík '.,ntek.› 
notattí h'er p'r Lar, Jtar ı  matkar eu- 
raava etappi .› I kıin tilattu jüäh iyt,/at" 
ıafler. 

Hartwall Lapi.n_l§uI.lan.panimp 
Liekö jo tieiunhafuiuimnrat ka vaneet 

vaskooleja esi le, kun päivän rerailujen 
päätteeksi saavuimme Hartwall'r Lapin 
Kullan parimolfe. Meitä oli vastassa pa- 
nimor ystävälinen PR-henkilö Helena 
Nieminen, joka vei meidät tehdaskier- 
rokselfe ja sen jä keen maistiaisille pani- 
mon esittelytiloihin, jossa maist aisten li- 
säksi saimme kuulla ja nähdä myös pa- 
nlmon ja yhtiön historiaa. Viimeisimpä- 
nä uutuutena Hartwall oli tuonut markki- 
noille hillaoluen, jota myös asiantunte 
vasti maisteltiin ja makuelämyksiä kom 
mentoitiin. Osa piti hillaolutta mainiona 

Tornion terästehdas 

Elä 

-E 

Ark t .  ta p t'na ta me'l _, ol' ker* ‹ 

mdsc ı  yktilbn General Manager hr SM 
kef: AP:r urakka ka nattawuusel r te r 
karııa r káytarrı ' ~a valm' - j  tila 

r t"LIl ' hetke ia se, na varaírısen ka' 
V t 'rrar aloíttarrieksí ei o e  pe 
r ateita. 5uur'rrpana ay,/ra rahan fat 
pa Iad' rrıin alhainen h'nt . ka yllalçt" 
var krkeake' rouaaeet Ja ar.1lo'd t r'- 
kasteer jatk Jalstuskustannukset. 

Selrit,/ks'a jatketaan edel een mm. er 
jatkojalostusva`hteehtoJen ısalta. Tavoit~ 
teenaja to Jeena or a oittaa kaífoatol- 
mhta ahker» en a kana 

ja osa oli sitä mieltä, että kahta näinkin 
hyvää asiaa ei ehkä sittenkään pitäisi 
sekoittaa. No. makuasioista ei voi kiisteI~ 
lä? 

Panimovierailun jälkeen ajoimme Ro- 
vaniemelle, jossa majoittauduimme Sky 
Hotel Ounasvaaraan. Raskas päivä 
päättyi illallisen merkeissä ja jotkut jopa 
jaksoivat pohtia maailmanmenoa pikku- 
tunneille asti. 

Lapin Lennosto 
(k ~ı nie erkiint.›'.,'rrp'a koh eita li 

ainakin al eklr uittar eefle ja v Lrmaoti 
m nelle rru.ıfl.,kir Lapin ferr.›at.› Ruva 
nienrellä. fsäntänä me'flä .›i herK'Iö.stÖ- 
päällkkli majur J-P Latvala, 'oka itse on 
saanut hävittäjälentäjäkoulutuksensa 
Drakenifla. Kokoonnuimme auditorioon, 
jossa saimme kuulla esityksen lmavoi- 
m'sta ja tarkemmin Lapin lennostosta. 
Lisäksi näimme pilottien itse kuvaaman 
varsin mahtipontisen videon, joka oli 
kunnianosoitus palveluksesta poistetuil- 
le Draken-hävittäjille ja niiden lentäjille. 

Esitysten jälkeen pääsimme tutustu- 
maan koneisiin kohtuullisen konkreetti- 
sesti. Jokainen taisi vähintään käydä 
kurkistamassa Hornet hävittäjien oh- 
jaamoon ja moni kävi ohjaamossa istu 
rnassakin. Vaikka isäntämme pitikin oh 

Riddarhyttan Resources AB ja 
Scan Mining AB 
Pdlf t V aran k(.=ı'v ksenjohtaja Heine 

A/aniska ker to' Sıırikuus kon (RIiiar~ 
ıyttar; kuu Jr set ja es tteı vaııfr m'e 
erk'Int Let: pr ..;es...'r b k  eerííu tuk~ 
sıreer. L Lpısfsa or jä een t í r n n d s a  
ol J L ku{t*"Lkaí.f,›; kırMn Pahtava ra 

cid käyn ~tettyá t.›írı'rttLr a Jude eer 
far Lın .f,ı.›.1.,r kı u e a .  T"LI*ı*ı L 5 *ai 
teen a tee a J se e tettyyr ky yfl'/K 
eer. Kylie., Lepı ı ~a n kuíteel 

Perja.n.1ai 19.9._.Bovaniemi 
EdeII'5e.;›téí illasta virkítyneinä ko~ 

k onnuimme aamiaisen jälkeen kuunte- 
emaan Lapin kaivosten ja harkkeiden 
kuılurıisia. Lounaaı* 'a keen p rukkan* 
n*e ıarf' entooı* 'oeta tu nnempan 

. - - - ‹ › - - - - - - - ‹ - - - - › - - - - - - - - - - › - ‹ - - 1 - - - - ı - - - ı « - - - - - - - - - - m - - ~ - . › - - . . . . . . . . . . . . . . . _ . . _ _ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Arctic Platinum 
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jaamoa suurena, Jerrattına Drakenfn, 
rıin eipä s`e a kyIIí t' cid Yierr nír ı 
ut.... 

O i a  .›lí m,/"_; rrafi l ıus kokei d 
H..›rnet~ier t.› ímuldattotífı H rnelertä. 
ja 1 uutrar tt' Kumpu arren pcıfituk 
~eí L. Htıraemr 'n itä. tulee tehtyä =;I 

mukkee Jätkárkyr ttílän yepuole ci ja 
enrettyä Re./erierrer ,/Itse ylíešıtıen 
nop JJ t.›..›ín /<ir.,$in we votu ee 
suhtei 

Arktikum 
Retket /iin'e'nen varsinainen viera`lu~ 

kol Je oli arktlsiin oloih`n erikoistunut 
museo, joka sijaitsee aivan Rovaniemen 
keskustassa. Tääl ä meille oli järjestetty 
opaskierros, jossa saimme kuulla maa~ 
palon pohjoisten kansojen elämästä ja 
historiasta. Vierailun arvoinen paikka! 

Retki päättyi siis Rovaniemelle, josta 
tyytyväisen oloinen retkikunta lähti pa- 
luumatkalle eri ilmansuuntiin. Voimme 

a.... 

mq 
Ä nä 
Å I 

.i 
*‹ 

AvestaPolarit Oyj (httpı www.dve,tapolarit com ) 
Oy Hartwall Ab (http www.hartwall.fi ) 
Riddcırhyttdn Reources AB (httpz www.riddarhyttan.e/) 
Scan Mínıng (httpz wnw.,canmining.se ) 
Lapin Larjı.nQ§tQ U;*tfp= www,ıLmayQLnQaLfj La.pLsQ/Q 

RIKASTUS- JA PROSESSI Å 

J 

S..ı.ırki'tokset kcfkíí e retker ' jclrr' le 
Ja isdr täyht öille, 'otka ıtıtte rrešišıt va 
'Eadn Kiitıkset ITl_/Oo yrítyk 'll e, jflkd 
porjoro vat retken er' suukeíe. S p r -  

sore rd. Lı mívet Weir Wdrmdtı Oy, Larıx 
Fiorvsye Oy, Larox Oyj seka, AuestaPo d 

rit Ctrıme Oy. Lopuksi kftokset kaiki le 
ıruketıa ellei le hyfcístà hen geslä ja me 
lenkinnoeta. Je rrulle mıieia etta ensi 
kerrafle rryös s'nä vo't olla mukana! 

to ietd, että retkı O i tdas eríttd n nr'stu- 
nut Ja kuk r ttcıvän tarkati uırríte 
ITcif IT-Ukdcit. 

PS. Lisää kuvia retkestä rikastus- ja 
prosessijaoston kotisivuilla: 
http://www.vuorimiesyhdistys.fi/ 
rikastus/index.htmI 

Ki ito kset 

Harri Lehto 
T & K toimittaja 

/MYn uáirın [mo vain 
Lapua Zenn Zlc 
Ma;wıtL cwala of .) 

L Kara Hex få 

Rıka taja ık amoí a 
Ja *tkıkun c zıtıf 14 .ı 1 

akr r CU aka ale ra 
Z Å Ä ıKemı ..› c. 

I 

jaosto 

*t 

Å; 
*li 
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Tämän jutun tarkoitukse- 
na on valottaa Vuorimies- 
yhdistyksen jäsenille, 
miten Vuorimieskilta 
jaksaa tänään. Minulta 
on useasti tultu kysele- 
mään monista erilaisista 
kiltaan liittyvistä asioista, 
joten kerronkin mielefläni 
niistä tässä. Mieltäni on 
lämmittänyt erityisesti se, 
että vanhemman pofven 
vuorimiehet tiedustelevat 
killan kuulumisia, kysel- 
len joidenkin tapahtumi- 
en perään. 

• 
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El OLE HULLÅ 
TUNIAA 

EIF `íHTÅÄ*l 
`ñ"lÄ\äm 

telua. 
Pyrıttavå lyhyeen ja ytimekkääseen esitys- 
tapaan. Artikkelien suositeltava enimmäis- 
pituus kuvineen, taulukkoineen ja kirjalli~ 
suuslıitteıneen on 4 painosivua. 
PAAOTSIKOT JA ALAOTSIKOT 
erotetaan toıaistaan selkeästı. 
KUVÅMATERIAALI - . -,. 
postitse joko alkuperäieenä (skannatta~ 

vaksij tai levykkeellä (CD, Zip etc), jokai~ 
nen kuva omana tiedostonaan. 
El SAHKOPOSTITSE, 
KUVIEN RESOLUUTIO (digitaaliset kuvat 
itse skannatut, grafiikka) . 
g1p1, kuvakoko tarpeeksi iso (jotta taitoa»- 
sa olisi valinnan varaa). 

.. L 
KUVAT JA TAULUKOT 
nurrer iiadr jcıtkuıdıtı ci ri'Jen t k.›tt 
s kd r d  den eng r r  rkíef set kdfínn 'kset 
kšr tetdar' er`I 'selle arkille. Kuw er pa'K.=ıt 
or rrerkittclvá kd ik  r j  í tukeer. 

KASIKIRJOITUKSET 
-teksti koneella kirjoitettuna, disketillä (pa- 
perikopio aina mukaan) tai sähköpostitse 
-pienın rivinvàli, ei tavutusta, ei sisennyk~ 
siä, ei oikean reunan tasausta. Eli ei aset- 

Ohjeita kirjoittajille 

s 

painotöissä 300 

Jokaiselle T & K -osåan tulevalle artikkelille 
on ilmoitettava ENGLANNINKIELINEN OT- 
SIKKO aeka laadittava kielellisesti tarkistet 
tu englanninkielinen yhteenveto - SUMMA- 
RY pituudeltaan enintään nain :O konekir- 
joitusrıvia. 

ERIPAINOKSIA - 1 

toimitetaan kir oittaTäh*íãsRüün"êrí=so)3 muk 
seid. Eripdinoksıen minım'm<íárà on 100 
kpI.Tilc1ttava ennen lehden peıinatusteı. 

KIRJALLISUUSVIITTEET 
numeroidaan jatkuvasti / sutkuihin tekstis- 
sä ja esitetään lopussa seuraavassa muo- 
dessa: 
1. Järvinen, A., Vuoriteollisuus~Bergshante~ 
ringen, 34 (1976) 35-39. 
2. Kirchberg, H., Aufbereitung bergbauii- 
scher Rohstoffe, Bd 1, Verlag Gronau, 
Jena 1953 

NEKROLOGIEN 
p tuuden pyydämme 
150 drddn 
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Vuorimieskilt 
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KAAVAT JA YHTÄLÖT 
on k`rj.›ıtettdva delvcıst ja yksinkertaiseen 
mueton,  Kaytettaıá Sl~yks ko`téı. 

ILMOITUSAINEISTO KIRJAPAINOON: 
Tdmrri dcıren K rjapaino 
Chr stel w .,ter und 
PL .:6, 10601 Tdrrm sddri 
puh 019 :Za 5355 
christe!.westerlund@eta.fi 
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Vuorímšeskıí an rek'steröitymínen .›f"1 of- 
lut merk ftàfn prosessi vfmeaıkoíns ki 
lassa, Vuonna 2001 Tekní lisen korkea- 
koulun ylioppilaskunta suositteli kiltojen 
rekisteröitymstä, Ki lat ovat to mineet 
auosik,/rrmen'a TKY:n alaisuudessa, 
mutta esimerkiks' Helsingin yiopiston 
yOppilaskunnassa lätes kaikk' alayh- 
dStykset oaat rekisteröit,/ne`tà Vuoden 
2001 pu a alettiin my"s Vuofmieski 
assa asian ıhteen to'mia, j"L se joh~ 
dosta wuoder 4,102 helmi ja itaallı 
kuus *a hymk ~,/ttlir kllan k kouksiua 
uudet raalir e.;'ttà.n* ät ...:a`arn" . Tama' 
ja keer kyuelset aanröt làietett'ir Pa 
tentti ja rekistetilf alfitukseen eı*rakk.ı- 
tarka *tettawiksl Tfrkaıtukssn 'alkeen 
PRH vaat ...aant 'Ilin k.› 'a _ık.;a. Li aka 
aromamme nlnti - V.ı.ırirı'eskilta - ol' 
PRH:n melestšı liian stlmankaltairen 

yhdistyksen ja yksltyíshenkılÖ'den kes- 
ken. Tästä Iàhtíen sí's nimenkírjoíttajat 
krjoittaıat s`t.›umuksía yhdistyksen ni~ 
missä, s' omissa nin*'sså.àn. 

Killan jäsenmàåıršı on nykyään n.›'n 
350. Tapahtumsn mää ä on ennsmm'n~ 
kin kasvussa ku'n váhenemáän päin. 
Perír tSsst tapahtumat pitavät p'ntan~ 
sa ads leen vuodesta to'seen. Raaiin- 
vaihto n ./í'|Tıe v odna p'dett,f m"killà, 
jossa o l ll.ıt pakala u.ld.,n ja vanhan 
raadin lisäksi rrygs muıtarıar .fı_ıden 
tfikisia rctateja, lllan aikana p rtteiset 
asu t et ja "aartee " xaiitavfat .›n*i.sta 
jaa. 

He mıkuılle a' ittuva K timaan pitkll 
exoutai .›n k kehut 'ınkira_:te'.er 
r uutoksen. Parina vıim.e vua lna matka 
on tattunut paaaoıassa yhd' telemalfä 
buaaikuljetuksía ja ykaittäi ia re ttijunie, 
koska VR ei ole .›flut talukas yhteistyö 
höh. "Y8 makuuvaunussa"-osio n s'lti 

Kevätauríngın p'lkahtaessa esi`n ki ta 
herää kukoístukseensa, "teekkarešden 
joulu" lähestyy. Wapun aikaan eatàan 
tapahtumarikasta v"kkoa. Vappulounas 
on noussut koko vuoden suos'tuimmak- 
ai juhlaksí j.›pa vuaaíjuh ten ohi. Tàna 
vuonna .›sall'atujal'sta täyttyi ennätys- 
vauhtia. Vappu ounasaamuna saston 
asapihalta starttaavan kai'aviest'n maa- 
tarııdasta karrppailiafn Otaniam n ki 
to] n ja yf fi ~tyk ten, valmPtunaden ja 
gaai g'an k ken. 

Exc;..ır.si.›ita .›n pyrittyjlrjaståmàän 2 3 
sekä a,/k5,/1 in .,tta kaaäiain. Vi rai u~ 
koh eila kuuluu KTM ..=iitä, etta meidat 
on aina atattu ilırrie alla vastaan. Killar 
k k.)uk 'a n piiatty ta ai *eat kaka 
Juoder aikana. V'irraalkaína niiasä. aN 
Iähirnà tehty päãt"ksi‹8i rek'ster8ityml- 
seen liittyen. 

Kilta jutli` 56. vuooipäiväänsä tänä 
vuonra ravintola ValkoSessa salissa 
marraskuun vi'melsenä perjantaíra. Hy~ 
vät ystävät juhla voi alkaa... raikaa tun- 
nelmantäyteisessä salissa, jossa kuu- 
meisesti odotellaan fukslspeksin alka- 
mista. 

Vuorimieskilta on edelleenkin kovassa 
vedossalü 
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Vuorimiesyhdistyksen nimen karssa. 
VM ı(:n hall'tuk.8elta p'ti saada .su.›..stu- 
mus Vuorimieskiltanimen käyttöön. 
Lausuntoa jouduttiin myöhemmin vielä 
hieman tarkentamaan, jotta PRH hyväk- 
syi sen. Tästä lausunnosta kiitän VMY:n 
hallitusta, pääsihteeriä ja rahastonhoita- 
jaa. Kun säännöissä ei ollut enää fiilaa- 
mista, merkittiin Vuorimieskilta ry 
(Bergsmannagillet rf) yhdistysrekisteriin 
3.10.2003. Uudet säännöt löytyvät killan 
www-sivuilta http://www.tky.hut.fi ~vk/ 
ja ne ovat voimassa heti. Vielä on edes- 
sä TKY:n edustajiston käsittely, jotta kilta 
hyväksytään TKY:n kilta- ja alayhdistys- 
luetteloon. 

Mitä tästä kaikesta sitten hyödyttiin? 
Taustalla on nyt selkeytynyt vastuujako 

pyritty säilyttämään. Ressun tunnelma 
ei ole kuiterkaan tästä päässyt kärsi- 
mään, vaan matka on edelleenkin varsin 
Nehakas 

Kansainvälistä puolta edustaa killan jä- 
senyys lnternatonaf Federation of Mining 
and Metallurgy Studentsissa. lFMMS:n 
järjestämlllä opiskelijaviikoifla on lähes 
aina edustus myös VK:sta. Bergsspex on 
käynyt Suomessa viimeksi vuonna 2001 , 
sen jälkeen ruotsalaisilla kollegoiflamme 
on ollut rahapulasta johtuvaa halutto- 
muutta tulla Suomeen esittämään spek~ 
siä. Muutamat kiltalaiset ovat vierailleet 
Bergsslussessa joka vuosi katsomassa 
Bergsspexin ensi~iltaa. 1 
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Tamfeít Oyj Abp 
Suodatinkankaat 
PL 427, 33101 TAMPERE 
Puh. (03) 363 9111 
Telefax (03) 363 9639 
E~maíI: fíltettfabrícs@tamfe}t.fi 
Internet: www.tamfelt.fi SFS 
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Pufffaus ja cınkf<uro:ntí Loífioiden nostot ja ja -fiıfvísí)/f<set 
Porcfpaafut -sfabíloinnif 

Hafcnpöön valtatie 34 A, 33 T00 Tampere. Puh. 03-27322 I2, Fax. 03-2732 213 
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Automaation kenttälaitteet 

Endress+ Hauser 
P' 

Neles- ja Jaınasbury -venttiilit sulkuun ja säätöön 
Endress+Hauser ja Satroıı -kenttälaittcetz 
analyysi, virtaus, paine, pinta ja lämpötila 
Metso Endness+I-Iauser Oy. 
PL 310, 00811 HELSINKI 
Puh. 020 483 160 
Fax 020 483 161 

metso Lietepumput 
Suodattimet 

Muut rikastuskoneet 
I' 

) metso 
minerals 

Metso Minerals Finland Oy Ab 
Kärkikuja 2, 0 740 Vantaa 
Puh. (09) 221 950, fax (09) 2219 5292 

Rikastustutkimuksen kärjessä 
› . '  PROSESSIT 

Mineraalitekniikka 
Tutkijankatu 1 83500 OUTOKUMPU 
Puh. 013›~5571, fax 013-557 557 
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normet Normet Oy 
Ahmoldntie 6, 74510 Peltosalmi 
Puh. 017-83 241 fax 017-823 606 
mfo@normet.fi www.normet.fi 
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ruískuttaa 
kuljettaa 

metorex 
success th ougr act racy 

2ııı-I 

Myynti ja huolto: Sandvik Tamrock Oy, PL 100, 33311 Tampere 
Puh. 0205 44 4600 . Fax 0205 44 4601 

www.sandvi 
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Metso Minerals tarjoaa maailmanjohtavat 
tuotteetjajärjestelmät kaivos›~ja mineraa- 
liteollisuudelle. 

Trellexziauhatusmyllyjen vuoraukset, 
seulaverkot sekä kuljetinhihnatja 
kuljetinkomponentit. 
Lindemann: Metallimurskaimet 
ja -Ieikkurit, briketointi -ja paalauskoneet. 

\ metso 
Metso Minerals Finland 

minerals 

Svedala: Pumput ja rikastuskoneetjauha- 
tukseen, Iuokitukseen, erotukseen, sakeu- 
tukseen ja kuivaukseen. 
Nordberg:Yksittäisi5tä kiinteistä jd Iiikku- 
vista murskaimista,seuloista ja syöttimistä 
täydellisiin murskaus-ja seulontalaitok» 
siin. 

Vantaa, puh. (09) 221 950 
Tampere, puh.0204 84 142 
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